REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI | PAVARUR | KUALIFIKIMIT

Vendim Nr. 108/3, Daté 19.04.2019,

“Mbi korrigjimin e gabimeve materiale né Vendimin Nr.108, Dat& 15.02.2019” t&
Komisionit té Pavarur té Kualifikimit.

Sot né daté 19.04.2019, ora 16:00, trupi gjykues, i pérbéré nga:

Roland Ilia Kryesues
Etleda Ciftja Anétare
Pamela Qirko Relatore

Bazuar né nenin 112, t& Kodit t& Procedurave Administrative: “Korrigjimi i gabimeve
materiale né aktin administrativ” sipas t& cilit pércaktohet se:

“1. Organi publik, né ¢do kohé, kryesisht apo me kérkesé, mund té korrigjojé gabimet e
shkrimit, gabimet né pérllogaritje dhe pasaktési té tiera té dukshme, né njé akt
administrativ.

2. Organi publik ka té drejté té kérkojé kthimin e aktit administrativ 16 shkruar qé
korrigjohet, si dhe té ¢do kopje té njésuar té tij.”,

Trupi gjykues u mblodh pér t‘u njohur me kérkesén e relatores sé céshtjes znj. Pamela
Qirko, pér korrigjimin e gabimeve materiale n& Vendimin e subjektit t& rivlerésimit z.
Hysni Demiraj.

Né Vendimin Nr.108, Daté 15.02.2019, t&¢ Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, né
Seksionin I “RRETHANAT E CESHTJES”, né fund t& pikés “16.” n& togfjaléshin “...n&
perfundim € t& cilit ka konstatuar, papérshtatshmériné pér vazhdimin e detyrés té
subjektit 1 rivlerésimit, z. Hysni Q. Demiraj.”, gabimisht &sht& shkruar fjala
“papérshtatshmériné”, ndérsa duhej shkruar “pérshtatshmériné”, si dhe né Seksionin 11
“SEANCA DEGJIMORE”, né pikén “23.”, gabimisht &shté shkruar togfjaléshi “..mé
daté 23.07.2018, ora 9:00,...”, ndérsa duhej shkruar “...mé& daté 13.02. 2019, ora
12:00....7

Trupi gjykues pasi konstatoi se kérkesa e relatores qéndron dhe pasaktésits jané vendosur
dukshém si pasojé e gabimeve materiale, né fagen e treté dhe t& kartért t& vendimit.




VENDOSI:

1. Né Vendimin Nr, 108, Dat& 15.02.2019, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit;

a. N¢ scksionin I “RRETHANAT E CESHTIES”, né fund t& pikés nr. 16, né togfjaléshin
“n€ pérfundim t& & cilit ka konstatuar, papérshtatshméring Pér vazhdimin e detyrés té
subjektit t& rivierésimit, z. Hysni Qerim Demiraj”, fjala “papérshtatshmérineg” té
korrigjohet me fjalén “pérshtatshméring”.

b. N& Seksionin Il “SEANCA DEGJIMORE?, né pikén “23.”, togfjaléshi “..mé& dats
23.07.2018, ora 9:00,...”, t& korrigjohet me togfjaléshin “...mé daté 13.02. 2019, ora
12:00,...”

2 T& njoftojé Subjektin e Rivlergsimit, Komisionerin Publik dhe Vézhguesin
Ndérkombétar pér kété korrigjim.,

3. Vendimi i korrigjuar 1€ publikohet n& fagen zyrtare t& Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéherg.

Trupi Gjykues

Roland Ilia Kryesues
Etleda Ciftja Anétare
Pamela Qirko Relatore
Sekretare giygesore
Olsida Goxhaj




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I PAVARUR I KUALIFIKIMIT

Nr. 76 Akti

Nr. 108 Vendimi
Tirané, mé 15.02.2019

VENDIM

Trupi gjykues i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, i pérbéré nga:

Roland Ilia Kryesues
Etleda Ciftja Anétare
Pamela Qirko Relatore

asistuar nga sekretare gjyqésore, znj. Olsida Goxhaj, né& prani edhe t& vézhguesit ndérkombétar, z.
Theo Jacobs, mé daté 13 shkurt 2019, ora 12:00, n& Pallatin e Koncerteve, kati i dyt&, zhvilloi
seancén dégjimore mbi ¢éshtjen gé i pérket:

SUBJEKTI I RIVLERESIMIT:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE :

Z. Hysni Demiraj, gjyqtar/kryetar prané Gjykatés s& Apelit
Tirang, i cili kérkoi konfirmimin né detyré.

Rivlerésimi kalimtar i subjektit té rivlerésimit.

Neni 179/b dhe nenet A, C, D, DH, E té Aneksit té
Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, miratuar me
ligjin nr. 76/2016, daté 22.07.2016, “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 8417, daté& 21.10.1998, “Kushtetuta e
Republikés s¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar”;

Ligji nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé;

Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t&
Republikés s& Shqipérisé”;

Ligji nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative”.



TRUPI GIYKUES I KOMISIONIT TE PAVARUR TE KUALIFIKIMIT,

pasi dégjoi gjetjet dhe rekomandimin e relatores s€ ¢éshtjes, znj. Pamela Qirko, mori né& shqyrtim
dhe analizoi shpjegimet dhe provat shkresore t€ paraqitura nga subjekti i rivler&simit, pasi shqyrtoi
dhe analizoi ¢€shtjen, duke u bazuar né t& tri kriteret, vler&simin pasuror, kontrollin e figurés dhe
vlergsimin e aftésive profesionale, mbé&shtetur né pikat 1 dhe 2 t& nenit 4 & ligjit nr. 84/2016.

VEREN:
L RRETHANAT E CESHTJES

1. Subjekti i rivler&simit, z. Hysni Demiraj, ushtron detyrén e gjyqtarit prané Gjykatés sé Apelit
Tiran€ dhe né bazé t€ pikés 3 t& nenit 179/b t& Kushtetutés s&¢ Republikés s& Shqipérisg, i &shté
nénshtruar rivlerésimit ex officio.

2. Subjekti i rivlerésimit, z. Hysni Demiraj, i &sht& n&nshtruar procedurave t€ rivlerésimit, duke v
shortuar me shortin € hedhur, mé datg 15.01.2018, né pérputhje me “Rregulloren pér procedurat e
zhvillimit € shortit n€ Komisionin e Pavarur t& Kualifikimit” (n& vijim “Komisioni™).

3. Né referim t& nenit 14 t& ligjit nr. 84/2016, procesi i rivlerésimit ndaj subjektit t& rivierésimit ka
filluar menjéherg, pasi jané caktuar me short trupat gjykues t&€ Komisionit, si dhe &sht& shortuar
shp&mdarja e ¢éshtjes konkrete, mé dat& 15.01.2018.

4. Né mbledhjen e trupit gjykues, mé daté 24.01.2018, u caktua me mir&kuptim kryesuesi, z.
Roland Ilia, u deklarua mospasja e konfliktit t€ interesit nga asnjé anétaré i kétij trupi, si dhe u
vendos fillimi i hetimit administrativ, me ggllim kryerjen e procedurave t& rivlerésimit pér
subjektin Hysni Demiraj.

5. Gjaté hetimit administrativ, mé daté 25.09.2018, nga shtetasi A.M., gjyqgtar prang Gjykatés sg
Apelit Tiran€, bazuar n€ nenin 53 t& ligjit nr. 84/2016, &shté depozituar denoncimi nr. *** prot.,
pér subjektin e rivler&simit.

6. Mg datg 25.09.2018, relatorja e ¢éshtjes komisionere Firdes Shuli, ka kérkuar miratimin e
kérkesés pér doréheqje pér shkak té& konfliktit t& mundshém t& interesit.

7. Me vendimin nr. 46, daté& 26.09.2018, t& Kryetares s¢ Komisionit, &sht& vendosur ngritja e trupit
giykues pér vendosjen mbi doréheqgjen e komisioneres Firdes Shuli.

8. Me vendimin nr. 2, daté€ 27.09.2018, &shté vendosur miratimi i kérkesés pér doréhegje nga
procesi i rivlerésimit t& subjektit t& rivierésimit, z. Hysni Demiraj, i komisioneres Firdes Shuli.

9. ME daté 02.10.2018, relatori i ¢&shtjes komisioner Olsi Komici, ka kérkuar miratimin e kérkesgs
pér doréheqgje pér shkak se ndodhet n& konflikt interesi né hetimin e kétij procesi rivler&simi.

10. Me vendimin nr. 49, daté 02.10.2018, t& Kryetares s& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,
éshté vendosur ngritja e trupit gjykues p&r vendosjen mbi dorghegjen e komisioner Olsi Komicit.

11. Me vendimin, daté 05.10.2018, &sht& vendosur miratimi i kérkes&s pér doréheqje nga procesi
i rivler&simit t& subjektit t& rivler&simit, z. Hysni Demiraj, i komisionerit Olsi Komici.

12. Me vendimin nr. 52, daté& 08.10.2018, t& Kryetares s& Komisionit, &sht& vendosur caktimi me
short i anétarit z€vendésues né kété ¢éshtje, komisionere Pamela Qirko, nga e cila u deklarua
mospasja e konfliktit t& interesit.

13. Bazuar né€ nenet 33, 39 dhe 43 t& ligjit nr. 84/2016, pran& Komisionit jan& administruar raportet
¢ hartuara nga institucionet: Inspektorati i Larté i Deklarimit t& Kontrollit t& Pasurive dhe



Konfliktit t& Interesit (n& vijim ILDKPKI); Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar
(né vijim DSIK); dhe Inspektorati i Késhillit t& Larté t& Drejt&sisg (n& vijim KLD).
14. Kéto raporte jang& administruar nga relatori, me fillimin e hetimit administrativ.

15. Imspektorati i Larté i Deklarimit t& Kontrollit Pasurisé dhe Konfliktit & Interesit
(ILDKPKT), ka kryer njé procedurg kontrolli pér vierésimin e pasurisé dhe ka dérguar nj& raport
t€ holl€sish€m dhe t& arsyetnar me shkresén nr. ***, daté 08.01.2018, n& pérputhje me nenin 33 t&
ligjit nr. 84/2016, n& pérfundim & t& cilit ka konstatuar se:

deklarimi éshté i sakté dhe né pérputhje me ligjin;

ka burime financiare 1é ligishme pér té justifikuar pasurité;
nuk ka kryer fshehje té pasurisé;

nuk ka kryer deklarim té rremé;

nuk giendet né situatén e konfliktit té interesit.

YV VVYY

16. Drejtoria e Sigurimit t&€ Informacionit t€ Klasifikuar (DSIK), ka kryer kontrollin e figurés
s& subjektit té rivlerésimit, me ané t€ verifikimit t& deklarimeve dhe t& dhénave t& tjera, me géllim
g€ t€ identifikohet nése subjekti i rivlerésimit ka kontaktet t& papérshtatshme me personat e
pérfshiré n€ krimin e organizuar, sipas parimeve dhe kushteve t& parashikuara n& nenin DH &
Aneksit t&€ Kushtetutés dhe ligjit nr. 84/2016. Pér kétg qéllim, DSIK-ja ka dérguar raportin nr. ¥**
prot., dat€ 30.10.2017, i deklasifikuar me vendimin t& KDZH-s&, nr. *** prot., daté 28.03.2018,
pér subjektin e rivler&simit, n& pérputhje me nenin 39 t& ligjit nr. 84/2016, n& pérfundim & t& cilit
ka konstatuar, pérshtatshmériné pér vazhdimin e detyrés té subjektit té rivierésimit, z. Hysni Q.
Demiraj.

17. Késhilli i Larté i Drejtésisé (KLD), ka kryer vlerésimin e aftésive profesionale, duke rishikuar
dokumentet ligjore t& pérpiluara nga subjekti i rivlerésimit gjaté periudh&s objekt i rivlerssimit,
sipas shtojcés 4 t€ ligjit nr. 84/2016, si dhe 5 dokumenteve t& tjera ligjore, t€ pérzgjedhura sipas
njé sistemi objektiv dhe rast€sor, ka dérguar nj raport t& hollésishém dhe t& arsyetuar me nr. ***
prot., datg 16.04.2018.

18. Né vijim, nga ana ¢ relatorit t€ ¢&shtjes jané ndjekur procedurat ligjore t& pércaktuara né nenin
14, pika 5, t& ligjit nr. 84/2016, duke kryer nj& hetim t& plot& dhe t& gjithanshém.

19. Trupi gjykues, n€ prani edhe t& vézhguesit ndérkombétar, pasi u njoh me rezultatet e hetimit
dhe rekomandimin e relatorit t& ¢&shtjes, mé daté 24.01.2019, vendosi pérfundimin e hetimit
kryesisht pér subjektin e rivierésimit, z. Hysni Demiraj, si dhe njoftimin e kétij subjekti pér t'u
njohur me materialet e dosjes, dokumentet ¢ administruara nga Komisioni, si dhe rezultatet e
hetimit, n& pérputhje me nenet 35 - 40 dhe 45 - 47 t& Kodit t& Procedurave Administrative.

20. Subjekti i rivleré&simit u njoftua mbi t& drejtén e tij pér t& paraqgitur pretendime/shpjegime shtess
apo & kérkojé marrjen € provave té reja, lidhur me rezultatet e hetimit kryesisht t& zhvilluar nga
ana e Komisionit m& dat€ 25.01.2019. Subjekti i rivier&simit u njoh me aktet e dosjes, mé dat
28.01.2019, dhe ushtroi t& drejtén e paragitjes s& parashtrimeve dhe provave t& reja mé daté
08.02.2019.

21. Pas shqyrtimit t& kétyre shpjegimeve dhe provave t& véna né dispozicion nga subjekti, trupi
giykues, n& prani edhe t& vézhguesit ndérkombétar, vendosi t& ftoj& subjektin e rivlerésimit ng
seancé dégjimore.

II. SEANCA DEGJIMORE



22. Subjekti i rivler&simit u ftua n€ seancén dégjimore me njoftimin e béré elektronikisht, mé dats
13.02.2019.

23. Seanca dé€gjimore me subjektin e rivler€simit u zhvillua né pérputhje me kérkesat e nenit 55 t&
ligjit nr. 84/2016, mé& daté 13.02.2019, ora 12:00, né Sallén e Konferencave, né Pallatin e
Koncerteve, n€ prani té& vézhguesit ndérkombétar, z. Theo Jakobs.

24. NE kété seanc€ subjekti i rivlerésimit parashtroi shpjegimet e tij n& seancg, si dhe i depozitoi
ato me shkrim prang& Komisionit. Né pérfundim, subjekti i rivlerésimit k&rkoi konfirmimin ng
detyré.

III. QENDRIMI DHE MENDIMI I SUBJEKTIT TE RIVLERESIMIT

25. Z. Hysni Demiraj, ka qeng bashképunues né procesin e rivier&simit ndaj tij, duke u pérgjigjur
kur &shté kérkuar, sipas nenit 48 & ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjygtaréve dhe
prokuroréve né€ Republikén ¢ Shqipérisé”, gjaté gjithé procedurés s& hetimit administrativ. Ai ka
zbatuar me pérpikeéri afatet e pércaktuara nga Komisioni, si dhe ka sjellé prova dhe shpjegime kur
jané nevojitur. Subjekti i rivlerésimit ka qené korrekt dhe i gatshém pér bashk&punim gjaté t& gjitha
fazave t€ hetimit, si dhe gjat& zhvillimit t& seancés dégjimore.

IV. PROCESI I RIVLERESIMIT/HETIMI I KRYER NGA KOMISIONI I
PAVARUR I KUALIFIKIMIT

26. Procesi i rivlerésimit, € kryhet nga Komisioni, &sht& njé& proces kushtetues, q& mbéshtetet n&
nenin 179/b dhe Aneksin e Kushtetutés, si dhe né ligjin nr. 84/2016.

Megjithése sipas kreut IV t& ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né€ Republikén e Shqip&ris€”, ILDKPKI-ja &sht& organi kompetent shtetéror i
ngarkuar me ligj pér t€ béré vlerésimin e pasurisé s& subjektit t& rivierésimit dhe pér t& marré
vendim né lidhje me vlerésimin pasuror, referuar vendimit t& Gjykat&s Kushtetuese Nr. 2/2017!1]
dhe kreut VII t& ligjit nr. 84/2016, Komisioni, né kryerjen e funksionit t& tij kushtetues, realizon
njé proces t& miréfillté¢ kontrolli dhe rivlergsimi, g€ nuk bazohet dhe as &shté i detyruar nga
pérfundimet e paraqitura nga organet e tjera ndihmése.

A. VLERESIMI I PASURISE

27. Apartament, me sipérfage 141.4 m?, n& bashképronési me bashkéshorten, ndodhur ng, “****,
nr, *¥*¥ kati ***  shkalla ¢ *** ¢ godin&s 9-katéshe, nr. ***, regjistruar né regjistrin hipotekor me
nr. ¥** daté 19.07.2013, né vlerén 65.751 euro, né pjesé takuese secili 50 %.

(3«47 par rrjedhojé, Gjykata vieréson se pretendimi se organet ekzistuese zévendésojné organet e reja t€ rivlerésimit éshté i pabazuar. Sipas nenit
179/b, pika 5, t& Kushtetutés, rivlerésimi kryhet nga Komisioni, kurse sipas nenit 4/2 t& ligjit: “Komisioni dhe Kolegji i Apelimit jané institucionet
q€ vendosin per vlerésimin pérfundimtar té subjekteve té rivlerésimit™. Pavaresisht formulimit 18 késaj dispozite, 2jo nuk mund t& lexohet né ményré
té shképutur, por n# harmoni me dispozitat e {jera ligjore q¢ pércaktojné né ményré t& detajuar kompetencat e organeve t& pérfshira né proces, si
dhe kompetencat qé kryhen veté Komisioni giaté kitij procesi. N& nenin 5/1 t& ligjit parashikohet se “procesi i rivlerésimit t& subjekteve té
rivlergsimit kryhet nga Komisioni, Kolegji i Apelimit, Komisionerét Publiké, né bashképunim me vézhguesit ndérkombétare™, Po ashtu, si¢ u
peénmend edhe mé sipér, bazuar né dispozitat e kreut V11 t& ligjit nr. 84/2016, rezulton se né kryerjen e funksionit té tyre kushtetues organet e
rivlerésimit kryejné njé proces t& mirfilli¢ kontrelli dhe vlerésimi dhe nuk bazohen dhe as jané t& detyruara nga pérfundimet e paragitura atyre nga
organet e tjera ndihmése,”



28. Garazh, me sipérfage 29.2 m? né katin néntoké& t& ndértesés ku ndodhet apartamenti,
regjistruar né regjistrin hipotekor nr. *** dat& 19.07.2013, né vlerén 8.000 euro, né pjesé takuese
50 %.

29, Burimi i deklaruar i krijimit:

- Té ardhurat nga pagat e subjektit dhe bashkéshortes sé tij;

- Paga e anétarit t&€ KLD-s& me koh& t& ploté (03.02.2006 - 06.05.2006);
- Pagesat pér honorarét e mbledhjeve dhe dietat pér vitet 2006 - 2011;

- Konfrata e huas me interes nr. ***, daté 27.09.2006;

- Kontrata e huas nr. **#, daté 27.08.2013;

- Kontrata e shitjes s& makinave, respektivisht ng vitin 2004 dhe 2016.

30. Ményra e fitimit té pasurisé:

- Kontrata noteriale e shitjes nr. ***, daté 15.07.2013, me objekt apartament, me sip. 141.4 m?
me ¢mim shitje 65.751 euro, likuiduar jashté zyrés noteriale me késte.

- Kontrata noteriale nr. ***, dat& 15.07.2013, pér garazh me sip. 29.2 m?, me ¢mim shitje 8.000
euro, paguar jashté zyrés noteriale me késte.

- Subjekti i ka bashkélidhur deklaratés disa dokumente!

31. Konkluzioni i ILDKPKI-sg:

i.  Pé&rputhet deklarimi i subjektit pér pasurin& apartament, me dokumentacionin e dorgzuar,
si dhe me pérgjigjet e ardhura nga ZVRPP-ja Tiran& dhe DPPPP-ja.
ii.  Pérputhet deklarimi i subjektit p&r pasuring garazh, me dokumentacionin e dorézuar, si dhe
me pérgjigjen e ardhur nga ZVRPP-ja Tirans.

32. Ké&to pasuri (1€ marra sé bashku) jan deklaruar:

32.1 Né deklaratén pér vitin 2007, subjekti ka deklaruar kontraté sipérmarrje (e panoterizuar) me
shogérin& “**** sh,p.k., p&r apartament 3+1, paguar dy késte nga 20.000 euro.

32.2 N& deklaratén pér vitin 2013, subjekti ka deklaruar kontratén e blerjes s& apartamentit t&
banimit nga shoqéria “***” sh.p.k., me nr. ¥**, datg 15.07.2013, n& vlerén 65.751 euro, pér
apartamentin nr. ***, me sip. 141.4 m?, ndodhur ng “***” si pasuria nr. ***, regjistruar né
regjistrin hipotekor, nr. ***, datg 19.07.2013.

32.3 Burimi i krijimit, kontraté e huas me shtetasin P.K., nr. ***, datg 27.09.2006, si dhe kontratén
e huas, nr. ***, daté 27.08.2013, n& shumén 30.000 euro (prej t& cilave &shté deklaruar se jané
pérdorur 2.500.000 leké).

! Vértetim nga dokumente hipotekors nr. **% datg 19.07.2013.
Kontraté shitje pasuric ¢ paluajtshme, or. ***  daté 15.07.2013.
Vértetim nga dokumente hipotekor# ar. ***, daté 19.07.2013.

Kontraté shitje pasurie e paluajtshme nr. ***  dats 15.07.2013.



32.4 N& deklaratén p&r vitin 2009, subjekti ka deklaruar, kontraté sipérmarrje nr. ***, daté
15.07.2009, me shogé&ring “***” sh.p.k., pér ndértimin e garazhit né pallatin ku jeton, kati néntoké,
Kulla “***” pagimi i shumés 12.500 euro me késte t& pércaktuara.

32.5 Ne deklaratén pér vitin 2010, subjekti ka deklaruar se ka pronotuar garazh nga shogéria “***>
sh.p.k., me sip. 15 m?, né& vlerén 12.500 euro pér t& cilén ka paguar 4.000 euro dhe ka deklaruar
se kan& mbetur pér t’u paguar 8.500 euro.

32.6 NE deklaratén pér vitin 2011, subjekti ka deklaruar detyrimin ndaj shogérisé “**** sh.p.k.,
pér blerje garazhi n& vlerén 12.500 euro, pér t& cilin ka shlyer shumén prej 2.000 eurosh dhe se i
kan& mbetur pa shlyer shuma prej 6.500 eurosh.

32.7 N& deklaratén pér vitin 2012, subjekti ka deklarnar detyrimin ndaj shoggrisgé “***” sh.p.k.,
pér bletje garazhi n€ shumén prej 12.500 eurosh, pér té cilén ka deklaruar se ka shlyer shumén
500 euro dhe se i kané mbetur pér t’u shlyer shuma prej 6500 eurosh,

32.8 NE& deklaratén pér vitin 2013, subjekti ka deklaruar kontratén e blerjes s& parazhit nga
shogéria “***” sh.p.k., me nr. **¥, dat& 15.07.2013, me sip. 29.2 m? e regjistruar, pér t& cilén ka
deklaruar se ka shlyer 2.000 euro.

32.9 Burimi i krijimit t€ deklaruar, nga huaja e marré nga personi tjetér i lidhur, v&llai i subjektit,
sipas kontratés pérkatése t& huas (pér t& cilén &shté hetuar dhe shpjeguar mé poshté) né shumén
30.000 euro. N& k&t deklaraté subjekti ka deklaruar se ka likuiduar totalisht kété pasuri.

32.10 N& deklaratén “Vetting”, subjekti ka deklaruar, bashképronési me bashkéshorten né nje
apartament, me sip. 141.4 m?, nr. ***_ kati ***_ ghkalla ***  godina 9-katéshe, nr, **#, “*#*7
regjistruar né regjistrin hipotekor me nr. ***, daté 19.07.2013, né vlerén 65.751 euro, né pjesé
takuese secili 50 % dhe garazh, me sip. 29.2 m?, ndodhur né Katin néntokg t& po kétij apartamenti.

v Hetimi i kryer nga Komisioni?

33. Analiza e provave:

33.1. Nga aktet rezulton se subjekti i rivler&simit ka porositur prang shogérisg “***” gh p k., mé
datg 15.06.2007, njé apartament me sip. 159.5 m?, Kulla “***” n& shumén 65.701 euro, me kusht
qé kjo shumé t&€ likuidohej brenda vitit 2009. N& fakt shuma &sht& likuiduar pjesérisht n& vitin
2007 dhe plotésisht me formalizimin e kontratés s& shitjes, daté 15.07.2013.

33.2 Sipas mandatarkétimeve nr. ¥**, dat& 18.04.2007 dhe nr. ***, daté 15.06.2007, t& depozituara
nga shoqéria ndértimore “**** sh.p k., subjekti ka paguar paraprakisht dy késte n& shumén 20.000
euro dhe né korrik 2013 ka pérfunduar shlyerjen e pagesés sé késaj pasurie me shumén 25.571
euro. Konstatohet se nj& kést &sht& paguar, mé dat 18.04.2007, dy muaj pérpara nénshkrimit t&
kontratés s& sipérmarrjes. Gjithashtu, konstatohen mospérputhje né sipérfagen e apartamentit t&
porositur krahasuar me até t€ finalizuar n&€ kontratén e shitjes. Konkretisht, sipérfagja e
apartamentit n€ kontratén e sip&rmarrjes &shtg specifikuar 159.5 m2, ndérsa né kontratén e shitjes
ajo éshté specifikuar 141.4 m?,

IShkrese or. * ¥ ¥ prot., daté 25.01.2018, drejtuar ZVRPP-sé Tirané,

Shicress nr. *F* prot, daté 25.01.2018, drejtuar UK T-sé.

Shiresé nr. ¥**¥ prot, datg 25.01.201 8, drejtuar Zyrés sé Regjistrit Noterial.

Shicesé or. ¥** prot, date 19.11.2018, drejtuar ALUIZNI-t,

Kérkes# pér informacion dhe dokumentacion shogérues, drejtuar shogériss ko, sh.pk.



33.3 Shogéria ndértimore né informacionin e dh&né ka sqaruar se ZVRPP-ja nuk ka pasqyruar
sipérfaqet e pérbashkéta n€ vértetimet e pronésisé dhe pér pasojé kontrata e shitjes nr. ***, datg
15.07.2013, &shté lidhur vetém pér sipérfaqen e shfrytézueshme té apartamentit 141.4 m? edhe pse
shuma 65.751 euro e paguar nga subjekti ka pérfshiré edhe ¢mimin e sip&rfages sé pérbashkét t&

parashikuar né kontratén e sip&rmarrjes lidhur mes paléve mé daté 15.06.2007.
33.4 Nga hetimi i kryer &sht€ konstatuar se:

i.  Shuma 65.751 euro, € paguar nga subjekti, n& raport me sipérfagen 159.5 m?, korrespondon
me ¢mimin 412 euro/m? dhe jo 465 euro/m?, sikundér specifikohet né kontratén e shitjes
sé pasurisé. Thén& ndryshe, shuma e paguar prej 65.751 eurosh pérfagéson vetém
pérfitimin e sipérfaqes s€ shfrytézueshme.

ii.  Pérpasoj€, subjekti ka kryer deklarim t& pasaktg lidhur me ¢gmimin e paguar p&r m2,

= Mbi kété konstatim t€ Komisionit, subjekti n& prapgsimet e tij nuk depozitoi ndonjé
dokument pér t& provuar t& kundértén.

34, N¢ lidhje me garazhin, nga aktet rezulton se subjekti, mg& dat& 15.07.2009, ka porositur k&t&
pasuri né € njéjtén godiné n& t& cilén ishte porositur edhe apartamenti, n& shumén 12.500 euro,
por pa pércaktuar sipérfaqen e késaj pasurie.

34.1 Pér kété pasuri, né vitin 2010 subjekti ka shlyer shumén prej 4.000 eurosh, duke deklaruar si
burim krijimi t& késaj shume, térheqgjen e depozités s& bashkéshortes prané “Raiffeisen Bank”, né
vlerén 340.000 lekg.

34.2 Né deklaratén pér vitin 2010, subjekti ka deklaruar sipérfagen e késaj pasurie, 15 m?, ndérsa
né deklaratén pér “Vetting” ka deklaruar sip&rfagen 29.2 m2,

34.3 N& vitin 2011, subjekti ka deklarvar se ka shlyer shumén 2.000 euro, né vitin 2012 shumén
500 euro dhe ng vitin 2013 shumén prej 2.000 eurosh. Né térési subjekti ka shlyer shumén 8.500
€uro.

34.4 NE kontratén e shitjes rezulton se kjo pasuri &€sht& bleré n& shumén 8.000 euro.

34.5 Nga subjekti &sht€ deklarvar® se: “... ¢mimi i garazhit ka ndryshuar nga 12.500 euro né 8.000
euro, né marréveshje me shogériné sipérmarrése, pér shkak té cilésisé sé dobét & punimeve né
garazh”.

34.6 Mbi kété konstatim, i &sht& kérkuar informacion dhe dokumentacion provues shogérisé dhe
njékohésisht Eshté pyetur edhe subjekti.

34.7 Shoggria ka véng né dispozicion procesverbalin e dorézimit t& pasurisg sé& vitit 2013, n& t&
cilén deklaron se, pér cilésing e dobé&t t& punimeve n& garazh, shuma pér blerjen e tij &shté
pércaktuar 8.000 euro. Shoqéria nuk ka saktésuar lidhur, me sip.15 m?, t& késaj pasurie té& deklarvar
nga subjekti n€ vitin 2010, me até t& pérfituar né kontratén e shitjes, mé sip. 29.2 m2.

34.8 N& lidhje me deklarimin e shumé&s 500 euro t& paguar né& vitin 2012, &sht& pyetur subjekti,
nga ku ka sqaruar? se: “...Eshté i sakté konstatimi i juaj se jané paguar 500 euro mé tepér, provuar
kjo dhe pas interesimit tim prané firmés, rezulton se kéto pagesa jané kryer pér té mbuluar
shpenzimet shtesé elektrike dhe jané shénuar gabim si pagim i késteve té garazhit nga ana ime por
qé éshté qartésuar pérfundimisht nga shoqéria ndértimore. Prané jush po parages dhe faturén e
gjetur prané shogérisé”,

3 Shih deklaratén pér vitin 2013, n€ dosjen e Komisionit.
% Shih pergjigjet e pyetésorit, daté 07.09.2018, né dosjen & Komisionit.
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34.9 Subjekti ka v&né né& dispozicion:

34.9.1 Mandatarkétim nr. ***, dat¢ 02.02.2012, né t& cilin pasqyrohet shuma 500 euro me
pérshkrim “pér shtesa elektrike”
34.10 Nga hetimi i kryer &sht& konstatuar:

i.  Mospérputhje midis deklarimit t€ bérg né deklaratén “Vetting” dhe deklaratén pér vitin
2013, ku subjekti ka deklaruar sip. 29.2 m?, me deklarimin e béré n& vitin 2010 ku subjekti
ka deklarvar sipérfagen 15 m2

ii.  Subjekti ka kryer deklarim t&€ pasakté né lidhje me shumen e shpenzuar pér blerjen e
pasurisg€, pér shkak se ka deklaruar nga viti 2010 deri n& vitin 2012 shumén 12.500 euro,
ndérsa né€ vitin 2013 ka deklaruar shumén 8.000 euro.

> Pas kalimit t& barrés s& provés, subjekti ndér € tjera ka shpjeguar se: “.. fakti gé kam
deklaruar né vitin 2010 se sipérfagja e garazhit éshté 15 m? e shpjegoj se mund 1é jeté njé
gabim material, pasi né asnjé dokument tjetér nuk specifikohet ky fakt...”

=» N& analizg 8 shpjegimeve t& dhéna nga subjekti, nuk rezultoi t& provohej e kundérta dhe
pér pascjé konstatimet e Komisionit jan& t€ drejta t& bazuara n& fakte e rrethana t&
pakundérshtueshme.

34.11. Komisioni hetoi lidhur me mundé&sing e subjektit pér t& p&rfituar me ¢mim preferencial, né
blerjen e pasurive, né raport me shtetasit e tjer& si blerés né t& nj&jtén goding, pér shkak té
funksionit t& tij.

- Analiza e dokumentacionit® t& véng né dispozicion nga ZVRPP-ja Tirané.

34.12 N& aktet e administruara, Komisioni u ndal pér t& hetuar kryesisht disa prej kontratave, q& i
pérkasin péraférsisht, t€ njgjtit vit, me at& n& t& cilin subjekti ka nénshkruar porosiné apo edhe
blerjen, pavarésisht sipérfages, si dhe ményrés sé likuidimit t& shumés s& shpenzuar pér blerjen e
pasurive.

34.13 Nga verifikimi i dokumentacionit u pérzgjodhén disa kontrata nga t& cilét rezulton se:
34.13.1 Shtetasja M.K, ka bler& nga shoqgria “***” gh p k., me kontratén e shitjes nr. ***, daté
25.07.2013, apartamentin me sip&rfage 89.3 m?, n& shumén 72.720 euro.

34.13.2 Shoggria “***” sh.p.k., ka bler& nga shoqéria “***”, sh.p.k, me Kontratén e shitjes nr. ***,
dat& 22.01.2013, apartamentin me sip&rfage 73.8 m? (pasuria me nr. **¥), né& shumén 71.230 euro.
NEé kontrat€ né€ nenin 2 t& saj &shté pasqyruar ekzaktésisht se vlera e apartamentit &shté likuiduar
nga pala blerése jasht& zyrés noteriale me késte, né bazg t& kontratés s& porosisé nr. *** daté
12.09.2007.

34.13.3 Shtetasja L.K., ka bler& nga shoqéria “***"” sh.p.k, me kontratén e shitjes nr. *** date
08.04.2014, apartamentin me sip. 120.3 m? dhe verandg me sip.160.5 m? (pasuria me nr. **¥), ng
shumén 140.400 euro. N& kontraté né€ nenin 2 t& saj &shté pasqyruar ekzaktgsisht se vlera ¢
apartamentit &shté likuiduar nga pala blerése jasht& zyrés noteriale me késte, ng bazé t& kontratés
s€ porosisg (pa p&rcaktur numra dhe datg).

$ Referojuni dokumentacionit bashkéngjitur shicresss nr. ** *prot., daté 05.12.2018 & ZVRPP-s& Tirané pé dosjen ¢ Komisionit.
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34.13.4 Shtetasi L.C, etj, kané bler& nga shogéria “***” gh.p.k., me kontratén e shitjes nr. *¥*, daté
26.07.2013, apartamentin me sip. 81.9 m? (pasuria me nr. **¥), né shumén 38.500 euro. N&
kontrat& né nenin 2 t& saj &shté& pasqyruar ekzakt&sisht se, vlera e apartamentit &shté likuiduar nga
pala blerése jashté zyrés noteriale me késte.

34.13.5 Shtetasja N.S, ka bleré nga shogéria “***” sh.p.k., me kontratén e shitjes nr. ***, dat&
15.07.2013, apartamentin me sip. 197.6 m? (pasuria me nr. ***, né& shumén 98.800 euro). N&
kontraté né nenin 2 &shté pasqyruar ekzaktésisht se vlera ¢ apartamentit &sht€ likuiduar nga pala
blerése jasht€ zyrés noteriale me késte sipas kontratés s€ sip&rmarrjes.

34.13.6 Shtetasi N.S., ka bleré nga shogéria “***” sh.p.k., me kontratén e shitjes nr. ¥¥*, dat&
15.07.2013, garazhin nr. ***, me sip. 14.7 m?, n& shumén 8.000 euro. N& kontraté né nenin 2 &shté
pasqyruar ekzaktésisht se vlera e garazhit &shté likuiduar nga pala blerése jashté ... sipas kontratés
s& sipgrmarries. Ky shtetas ka bler& edhe njé garazh tjetér po me kété ¢mim.

34.13.7 N& kontratén e shitjes s& pasurisé, nr. ¥*¥, dat& 18.08.2014, shtetases D.M. i &sht& shitur
apartament, me sip. 99 m?, n& shumén 70.700 euro, shumé kjo e likuiduar po sipas njé kontrate
porosie t& nénshkruar né k&té vit.

34.13.8 NE kontratén e shitjes nr. ***, dat€ 27.01.2014, shtetasit N.J. i &shté shitur pasuria
apartament, me sip. 73.8 m?, né shumén 62.475 euro, shumé kjo e likuiduar sipas nj€ kontrate
sip&rmarrje t& vitit 2009.

34.13.9 NE& kontratén e shitjes nr. ***, daté 09.10. 2013, t& pasurisé, apartament, shtetasit 1.D. i
jang shitur 2 garazhe me sipérfage secili 14.7 m?, n& shumé secili nga 8.000 euro.

34.13.10 NE kontratén e shitjes nr. ***, daté 19.11.2015, shtetases L.SH. i &shté shitur njé
apartament, me sip. 56.9 m?, né shumén 41.730 euro dhe njé garazh me sip. 13.5 m?, n& shumén
9.000 euro, shuma t€ cilat pasqyrohen t€ likuiduara sipas kontratés s€ sipérmarrjes daté
26.10.2006.

34.13.11 Sipas kontratés s€ sipérmarrjes nr. ***, daté 12.05.2006, shtetasi XH.L., ka porositur pér
ndértim prané shoqéris€ “***” sh.p.k., disa apartamente, dygane dhe garazhe n& funksion té& lejes
s€ ndértimit nr. ***_ daté 20.03.2006 dhe vendimit nr. ¥** daté 08.02.2006, q& kjo shogéri ka
marr€ pér t& ndértuar nj& goding banimi n& “**¥”, N& kontratg &sht& pércaktuar se porositési do t’i
paguajé sip&rmarrésit 500 euro/m? né apartamente, 7.000 euro pér garazh dhe 800 euro/m?® pér
dyqane.

34.13.12 Shtetasia S.M me kontratén e sip€rmarrjes nr. *** kol, dat& 25.05.2006, ka porositur
apartament né kété shoqgéri, me sip. 106.9 m?, n& shumén 80.175 euro, me ¢mim 750 euro/m?.
34.13.13 Shtetasja S.C. me kontratén e shitjes nr. **¥, datg 18.12.2013, ka bler& apartamentin me
sip. 67.6 m?, n& shumé&n 45.000 euro (rreth 660 euro/m?), shumé e likniduar n& bazé t& kontratés
s& porosisé.

34.13.14 Shtetasi A.M. rezulton t€ keté bleré me kontratén e shitjes nr. ***, daté 28.08.2013,
apartamentin me sip. 59.5 m?, n& shumén 27.668 euro me ¢mim 465 euro m?.

34.13.15 Shtetasi me mbiemér “B” ka bler& me kontratén nr. ***, daté 09.10.2013, apartamentin
me sip. 67.6 m? né€ shumén 50.700 euro me ¢mim 750 euro/m2,

34.13.16 Shtetasi me mbiemér “I” me kontratén nr. ¥**, datg 09.04.2014, ka blerg nga kjo shoqgéri
apartament, me sip. 120.6 m? n& shumén 101.304 euro likuiduar sipas kontratés s& porosise.

Nr. Pasuria € Data Sip. m? Vlera Cmimi euro/m?
paluajtshme, Euro
kontratg nr.
rep/kol.

HHF Nr, *** 25.07.2013 89.3 72.720 814.3




Ak Nr, *** 22.01.2013 73.8 71.230 965.17
okok Nr, *** 08.04.2014 | 120.3+160. 140400 700.00
5
verandé

i Nr, *** 26.07.2013 81.9 38.500 470.0
* koK Nr, *¥* 15.07.2013 197.6 98.800 500.6
*EE Nr. ¥** (garazh) 15.07.2013 14.7 8.000
*okk Nr. *¥# 18.08.2014 99 70.700 714.0
*okk Kont. sip. E V.| 27.01.2014 73.8 62.475 846.5

2009
*kE Dy garazhe me | 09.10.2013 14,7 8000

c¢mim secili, Nr.

L2 ] dhe NI'. LR
*xE Nr, *** 19.11.2015 56.9 41,730 733.3

13.5 9.000

*xE Nr. ***¥  (disa 12.05.2006 500.0

apartamente)

Garazh 7.000

Dygane 800.0
* k% Apartament 25.05.2006 106.9 80.175 750.0
*ok Apartament 18.12.2013 67.6 45.000 665.7
*kk Apartament 28.08.2013 59.5 27.668 465.0
*kk Apartament 9.10.2013 67.6 50.700 750.0
**E Apartament 09.04.2014 120.6 101.304 840.0

34.14. Nga hetimi i kryer, Komisioni, ka konstatuar se:

i.  Raporti i shumés s& shpenzuar (pér m?), nga ana € subjektit t& riviergsimit, pér blerjen e
pasurisg, apartament dhe garazh, gshté mé i ulét se shumat e shpenzuara (pér m?) nga
shtetas/blerés t€ tjerg, referuar péraférsisht kohés né & cilén subjekti ka porositur pasurité,
por edhe kohé&s kur ai ka formalizuar kontratén e shitjes sé tyre.

=>» Pas kalimit ta barr&s s& provés, subjekti né shpjegimet e tij, ka cituar disa kontrata t& tjera
shitblerje t& viteve 2016 deri 2018, t& shtetasve t& tjer& pér blerje t& pasurisé garazh dhe
kontrata t& vitit 2013 p&r blerje apartamenti, por nuk ka depozituar kopje t& tyre, pér &
provuar se nuk &sht€ trajtuar me ¢mim preferencial, si dhe ka véng ng dispozicion njé akt
ekspertimi t& vler&simit t€ pasurisé garazh, datg 30.01.2019.
34.15 Né konkluzion:

Komisioni nisur nga fakti se:

16



i.  Subjekti i rivlerésimit &sht€ pérfshir€ n€ konflikt t& hapur interesi me pérfagésuesit e
shoqérisé ndértimore® ku edhe ka pérfituar pasurité e lartpgrmendura, objekt i kétij hetimi
administrativ,

ii.  Cmimi p&r metér katror i blerjes s& pasurisé rezultoi mé i ulét se ¢mimi i p&rcaktuar né
kontraté.

ili. Shuma e paguar pér pasuring garazh rezulton t& jeté né raport t€ zhdrejt&8 me shumat e
paguara sipas kontratave t€ tjera t& shitblerjeve pér t& nj&jtin lloj pasurie, “garazh”.

iv.  Shuma 8.000 euro pér blerjen e garazhit &shtg saktSsuar vetém né deklaratén pér vitin 2013,
kohé& n€ t€ cilén subjekti ka zhvilluar edhe procesin gjyq&sor me perfagésuesit ¢ késaj
shogérie ndértimore, né& ndryshim nga shuma ¢ deklaruar né vitet ¢ méparshme, shuma prej
12.000 eurosh.

v.  Kontratat e cituara n& prap&simet e paraqitura si dhe akti i ekspertimit nuk ndikojné né raport
me konstatimet e béra nga Komisioni.

Komisioni, krijon bindjen se subjekti i rivlerésimit &shté trajtuar me ¢mim preferencial né
pérfitimin e pasurisé apartament dhe garazh, duke pasjell€ si pasojé edhe realizimin e kontratave
fiktive pér blerjet e kétyre pasurive.

35. Lidhur me burimin e krijimit t& t& ardhurave pér blerjet e pasurive t& marra sé& bashku.

35.1 Hua n& shumén 5.000.000 leké, marré shtetasit P.M.K., né vitin 2006, me kontratén e huas
nr, ***_daté 27.09.2006.

35.2 Hetimi i kryer nga Komisioni’

Analiza e provave:

35.3 Kontrata e huas nr. ***, daté 27.09.2006, &sht& lidhur midis huadhé&nésit P.K. dhe subjektit
té rivlerésimit né cilésing e huamarrésit, né shumén 5.000.000 lek&. N& kontraté &shté parashikuar
se huaja do t& pérdoret pér blerje t& nj& banese. Gjithashtu, &sht& parashikuar afati i kthimit t& saj
pér 12 vite, me dat& perfundimi 01.10.2018 dhe se ajo do t& shlyhet me késte vjetore t& ndara né
12 késte gjithsej, me interes 2.5 %. Q&llimi p&r marrjen e huas &shté deklaruar nga subjekti edhe
né€ deklaratén pér vitin 2006, me pérshkyim se, ...shkaku i saj éshté fillimi i punés prané KLD-sé
me kohé té ploté por e parealizuar pér ¢mimet e larta & tregut, efj.

35.4 Me huan e mamé€, &ht€ b&r€ pagimi i dy késteve n€ vlerén 20.000 euro pér blerjen
apartamentit 3+1, sipas kontratés s& sipgrmarrjes mé daté 15.06.20078.

Duke gené se me shtetasin P.M.K., subjekti i rivlerésimit ka hyré n& marrédhénie juridike t&
huadhénies dhe se, huaja ka shérbyer si burim krijimi i njé pasurie t& paluajtshme, jané kryer
hetime bazuar n& nenin 32, pika 4, t€ ligjit nr. 84/2016, n&se ky shtetas me cilésiné e huadhénésit
justifikon ligishméring e burimit t& krijimit & shumés 5.000.000 leké.

35.5 Sipas informacionit bankar, rezulton se shtetasi P.K., ka llogari rrjedhé&se né euro dhe né leké
si dhe depozit€ n€ leké prané “Intesa Sanpaolo Bank”. Llogaria rrjedhése nr. ***, n& monechén

8 Ceshtje trajtuar hollésisht né shkronjén “***» ¢ kete vendimmartje.
"Shkres nr. ¥** prot., daté 02.11.2018, drejtuar Bank#s s& Shqipériss, t& gjitha bankave t& nivelit t& dyté si dhe institucioneve jo

bankare. Shkresg nr. **¥ prot,, daté 06.11.2018, drejtuar Drejtorist Rajonale Tatimore Gjirokastér. Shkrese nr, **% prot, date
07.12.2018, drejtuar Drejtorisé Rajonale Tatimore Gjirokaster.

8 Shih deklarimin pér vitin 2007 né dosjen € ILDKPKI-s¢ si dhe dokumentet bashkéngjitur pyetésorit t& datés 14.02.2018, n& dosien
¢ Komisionit.
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euro, mé& datg 08.08.2006, rezulton t& jet& kredituar me transfert€ nga shtetasi K.K., né shumén
100.000 euro. Gjithashtu, mé dat& 09.08.2006, z. P.K., ka depozituar cash shumén prej 100.000
eurosh. ME tej, ky i fundit ka transferuar 1€ dy shumat né llogaring e tij personale né& t& njéjtin
numér llogarie. Nuk rezulton gg kjo shumé t& jetg térhequr deri mé datg 09.01.2007, ndérsa huaja
subjektit t€ rivier&simit i &sht& dhéné né shtator 2006. Gjithashtu, edhe sipas informacionit t& marré
nga “Tirana Bank”, rezuiton se huadh&nési ka llogari n& monedhén euro, lek&, dollaré pérgjaté
periudhés 2003 - 2014, por gjithnjé duke iu referuar periudh&s né t& cilén ai ka dhéné huan, nuk
rezultojné t&€ jen€ kryer transaksione dhe pér pasojé burimi i keijimit t& saj mbetet i pa provuar
ligjérisht. Pra, né térési, nga vierésimi i informacionit t& ardhur nga t& gjitha bankat e nivelit t&
dyt€ pér llogarité bankare t€ shtetasit P.K., nuk rezulton g& ky i fundit t& ket& pakésuar gjendjen e
likuiditeteve ng& bank& pér t¢ dhéné hua/borxh shumén prej 5.000.000 leké&sh, subjektit t&
rivlerésimit, z. Hysni Demiraj. Gjithashtu, lidhur me zhvillimin e aktivitetit t& tij, nga QKB-ja
rezulton se shogéria “***” sh.p k., &shté regjistruar, mé dat& 06.11.1998, me administrator znj.
S.N., ndérsa z. P.K. rezulton t& jet€ ortak me 26 % pjesé t& kapitalit t& shogérisé. Mé daté
27.03.2007, me vendim t&€ asamblesé s& ortakéve &shté vendosur shitja e kuotave t& ortakut P.K., i
cili i ka shitur kuotat ¢ tij ortakéve t& tjerg.

35.6 Shoqéria “***” sh.p.k., &shté regjistruar, mé daté 06.04.2004, me NIPT *** me pérfaqésues
ligjor dhe ortak, z. A.T., dhe mé dat& 23.01.2008 (vit i cili daton pas dhénies s& huas) prané késaj
shoqgrie &shté shtuar si ortak me 45 % té kapitalit, shtetasi P.K.

35.7 Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve® dhe Drejtoria Rajonale Tatimore Gjirokastér ka
informuar p&r t€ ardhurat dhe fitimin neto t& realizuar nga shoggrité “***” gh,p.k., me NIPT *#*#*
dhe ****” me NIPT *** (pér k&g t& fundit huadhé&nési pasqyrohet si ortak vetém né vitin 2008,
kohg e cila nuk pérkon me dhénien e huas) si vijon:

Shoqéria “***” sh.p.k me NIPT ***

_ _ _ o _ ‘Fitimi i mbariur sipas
Viti - | Té ardhurat leké .. - | Fitimi neto leké . -pasqyrave financiare
1999 | - 752508950 o 4479918 R . 4,347,079
2000 - - 61,526700) 6366100 - 10,713,179
2001 0115689417 | 05,301,460 o 16,014,639
20020 0 i 114,368,225 | i 4668,624 | . 120,683,263
2003) 0 0 120,803/480 | 6,056,437 R 25,739,700
2004} o 122352589 | 0 05016757 . 0 31,656,457
22005 0 125353910 o 8271862 | - - 0

35.8 Me vendim t€ asamblesé s& ortakéve, mé daté 11.01.2006, &shté vendosur zmadhimi i kapitalit
themeltar me fitimet e mbartura dhe mg dat& 20.01.2006, &sht& vendosur miratimi i aktit t& ekspertit
kontabég! pér t€ rritur kapitalin themeltar n€ vlerén 31.800.000 leké, i cili pas zmadhimit arrin n&
vierén 31.900.000 leké.

8 Shih shkresén or. *** prot., dat¢ 14.11.2018, né dosjen e Komisionit.
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35.9 Deri né& janar t& vitit 2006 shtetasi P.K. nuk ka pérfituar 1& ardhura nga shoqéria sepse nuk
rezulton t€ jen& ndar€ divident® pér ortakét, pasi i gjith& fitimi i mbartur nga viti 1999-2004 &shté
pérdorur pér zmadhim kapitali themeltar t& shoqérisg.

35.10 Me shkresén nr. *** prot., dat€ 21.12.2018, Drejtoria Rajonale Tatimore Gjirokastér ka
dérguar dokumentacionin pérkatés lidhur me aktivitetin e shog&risg “***” (***) sh.p.k., me NIPT
*¥% Né dokumentacion &shté administruar njé kopje e shkres&s t& dérguar nga shoqéria “***>
sh.p.k., Gjirokastér, mé& dat& 20.06.2006, me 1énd&: “Ju dérgojmé vendimin e shoqérisé mbi
destinacionin e fitimit t& shoqé&risé & vitit 20057, né té cilén deklarohet se: “Ortakét e shogérisé
“¥*% " né mbledhjen e tyre kané vendosur gé fitimi i pasqyruar né bilancin e vitit 2005 té kaloje
né kapital, cka vérteton se edhe né vitin 2006 nga kjo shogéri nuk éshté shpérndaré divident pér
ortakét e shogérisé”.

35.11 Né kontratén pér shitje kuotash nr. ¥**, datg 28.02.2007, rezulton se shtetasi P.K. ka shitur
¥ e 33.3 % t& kuotave g€ zot&ron me njé vleré té pérgjithshme prej 5.300.000 lekésh.

35.12 Nga hetimi i kryer dhe analiza financiare, Komisioni ka konstatuar se:

i.  Huadhénési nuk ka pasur n€ dispozicion likuiditete, n& vitin 2006, pér t& dh&né hua subjektit,
né& shumén 5.000.000 leké.

= Pas kalimit t&€ barrés sé& provés, subjekti ka parashtruar pretendimet e tij, si dhe ka vEng né
dispozicion dokumente pér t& provuar indirekt mundésing e huadhénésit pér t& dhéné hua, si
kontratg kredimarrje apo akte pér blerje makinash prej tij, por pa mundur t& provojé burimin
e ligishém t& t& ardhurave t& krijuara, me géllim dhé&nien e huas.

35.13 Né lidhje me aftésing paguese t&€ huas nga subjekti i rivlerésimit.

35.13.1N& deklarimet periodike &shté deklaruar rregullisht vit pas viti ményra e shiyerjes sé
detyrimit t& shumés prej 5.000.000 leké&sh te shtetasi P.K.

35.14Hetimi i kryer nga Komisioni:

345.14.1 Subjekti &shté pyetur lidhur me ményrén e likuidimit t& huas, nga ku ka deklaruar'® se:
“...Uné pagesat e kryera gjaté viteve té ndryshme pér shlyerjen e huas sé marré nga shtetasi P.X.
i kam béré ndér vite né cash, prané personit, kryesisht prané hotel “***” ku P. kishte pjesé né
pronési si dhe i kam deklaruar né ¢do deklarim vietor. Kjo provohet dhe me deklaratén noteriale
té shtetasit P.K., nr. ***, daté 15.09.2018, qé po e paraqges prané jush”.

35.15 Subjekti ka vé&ng né dispozicion:

35.15.1 Deklaratén noteriale, nr. ***_ daté 15.09.2018, t& noteres L. M.

Analiza e provave:

35.16 Me deklaratén noteriale, nr. *¥**, dat& 15.09.2018, huadh&nési ka deklaruar se ka pérfunduar
ekzekutimi i shlyerjes s& huas s& dh&n& dhe se ai nuk ka pranuar t€ marrg interesat ¢ shénuara né
kontrat€. N& kushte té tilla, Komisioni béri pérllogaritjet financiare duke mos marré né konsideraté
né shlyerjen e késteve interesat e p&rcaktuara n& kontratén e huas.

10 Shih pérgjigien e pyetjes 7 né pyetésorin nr. 2, daté (7,09.2018, né dosjen e Komisionit.
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NE tabelén mé posht€ pasqyrohet gjendja financiare e subjektit t& rivler&simit vit pas viti.

Nr. Pérshkrimi/ | Viti 2008 | Viti 2010 | Viti 2011 | 2012 2013 2014 2015
Viti
Pasurité 32,880 -396,476 | -3,998 -886 3,702,528 | -2,557 -1,412
1 Likuiditete 32,880 -396,476 | -3,998 -886 98,934 -2,557 -1,412
2 Apartament 0 0 0 0 3,603,594 | 0 0
banimi 3+1 ,
Sip. 159.5 m2
Té ardhurat 1,269,889 | 1,230,284 | 1,207,359 | 1,223,403 | 1,322,399 | 1,315,899 | 1,325,842
1 Nga paga 926,006 1,230,284 | 1,207,359 | 1,223,403 | 1,222,399 | 1,315,899 | 1,325,842
2 Pagae 294,685 |0 0 0 0 0 0
bashké&shortes
3 Pedagog te 0 0 0 0 100,000 |0 0
Universiteti
Akademiae
Biznesit
Detyrimet -600,000 | - -576,600 | -569,860 | 2,925,880 | -500,000 |-575,300
1,155,240
1 Hua nga P. -600,000 | -600,000 | -300,000 |-500,000 |- -500,000 | -300,000
K, 1,000,000
2 Detyrim ndaj | 0 -555,240 | -276,600 | -69,860 -280,420 |0 0
sh. ndértimit
pér garazh
3 K. huaje R. 0 0 0 0 4,206,300 | 0 -275,300
D.
Shpenzime 736,546 | 658,546 | 807,186 | 658,546 | 700,609 |831,876 | 872,858
1 Pér qira 72,000 0 0 0 0 0 0
banese
2 Shp. jetike 654,546 | 654,546 | 654,546 | 654,546 | 654,546 | 654,546 | 654,546
3 Pér udhétime | 10,000 4,000 152,640 | 4,000 46,063 177,330 178,650
jashté shtetit
Diferenca -99,537 -187,026 | -172,429 | -4,117 -154,858 | -13,420 -120,904

35.17 Nga hetimi i kryer dhe analiza financiare, Komisioni, ka konstatuar se:

v’ Subjekti i rivlerésimit nuk ka pasur t& ardhura t& mjaftueshme pér shlyerjen e késteve t&
huas vit pas viti.

= Pas kalimit t& barrés s& provés, subjekti ka pretenduar se Komisioni nuk ka pérllogaritur
kursimet e tij n€ shumén 500.000 leké t& cilén e ka pérdorur gjithnjé si rezervé. Pretendimi
i subjektit nuk géndron pasi e njéjta shumé &shté deklaruar dhe pérdorur pér t& béré
zhdoganimin, etj., t& nj& automjeti t& bler& nga subjekti, pér t& cilén &shté arsyetuar mé

poshté& né kétg€ vendim.
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35.18 Né konkluzion:

Komisioni, pasi analizoi shpjegimet e dhéna nga subjekti i rivier&simit, si dhe dokumentet e
depozituara, ¢mon se ato mbeten n& nivel deklarativ dhe pér pasojé, konstatimi i bérg, se
huadhénési ka qené né€ pamundési financiare pér t&€ dhéné hua dhe se subjekti nuk ka pasur té
ardhura t€ mjaftueshme pér shlyerjen e saj, &sht€ i drejtg, i bazuar né nivel faktesh dhe provash t&
pakontestueshme.

Gjithashtu, Komisioni, né vlerésimin térésor té veprimeve t€ Kryera nga subjekti i
rivlerésimit lidhur me marrjen dhe shlyerjen e huas nga/tek shtetasi P.K. ka vérejtur se:

i.  Vlera e parashikuar né marrédhénien kontraktore (huamarrja) &shté ekzekutuar pa pérfshiré
interesin mbi principalin, t& pércaktuar mes paléve;

ii.  N& ato vite martja e kredive bankare karakterizohej nga vlera interesash relativisht t& lartg
deriné 12.9 %;

iii.  Vlera e huas sipas deklarimeve t& vetd subjektit n& seancén d&gjimore (pasi &shté pyetur
edhe nga vézhguesi ndérkombétar) éshté dhéné né zyré té tij, cash né vierén 5.000.000 leké
shqgiptare.

iv.  Huadhé&nési ka deklaruar se ka pranuar shlyerjen e huas pa pérfshiré interesin pérkatés,
vetém gjaté hetimit administrativ.

v.  Subjekti n€ asnjé deklaraté periodike nuk ka deklaruar lidhur me shlyerjen ose jo t& interesit
mbi huan e dhéné.

Pér t& gjithé arsyet e lartp&rmendura, Komisioni, ka krijuar bindjen se subjekti edhe n& marrjen e
késaj huaje &shté perfshiré né marrédhénie pasurore preferenciale dhe se me veprimet/sjelljen e tij
ka cenuar r&éndg etikén e gjyqtarit, duke cenuar besimin e publikut te sistemi i drejtésisg.

36. Hua n& shumén 30.000 euro, marré nga personi tjetér i lidhur, véllai i subjektit t& rivierésimit,
shtetasi R.D.

36.1 Burimi i deklaruar i krijimit:

36.2 Kontraté e shitjes s& shtépisé s& banimit n¢ qytetin e Bajram Currit nga véllai i subjektit, z.
R.D.

36.3 Subjekti i ka bashkélidhur deklaratés:

- Kontratg huaje, nr. ***, daté 27.08.2013.

- Kontraté shitje pasurie e paluajtshme, nr. ***, datg€ 6.11.2006.

- Kontraté pune, nr. ***¥, daté 11.03.2011.

- Licencg nr. *** nga Ministria e Punéve Publike dhe Telekomunikacionit e regjistruar, mé
datg 04.08.2008, me drejtues teknik, znj. B.D.

- Kontraté pune, daté 01.01.2012.

- Kontraté pune, nr. ***, datg 20.01.2007.
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36.4 Hetimi i kryer nga Komisioni

Analiza e provave:;

36.5 Me kontratén e huas, nr. ***, dat& 27.08.2013, shtetasi R.D. (véllai i subjektit) i ka dh&né
hua subjektit & rivierésimit shumén 30.000 euro me afat shlyerje deri, mé datén 26.08.2023, me
shlyerje t& menjéhershme dhe pa interes. Kontrata ka parashikuvar se kjo shumé éshté dhéng pér t&
likuiduar subjekti i rivler&simit nj& apartament banimi.

36.6 Eshi& konstatuar se kontrata e huas éshté lidhur, mé daté 27.08.2013, pas shlyerjes
pérfundimtare t& blerjes s& pasurisg, mé daté 15.07.2013.

36.7 Mbi kétg konstatim &shté pyetur subjekti nga ku ka sqaruar:12 “... kalimi i shumés sé huas éshté
béré né kushte t& mirébesimit midis véllezérve para datés 15.07.2013, por palét jané paragitur te
noteri pér &€ materializvar veprimin juridik té huas qé mé datén 27.08.3013.

Huaja prej 30.000 eurosh éshté pérdorur’? si vijon:

- Shuma prej 25.000 eurosh, i éshté paguar shogérisé “ ***” sh.p k., si pjesé e ¢mimit 18 blerjes
s¢é apartamentit 3+ 1, sipas kontratés sé porosisé, mé daté 15.06.2007.14

- Shuma prej 2.000 eurosh pér 1é likuiduar tévésisht vierén e garazhit.

- Pjesa e mbetur, éshté pérdorur pér pagimin e huas (prej 5.000.000 lekésh) né shumén 1.000.000
leké ™.

36.8 Gjithashtu, subjekti &shté pyetur edhe lidhur me burimin e k&saj huaje, nga ku ka shpjeguar!s
se: “...né lidhje me huan e marré prané véllait tim R.D., dua té sqaroj se ka pasur burime té plota
dhe té ligishme pér t&¢ mé dhéné huan, vértetimet zyrtare po i paraqes prané jush, pér rrogal,
shitjen e dy shtépive si dhe duhet té theksoj se vetém shuma e pagés sé licencés sé kunatés B.D.
dhe té pagesés sé shoqatés qé i ka béré véllait R.D., ka kapur shumén e dhéné hua pa prekur asgjé
né rrogat e tyre”.

36.9 Subjekti ka véné n& dispozicion 11 vértetime dhe dy deklarata’®.

1! Shkress nr. **¥* prot, datg 11.09.2018, drejtuar ZVRPP-ve, Shkresé nr. ¥*¥ prot, daté 13.08.2018, drejtuar Bankés s¢
Shqipérisg, dhe & gjitha bankave 1€ nivelit 1 dyté si dhe institucioneve jobankare, mbi transaksione bankare, depozita, etj, n& emér
t€ shtetasit R.D.; Shkresé nr. *** prot., dat 11.09.2018, drejtuar Bankés s& Shqipérisé, dhe t& gjitha bankave 1€ nivelit ¢ dyté si
dhe institucioneve jobankare, mbi transaksione bankare, depozita, etj, né emér 1& shietases B.D.; Shkresé nr. *** prot,, date
11,09,2018, drejtuar Zyrits s& Regjistrit Noterial prang Ministrisé sé Drejtésise; Shkress nr, ** ¥ prot., daté 07.12.2018, drejtuar

Noterit Publik, znj. M.T.; Shkresé nr. **¥%* prot,, daté 07.12.2018, drejtuar Noterit Publik, z. A.M.; Shkres¢ or. *** prot., daté
19.11.2018, drejtuar Arkivit Lundgr prang ISSH-s&.

12 Shih, pyetjet e datés 14.02.2018 dhe pergjigjet e datés 26.02.2018, né dosjen e Komisionit.
13 Shih, deklarimin perfodik pér vitin 2013.

14 Shih, deklarimin p&r vitin 2013 dhe deklaratén ¥ Vetting”,

15 Shih, pErgjigiet e pyetésorit nr, 2, daté 07.09.2018, n& dosjen e Komisionit.

16 Verterim nr, ***prot,, daté 12.09.2018, { ZVRPP-s¢ Tirang; Véretim, daté 13.09.2018, i shogerisé “***» shpk.; Vértetim,
daté 10.08.2018, pér periudhén 1 mars 2001 deri n& 1 tetor 2004; Véretim or. *** prot,, date 13.09.2018, i Ministrisé s&
Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale; Vértetim nr, ***prot., daté 13.09.2018, i shoqgrise “***»; Vertetim, datg 14.09.2018, i
shoqgatés “*¥***/Tropojs; Vértetim pér bazén ¢ vierésueshme or. ***prot,, dat&17.09.2018, i Drejtorisg Rajonale t& Sigurimeve
Shoggrore Kukés; VErtetim pér bazén e vlerSsueshme nr . F¥¥prot, daté 17.09.2018, i Drejtorisé Rajonale t& Sigurimeve
Shoggrore Kukés; Vértetim pér bazén e vlerésueshme or. ***prot,, date 14.09.2018; Vértetim pér bazén e vlergsueshme nr,
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36.10 Komisioni ka konstatuar se, subjekti n& vitin 2013 ka deklaruar si burim krijimi t& késaj
huaje, shitjen e shtépisé nga v&llai i subjektit n& vitin 2006 n& gytetin e Bajram Currit.

36.11 Ndryshe nga mé sa sipér, subjekti né& pyet&sor ka deklarvar si burim krijimi t€ késaj huaje
shitjen e dy shtépive.

36.12 NE deklaratén pér “Vetting”, subjekti ka deklaruar si n& vitin 2013, por edhe t& ardhurat e
véllait ndér vite.

36.13 Nga hetimi i kryer, Komisioni, ka konstatuar:

36.14 Mospérputhje lidhur me deklarimin e béré pér burimin e krijimit t& k&saj huaje.

=>» Pas kalimit t& barrés sé provés, subjekti ka pranuar kéto mosp&rputhje, ka shpjeguar se ka
deklaruar shitjen e shtépisg, e cila ka qené ¢ hipotekuar, ndérsa nuk ka deklaruar shitjen e
nj€ shtépie tjetér pasi nuk ka qené e hipotekuar. Subjekti nuk paraqiti prova apo rrethana
t& reja pér & ndryshuar konstatimin ¢ Komisionit.

36.15 N& vijim t& analiz&s s& provave pér kété hua, nga dokumentacioni i ardhur nga ZVRPP-ja
Tropojé &shté konstatuar se véllai i subjektit ka pasur né& pronési t& tij, t& ndodhur ng qytetin e
Bajram Currit, pasuring nr. **¥, ZK *** banesé, me sip. 106.2 m? e pérfituar me leje ndértimi, nr.
*** daté 12.03.1991.

36.16 Nga verifikimi dhe vlerésimi { dokumentacionit t& ardhur nga bankat e nivelit t&8 dyt& ng
lidhje me transaksionet bankare dhe gjendjet né llogarit& bankare, pér shtetasin R.D., me cilésing
e huadhénésit, n€ “Intesa SanPaolo Bank”, rezulton sa vijon:

i.  Névitin 2004 ka pasur depozité, n& vlerén 5.000 USD, e zeruar né vitin 2005.

il.  Ka pasur depozité n€ vlerén 500.000 leké, t& cilén e ka shtuar né vitin 2008 me dy
transaksione “Cash depozit&”, respektivisht derdhur ng shumén 200.000 dhe 340 .637 lekg,
si dhe interesat bankare. Mg datg& 06.02.2009, subjekti ka t&rhequr shumén 1.185 .160 lek&
duke i kémbyer né euro me kursin 126.7 leké/euro e barabarté me 9.354 euro me pérshkrim
“Arsye blerje shtépie”. N& fund gjendja e llogarisg ka rezultuar zero.

36.17 NE& llogaring bankare n& euro nr. ***:

- Me daté 09.02.2009, ka depozituar cash shumén 32.000 euro me pé&rshkrim “t& ardhura
nga shitje shtépie”.

- Me daté 17.04.2009, ka térhequr cash shumé&n 32.000 euro me pérshkrim “blerje
shtépie”.

36.18 N& llogaring bankare né leké nr. ***;

*¥*prot., daté 14.09.2018; Vertetim pér bazen e viesgsueshme nr, *¥# prot,, daté 14,09.2018; Deklaraté noteriale nr. *¥%, date
13.00.2018; Deklaraté noteriale nr. ***, date 13.09.2018,
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- ME dat€ 09.02.2009, ka depozituar cash shumén 500.000 leké.
- ME dat€ 17.04.2009, ka t&rhequr cash pér blerje shtépie, shumén 500.000 leké.
- Neékéto dy llogari, pas késaj date, nuk ka pasur mé transaksione bankare.

36.19 Nga verifikimi i dokumentacionit t& ZVRPP-ve, rezulton se shtetasi R.D., me kontraté shitje
pasurie t€ paluajtshme, nr. ***, dat& 06.11.2006, i ka shitur shtetasit S.M. pasuring e pérshkruar
mé sipér (nr. *** t& ndodhur né ZK ***, me sip. 200 m?, nga kjo 106 .2 m? ndértim, n& adresén:
(okk>, Bajram Curri — Tropojé), né vlerén 1.500.000 leké (rreth 12.000 euro), e cila &shté likuiduar
totalisht pérpara pérpilimit & k&saj kontrate.

36.20 N& vitin 2009, véllai i subjektit ka depozituar shumén prej 32.000 eurosh, ¢ka nuk pérkon
as né vleré dhe as n& koh& me shitjen e shtépisé.

36.21 Né& kéto kushte, Komisioni, ka arritur n& konkluzion se vlera e shitjes s& shtépisé né vitin
2006 nuk mund t& shérbej& si burim krijimi pér depozitén né vler& 32.000 euro.

36.22 Kéto fonde jané térhequr cash, mé datg 17.04.2009, me pérshkrim “blerje shtépie”,

36.23 Bashkeéshortja e personit tjetér t& lidhur t& subjektit t& rivlersimit, znj. B.D., rezulton t& ket
kryer transaksione bankare né “Raiffeisen Bank”, si vijon:

36.24 NE llogari rrjedhése page né lek# ka kryer kéto transaksione:

- MEe daté 11.07.2005, ka depozituar cash shumén 1.500.000 leké.

- ME daté 16.04.2009, ka térhequr cash shumén 135.600 Ieké.

- ME dat€ 17.04.2009, ka transferuar pér shogériné... shumén 2.200.000 leké pér blerje

shtépie private me pérfitues shtetasin A.AM.

36.25 Nga konfirmimi q€ b&jné ZVRPP-t& népér rrethe, nuk konstatohet blerje pasurie n& emér t&
shtetasve R.D., B.D,, apo né emér t& dy bashkéshortéve s& bashku, pas térheqgjes s& késaj shume.
36.26 Pérshkak se transaksioni bankar &sht& b&ré pér njé géllim t& caktuar, “blerje shtépie”, ndérsa
né emér t& tyre ZVRPP-t€ nuk konfirmojné& pasuri, &shté pyetur subjekti, nga ku ka deklaruar!” se:
“...Véllai im, shtetasi R.D., s¢ bashku me bashkéshorten e tij, B.D., mé daté 17.04.2009, kané
depozituar prané ndértuesit, shtetasit A.M. (né llogariné e tij) vierén prej 52.563 (pesédhjeté e dy
mijé e peséqind e gjashtédhjeté e tre) euro, sasi kjo qé ka ardhur nga konvertimi i njé pjese né leké
dhe njé pjesé e shumés né euro me qéllim blerjen e njé apartamenti 2+1, ndodhur né, Rr: "***"
nr. ¥** kati ¥**, hyrja nr. ¥** dhe sé bashku kané nénshkruar njé aktmarréveshje nga ndértuesi,
A.M. dhe véllai im, RD.,... Né ményré verbale kané vendosur qé pas njé muaji té pérpilojné
kontratén e shitjes... Pas rreth 2-3 muajsh, véllai im, R.D. éshté véné né dijeni se po pérpigej té
blinte njé apartament i cili ishte jashté sferés sé qarkullimit civil, pasi pallati ishte pa leje ndértimi,
pa vendim té dhénies sé lejes pér shesh ndértimi, i pa kolauduar, i pa legalizuar dhe i pa
hipotekuar. ... Ndértuesi e ka garantuar se brenda njé viti do dilte leja e legalizimit, mbéshtetur
kjo né ligjin e ri pér legalizimin e ndértimeve informale... Pas njé viti e gjysém, mé datén
10.10.2010, véllai i ka kérkuar pérséri kthimin mbrapsht té té gjithé shumés, por kané réné dakord
qé nga e gjithé shuma t’i kthehej viera 42,563 ( dyzeté e dy mijé e peséqind e gjashtédhjeté e tre)
euro duke léné prané ndértuesit vierén 10.000 ( dhjeté mijé) euro né formé kapari pér té garantuar
riblerjen e apartamentit vetém pasi té jeté formalizuar ndértimi i pallatit, ose né té kundért té
pérllogaritet giraja e gfithé kohés sé qéndrimit 1é tij né até apartament. Edhe sot qé komunikojmé,
véllai im R.D. banon né até apartament.,..”

7 Shih pérgjigien e pyet€sorit date 19 dhjetor 2018 né dosjen e Komisionit.
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- Subjekti ka véné disa dokumente!® ng dispozicion.

36.27 Nga hetimi €sht€& konstatuar se referuar rubrikés “Efekret financiare” né aktmarréveshjen,
dat€ 17 prill 2009, pér marrjen n& dor&zim té ¢elésave, por edhe faktit se ky dokument bazohej né
nj& kontraté noteriale (sipas veté titullit t& aktit) vérehej se duhej t& kishte pasur edhe njé tjetér akt
t& m&parshém me shoqériné ndértimore/ndértuesit.

=>» Mbi kété konstatim, Komisioni, p&r t& realizuar hetim shterues né kétg drejtim, me gjithé
arrities n€ konkluzion nga analizimi i transaksioneve bankare si dhe dokumenteve té
ZVRPP-ve, mbi té cilén mbéshtetet burimi i ligjshém i t& ardhurave, i ka kérkuar shpjegime
subjektit.
36.28 Subjekti n& prap&simet e tij ka deklaruar se nuk ka asnjé kontratg tjetér veg aktmarréveshjes.
Gjithashtu, subjekti né kéto prapésime, ka parashtruar se Komisioni ka konstatuar se i véllai i
subjektit, ka pasur 52.000 euro né banké dhe se i ka kaluar ato pé&r llogari t& shtetasit A.M. Subjekti
pér t& provuar deklarimin e tij nuk ka depozituar asnjé prové pér t& provuar t& kundértén, por ka
kérkuar thirrjen né cilésiné e déshmitaréve t& shtetasve A.M. dhe A.B.

=> N& analizé t& kétij prapésimi, Komisioni, argumenton se n& asnjé rast nuk ka béré njé
konstatim t& till€ lidhur me faktin e pretenduar nga subjekti, se véllai i subjektit ka katuar
né banké shumén 52.000 euro. Pérkundrazi, Komisioni, ka argumentuar se nuk provchet
burimi i ligjshém 1 krijimit t& shum&s 32.000 euro, shumé kjo e pretenduar se ka shérbyer
si burim p&r huan e dhéné. Pé&r mé tepér, subjekti nuk provoi garkullimin e shumés 42.563
euro, pra kthimin e saj shtetasit A.M.

36.29 Mbi kérkimin pér thirrje t& d&shmitaréve, Komisioni, &hté shprehur me vendimin e
ndérmjetém, daté 11.02.2012, me t& cilin ka vendosur mospranimin e késaj kérkese, pasi
deklarimet e kétyre shtetasve ishin konkretiznar né€ provat e depozituara nga subjekti, si
aktmarréveshje dhe deklaraté noteriale, mé datg 20.12.2018, dokumente t& cilat nuk prevalojné né
raport me transaksionet bankare, pér t€ cilat Komisioni ka arsyetuar mé lart n& k&t€ vendim.

36.30 Bazuar né t&résiné e provave, Komisioni, ka konstatuar gjithashtu, se shtetasi R.D., prané
“BKT”-s€ ka ¢elur llogari bankare ng vitin 2000 dhe nga data 5 mars 2012 né& ké&t& llogari ka kaluar
paga e tij. Nga transaksionet bankare rezulton se paga mujore e tij ka qené né vlerén 31.500 leké
né muaj dhe nga viti 2015 ka qen& 41.800 leke, shuma t& cilat jang t&rhequr respektivisht duke
mos krijuar gjendje n& banké dhe pér pasojé duke mbetur gjendja e llogarisg shpesh heré me minus.
NE kété llogari, mé daté 09.08.2016, z. R.D., ka térhequr me ¢ek nga shoggria “¥**”, shumeén prej
140.000 lekésh . N& “Fibank” nuk rezulton gg, z. R.D., t& ket& llogari bankare, por rezulton t& jeté
si garantor kredie t&€ marr& nga shtetasi M.R.B., n& shumén prej 1.000.000 lek&sh. Edhe sa i pérket
kontributeve t€ derdhura né favor t&€ bashké&shortes s& huadh&nésit pér punisimet e saj pas vitit
2012 né shogéring “***” sh.p k, pér t& cilét ajo ka depozituar kontrata pune né dosjen e ILDKPKI-
s&, mé& konkretisht, kontraté pune nr. ¥**, dat& 20.01.2007, midis shogérisé “***> gh p k., dhe znj.

18 Aktmamréveshje t& datés 17.04.2009 midis ndértuesit A.M. dhe personit tietér & lidhur, shtetasit R.D.; Deklarats noterfale nr.

#%*¥ date 20.12.2008, ¢ deklaruesit A.M. para noteres L.M.; Deklarats, daté 10.10.2010; Vértetim i Zyrés Vendore t& Pasurive t&
Paluajtshme, dat& 26.09.2018; Librezé e energjisé elektrike né emér t& shtetasit R.D,
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B.D. (bashkéshortja e v&llait)!%, kontraté pune nr. ***, daté 11.03.2011, midis shoqgrisg “***»
sh.p.k., dhe znj. B.D.2, kontraté individuale pune, dat& 01.01.2012, midis shogérisg “¥**” sh.p.k.,
dhe znj. B.D.2!, t€ dhénat e ISSH-s& nuk konfirmojné njé fakt t& till.

36.31 Nga analiza financiare, Komisioni, konstatoi se:

i.  Duke vlerésuar t¢ ardhurat nga paga e personit tjetér t& lidhur, véllait & subjektit t&
rivlerésimit dhe bashkéshortes s& tij, si dhe nga transaksionet bankare, nuk rezulton gé
huadhénési t€ ket€ pasur t& ardhura t€ ligjshme t€ mjaftueshme pér t& véné né dispozicion
hua n& shumén 30.000 euro né vitin 2013.

=> Pas kalimit t& barrés sé provés, mbi kété konstatim, subjekti nuk ka paragitur prova apo
rrethana té reja krahasuar me ato t€ deklaruara apo depozituara gjaté hetimit administrativ.

37. NE lidhje me aft€sin€ paguese t€ huas n& shumén 30.000 euro.

37.1 Subjekti i rivier&simit ka deklaruar né deklaratén pér vitin 2015 se ka shlyer vet&m shumén
prej 2.000 eurosh.

37.2 K&t€ fakt subjekti e ka deklaruar edhe né deklaratén “Vetting”.

37.3 Nga analiza financiare®, Komisioni, ka konstatuar se:

i.  Subjekti me t€ ardhurat e realizuara nga paga, nuk ka pasur mundési financiare pér t€ shlyer
shumén 2.000 euro, si pjesé e huas s& marrg véllait té tij, z. R.D.

37.4 Pas kalimit t& barrés s& provés, subjekti ka pretenduar né pérllogaritje financiare duke
pasqyruar t€ ardhurat, shpenzimet dhe diferencén e mbetur, sipas t& ciléve provon t& kundértén.

=> Nga rillogaritjet, Komisioni, arrin né& konkluzion se konstatimi i pamundgsisé s& subjektit
pér t& shlyer shumén 2.000 euro &shtg i drejt& dhe i bazuar.

38. Né lidhje me dy kontratat e shitjes s& makinave pérkatésisht né vitin 2004 dhe 2016.
38.1 Kontraté& shitje nr. ***, datg 13.09.2004.

38.2 Kontraté shitje automjeti nr. *¥¥, daté 25.08.2016, né shumén 5.000 euro.

38.3 Konkluzioni i ILDKPKI-s#:

Pérputhet deklarimi i subjektit me dokumentacionin e dorézuar.

38.4 Hetimi i kryer nga Komisioni?3

Analiza e provave:

18 Shih, aneksin **¥ te dosja e ILDKPKI-s&,
20 Ghih, aneksin **¥ te dosja e ILDKPKI-s&,

2 Shih, aneksin *** te dosja e ILDKPKI-s&.
22 Referojuni vitit 2015 n# tabelén pérmbledhése 2013 - 2016 1€ pasqyruar né fund 1& rivlerésimit t& pasurisg,

25 Shkyest nr. *** prot,, datg 25.01.2018, drejtuar DPSHTRR-s&; Shkresé nr, **% prot, daté 25.01.2018, drejtuar Zyrés st
Regjistrit Noterial.
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38.5 N& deklaratén pér vitin 2003, subjekti ka deklaruar automjetin, me targé ***, t€ fituar me
kontraté dhurimi nr. ***, daté 26.08.19972%,

38.6 Me kontratén e shitjes nr. ***_ datg 13.09.200425, subjekti ka shitur automjetin, me targg ***,
shtetasit Dh.Z., me ¢mim 200.000 lekg, duke e deklaruar kété shumé né kété vit edhe te t& ardhurat,
por njékohésisht edhe n& deklaratén “Vetting”.

38.7 Me kontratén nr. ***, daté 25.09.200426, subjekti ka bleré automjetin, me targé ***, né
shumén 300.000 lekg, veprim t€ cilin e ka deklaruar ng deklaratén pér vitin 2004 duke specifikuar
se si burim krijimi ka shérbyer shuma prej 200.000 lekésh e pérfituar né kété vit nga shitja e
autornjetit t& dhuruar n€ vitin 2003 si dhe nga shuma prej 100.000 lek&sh e realizuar nga kursimet
qé€ ai ka pasur. Ky automjet mé pas rezulton t& ket& ndryshuar targén ng ***. Kjo provohet nga té
dhénat e administruara né dokumentacionin e DPSHTR-s&27 né té cilin konstatohet se automjeti,
me targg ***, gshté 1 njéjté me automjetin me targ€ *** me shasi t& njgjtg ***,

38.8 Pér t&€ konstatuar faktin nése subjekti ka pasur mundé&sing e krijimit t& kursimeve pér shumén
100.000 (pérvec shumés 200.000 leké t&€ krijuar nga shitja e automjetit t&€ dhuruar) lekg, si shuma
qg€ ka shé&byer pér t€ bleré automjetin n& shumén prej 300.000 lek&sh, Komisioni ka kryer
pérllogaritjet financiare t& pasqyruara né tabelén mé poshté.

38.9 ME tej, me kontratén e shitjes, nr. ¥*¥, datg 25.08.2016, subjekti i rivler&simit ka shitur
automjetin, me targé *** me ¢mim shitje 5.000 euro?®. Kété shum# subjekti e ka deklaruar si
burim t& ardhurash né deklarimin pé&r vitin 2016 si dhe n& deklaratén “Vetting”.

38.10 Gjat€ hetimit ésht€ konstatuar se, n€ deklaratén pér vitin 2004, vlera e automjetit me targé
*¥** me shasi t€ nj&jt€ ***, &sht& deklaruar ng& vlerén 803.000 lekg, ndérsa né kontratén e shitjes
shuma pasqyrohet né vlerén 300.000 lek&. Po ashtu, Komisioni, ka konstatuar se ky automjet &shié
shitur pas 12 viteve ng& shumén 5.000 euro. Pér t& sqaruar mbi kéto paqartési &shté pyetur subjekti,
nga ku ka deklarnar n& pyetésorin nr. 2, daté 21.09.2018% ...dhe ka véné né dispozicion
dokumentacionin pérkatés 3.

38.11 Subjekti n& pérgjigje t& pyetdsorit® ka deklaruar se: “Zhdoganimi i automjetit éshté kryer,
mé daté 04.02.2005, né shumén 503.000 leké, me burim té ardhurash gjendjen cash né banesé &
deklaruar né deklaratén periodike té vitit 2005... Gabimi i paré éshté né deklaratén e vitit 2005,
ku gabimisht éshté shénuar se ndodhen né banesén time 500.000 leké cash, kur né fakt ato jané
pérdorur pér 1é kryer pagesat e delyrimit doganor pér automjetin si dhe é gfitha pagesat pér
targimin e ri dhe taksat e tiera qé me blerjen e disa pajisjeve si goma etj., sé bashku me vierén e
300.000 lekéve té kontratés sé vitit 2004,vilera e makinés sé bleré éshté pérfundimisht 803.000 leké
e deklaruar sakté pikérisht né kété vit.

38.12 Komisioni duke marrg t& miréqené deklarimin e subjektit se automjeti pérfagéson shumén
803.000 lekg, ka kryer analizén financiare pér t& provuar faktin nése subjekti ka pasur 1€ ardhura
t& mjaftueshme pér t& siguruar kété& shumé.

24 Qhih virtetimin nr. ¥ ¥ ¥prot., datg 24.10.2016, aneksi *** né dosjen e ILDKPKI-s&.

25 Shih aneksin *** ng dosjen e ILDKPKI-sé.

%6 Shih aneksin *** ng dosjen ¢ ILDKPKI-sé.

27 Shih shkresén or, *** prot., daté 01.02.2018 (bashkengjitur 68 flet& me vulén e njomé & DSHPTRR).

22 Shih aneksin *** né dosjen e ILDKPKI-sé,

9 Shih pErgjigien & pyetjes 4 € pyetésorit nr. 2, daté 07.09.2018, né dosjen e Komisionit.

38 Kérkesén e subjekiit t@ rivierésimit me nr. *** prot,, dat 11.09.2018, drejtuar DPSHTRR-s&. Shkresén or. *** prot,, date
11.09.2018, t&¢ DPSHTRR-s& Gjirokastér, bashkéngjitur administrohet deklarata doganore nr. ¥*¥*prot,, daté 03.02.2005 dhe

kontrata noteriale nr. **¥, daté 25.08.2016.
31 Shih, pérgjigien e dhéng n& pyetjen 11 (paragrafi i dyt€) n& pyetésorin nr. 2, daté 07.09.2018, né dosjen ¢ Komisionit.
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Analiza financiare pér vitet 2004, 2005

Pérshkrimi Viti 2004 Viti 2005

Nr. | Pasurité 1,132,644 31,905
1 LIKUIDITETE 832,644 -471,095
3 Automjet, tip “Mercedes Benz” 300,000 503,000
TE€ ardhurat 1,153,848 1,031,168

1 T€ ardhura nga paga 934,899 931,798
2 Paga e bashkéshortes 18,949 78,372
3 Shitja e makinés s& bashké&shortes 200,000 0
5 Interesa bankare t& depozités 0 20,998
Detyrimet 0 0
Shpenzime 726,546 726,546

7 Pér gira banese 72,000 72,000
8 Shpenzime jetike sipas ILDKPKI-s& 654,546 654,546
Diferenca -705,342 272,717

38.13 Nga hetimi i kryer dhe analiza financiare, Komisioni ka konstatuar se:

i.  Subjekti nuk ka pasur mundésiné e krijimit t€ t& ardhurave né shumén prej 100.000
lekésh, g€ kang shérbyer pér blerjen e automjetit né vitin 2004 né shumén prej
300.000 lekésh, si dhe nuk ka pasur t€ ardhura té ligjshme pér t€ krijuar gjendjen e
likuiditeteve (né€ cash dhe né banké) né fund té vitit 2004.

ii. Subjekti nuk ka pasur té ardhura t&é mjaftueshme pér krijimin e gjendjes cash
500.000 lekeé n€ fund té vitit 2004, pér shlyerjen e shumés 503.000 leké, né shkurt té
vitit 2005, shumé té cilén subjekti e ka deklaruar se pérfagéson zhdoganimin dhe
rregullime t€ tjera t€ antomjetit,

38.14 Pas kalimit t& barrés s& provés, mbi kéto konstatime, subjekti ka dhéné t& nj&jtat shpjegime
si ng deklarimet e pyet&soréve t€ cituar mé sipér né arsyetim.

39. Vlera monetare né cash, né shumén 7.000 euro dhe 400.000 lekg.
39.1 Burimi i deklaruar i krijimit:

v' Shitja e autoveturés, me targé ***, nga subjekti i rivlerésimit tek shtetasi C.K., n& shumén
5.000 euro.

v Kursimi nj& viecar.

v" Diferenca nga kredia & nuk i ka dhéné vajzés sé tij J.D.

39.2 Subjekti i ka bashk&lidhur deklaratés disa dokumente3?,

32 Kontrat# shitje pasurie e luajtshme, nr, ***, daté 25.08.2016.

22



39.3 Konkluzioni i ILDKPKI-sé:

i.  Pérputhet deklarimi i subjektit me dokumentacionin ¢ dor&zuar, si dhe me pérgjigjen e
ardhur nga DPPPP-ja. Térheqgja &sht€ kryer prang “Credins Bank”, pasi pérputhet dhe me

dokumentacionin e dorézuar nga subjekti (nxjerrje llogarie) dhe p&rputhet numri i llogarisé
EE 12

39.4 Hetimi i kryer nga Komisioni??
Analiza e provave:

39.4.1 Me kontratén e shitjes nr. ***, dat& 25.08.2016, rezulton se éshté shitur automjeti, me targé
**% ng shumén 5.000 euro®,

39.4.2 Subjekti &sht& pyetur n€ lidhje me gjendjen e likuiditeteve né cash né fund t& ¢do viti.
39.4 .3 Pran€ “Credins Bank” n& llogaring bankare t€ z. Hysni Demiraj, mé daté 08.04.2016, &shté
disbursuar kredia bankare né shumén 20.000 euro, nga té cilat:

- Mg daté 22.04.2016, me urdhér xhirim t& brendsh&m &shté kaluar shuma 5.000 euro me
pérfituese znj. J.D.
- Meé datg& 03.06.2016, me urdhér xhirim t& brendshém &shtg kaluar shuma 4.950 euro me
pérfituese znj. I.D. (gjithsej 9.950 euro).
- ME daté 03.06.2016, subjekti ka térhequr cash shumén 10.000 euro.
35.4.5 Nga t€ dhénat e lartpg&rmendura, Komisioni, ka kryer analizén financiare t& likuiditeteve
pasqyruar né tabelén mé poshté.

Nr. | C _]end]aellogarlvebankaxempas bankave R 2015 2016
2 | “Raiffeisen Bank”
1.1, Hogari page -103
3 “BKT”
LD., nr. ¥** 7,122
4 | “Veneto Banka”
J.D., nr, ¥*¥* 0
5 | “Banka Credins”
Hysni Demiraj, llogari page nr. *** 1,046 1,442
Hysni Demiraj lHog. rrjedhése né euro 6,899
JH.D. 964,643
6 | “Banca Popolare di Sondrio”, Milano 145,379

Kontraté kredi bankare, or. ¥**, daté 08.04.2016.
Vertetim nr. ***, datg 20.10.2017, nga “Credins Bank”.
338 hkrest or. *** prot., daté 18.01.2018, dérguar Bankés s& Sheipérise, dhe t& gjitha bankave 1@ nivelit t& dyté si dhe institucioneve

Jjobankare. Me shkresén nr. **¥ prot,, datét 13.03.2018, “Credins Bank™ ka konfirmuar; Llogari page n& emér t& z. Hysni Demiraj
si dhe llogari rrjedhése né euro; Llogari rrjedhése ng emér t& znj. J.D.

34 ghih, aneksin *** ne dosjen e ILDKPKI-s&,
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Gjendja CASH 700,000 1,346,890
TOTALI 700,043 2,472,379

39.5 Konstatohet se subjekti ka pasur té ardhura pér krijimin e gjendjes cask né shumén
7.000 euro dhe 400.000 leké.

40. Kredi konsumatore studimi afatgjaté, daté 07.04.2016, prané “Credins Bank”, n& shumén
20.000 euro. Subjekti ka deklaruar se pjesa e papaguar ¢ detyrimit &shté né shumén 19.248,22
euro.

40.1. Hetimi i kryer nga Komisioni®
Analiza e provave;

40.1.1 Nga aktet rezulton se kredia n& shumeén 20.000 euro &shté pérfituar me kontratén nr. **#*,
datg 07.04.2016, noterizuar me kontratén, nr. ***, disbursuar, mé daté 08.04.2016, me afat shlyerje
15 vite, me interes Libor euro dhe 4.82 % (pjesé e pandryshueshme e normés sé interesit).

40.1.2 Mg dat€ 22.04.2016, pérfitueses sé€ saj/kredisg, personit t& lidhur, vajzés sé subjektit, J.D.,
me urdh&r xhirim t€ brendshém i ka kaluar shuma 5.000 euro. M& daté 03.06.2016 me urdhér
xhirim t&€ brendsh&m i ka kaluar shuma 4.950 euro, pra gjithsej i ka kaluar shuma 9.950 euro.
Ndérsa, mé daté 03.06.2016, rezulton se subjekti i rivlerésimit ka térhequr cash shumén 10.000
euro.

40.1.3 Gjaté verifikimit t& shlyerjes s€ kredisg né llogaring bankare t& subjektit t& rivlergsimit u
konstatua se derdhjet e k&steve kryheshin nga shtetasja H.S.

40.1.4 Pér njé hetim t& plotg, lidhur me veprimet bankare t& kryera nga nj& person i treté, &shté
pyetur subjekti i cili ka dh&n& deklarimet pérkatése.

40.1.5 Subjekti &shté pyetur edhe lidhur me shpenzimet e kryera nga vajza e tjj e cila ka pérfituar
kreding pér géllime studimi, nga ku ka dhéné shpjegimet pérkatgse?’, si dhe ka véné né dispozicion
disa dokumente?®.

35 Shkrest ar. *** prot., dat 18.01.2018, drejtuar Bankés s Shqipérisé, dhe t& gjitha bankave t& nivelit 1€ dyté si dhe institucioneve
jobankare.

Me shkresén nr. *** prot., dat& 13.03.2018, “Credins Bank™ ka konfirmuar:
Disbursimin e kredisg, mé daté 08.04.2016, né emér t& z. Hysai Demiraj, né shumén 20.000 euro.

Shkresé nr. *** prot., daté 25,01.2018, drejtuar Zyrés s& Regjistrit Noterial,
Me shikresén nr. ¥** prot., daté 12.02,2018, Zyra e Regjistrit Noterial, ka konfirmuar kontratén € kredisg mé daté 08.04.2016.

3¢ Shih pérgjigien e pyetjes nr.1 (ardhur, mé dai® 13.11.2018) 1 pyetésorit nr. 3, daté 06.11.2018, né dosjen & Komisionit.
37 Shih prgjigjen e pyetjes or. 2 (ardhur, né daté 13.11.2018) t& pyetésorit . 3, daté 06.11,2018, né dosjen ¢ Komisionit.

38 Certifikaté Boceoni, 2018 — ¥**, 1D e studentit ** ¥, pagesa totale pér vitin 2016, 1éshuar, mé daté 8.11.2018 (5 flets).
Certifikaté Bocconi, 2018 — ¥** 1D e studentit ***, pagesa totale pér vitin 2016, Iéshuar, mé daté 8.11.2018 (5 fletg).

Vértetim nga shogéria “***” mbi shpenzimet ¢ béra nga personi i lidhur, vajza e subjektit, p&r udhétimet e béra pérkatésisht né

vitin 2016 dhe 2017, ku citohet se disa prej biletave jang studentore (2 fleté).
Certifikat€ Bocconi, 2018 — ***, 1D e studentit ***, pagesa totale pér vitin 2018, léshuar, mé daté 16.11.2018 (5 fletg).
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40.1.6 Nga aktet rezulton se personi i lidhur i subjektit, vajza e subjektit, J.D., ka deklaruar
depozité bankare né Milano, pérfituar nga kredia e babait t& saj, subjekt rivierésimi. Me transferta
ajo ka marré shumén 6.050 euro nga “Veneto Banka”, mé daté 07.10.2016, dhe shumén 7.070
euro, mé dat€ 10.01.2017, nga “Credins Bank™. Gjithashtu, ka deklaruar shumé&n 17.000 euro t&
kaluar nga babai i saj. Nga “Banca Popolare di Sondrio” ésht& dhén& informacion pér gjendjen e
llogarisé né shumén 8.144, 73 euro, mé daté 17.01.2017, duke pérfshiré edhe transfertén e kryer
nga “Credins Bank”, mg& dat& 10.01.2017, n& shumén 7.070 euro, té cilat jané né& bankén Italiane
“Banca Popolare di Sondrio” n& Milano, Itali, n& emrin e saj. Vajza e subjektit ka deklaruar se deri
né datén e nénshkrimit t€ deklarat&s ka kryer shtaté pagesa té ndryshme né shumén 8.425, 27 euro,
ku shuma prej 8.126, 80 eurosh i pérket pagesés s& shkollgs.

40.1.7 Komisioni mbi t& dhénat e lartpérmendura ka kryer analizén financiare ¢ cila pasqyrohet né
tabelén mé poshté.

Pasqyra financiare e vitit 2016

Pérshkrimi 2016
Nr. |Pasurife 100 oot i e e 11,771,436
I | LIKUIDITETE 1 771 436
"5 | T& ardhurat il e e T 2,281,752
I T& ardhura nga paga 1,562,283
2 Papa e bashké&shortes 43,119
3 Sh:t_]a e automjent tlp “Mercedes Benz” (5 000 euro) 676,350
| Detyimet . T o s474T3
i Kredi bankare né “Credlns Bank” 2,705,400
2 Shlyer kestet e kredxse “Credlns Bank” -I 57 927
| Shpenzime - Ao SR e 2,079,596
I Pér shkolllmln e vajzés né Mllano Itall 1 139 686
2 Shpenzime shkalle pér djalin D.D. 27,054
8 Shpenzime jetike 654,548
9 Pér udhétime jashté shtetit 258,308
Diferenca 978,193

v Konstatohet se deklarimet e subjektit pérputhen me provat e administruara.

Pérmbledhése 1& shpenzimeve universitare si libra, pagesa, transferta, ctj. pér vitin 2016, 2017 dhe 2018, (3 fletg).

Bilanci dhe lista e 1&vizjeve bankare n& emér t& personit 1 lidhur, vajz&s s& subjektit t& rivler&simit, n& Bankén Popullore Sendrio,
Itali, (10 flete).

Dokumente, ku pérfshihet certifikata 2016 - ***e Universitetit Bocconi, etj, léshuar mé dat 23.11.2018, € cilét pasqyrojné nisjen
e studimeve n€ dat€ 24.06.2016, vijimin si dhe shpenzimet pér akomodim n€ vitin 2016, t& personit t& lidhur, vajzés s& subjektit &
rivierésimit (3 fleté).

Dokumente, ku perfshihet certifikata 2016 - ***e Universitetit Bocconi, etj, léshuar mé daté 22,11.2018, 12 cilét pasqyrojnt nisjen
¢ studimeve, me dat€ 24.06.2016, vijimin si dhe shpenzimet p&r akomodim nE vitin 2017, t& personit (& lidhur, vajz&s s& subjektit
t& rivler&simit (3 fletg).
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41. Kredi overdrafti pran€ “Credins Bank’, daté 07.04.2016, n& shumén 1.000.000 leké& me afat 24

muaj, e kaluar né karté “visa”, shumé e paprekur deri ditén e dorézimit t& deklaratés.

41.1 Komisioni kreu hetim3? pér kété kredi.

41.2 Konstatohet se deklarimet e subjektit pérputhen me dokumentin bankar.

Gjendja financiare e subjektit t& rivler&simit prej deklarimit pér heré t& paré e deri né vitin 2016.

Viti Té ardhurat Pasurité Detyrimet Shpenzimet Diferenca
2003 748,712 50,000 0 562,900 135,812
2004 1,103,848 1,082,644 0 726,546 -705,342
2005 1,031,168 31,905 0 726,546 272,717
2006 1,445,560 5,170,089 5,000,000 747,546 527,925
2007 1,387,749 -192.828 -600,000 744,546 126,031
2008 1,269,889 32,880 -600,000 736,546 -194,537
2009 1,526,208 1,156,083 582,120 694,546 177,699
2010 1,230,284 -396,476 -1,155,240 658,546 -250,112
2011 1,207,359 -3,998 -576,600 807,186 -229,929
2012 1,223,403 -886 -569,860 658,546 -49,117
2013 1,322,399 3,702,528 2,925,880 700,609 -174,858
2014 1,315,899 -2,557 -500,000 831,876 -20,920
2015 1,325,842 -1,412 -575,300 872,858 -120,904
2016 1,605,402 968,436 2,615,077 2,273,850 978,192

TOTALI 17,743,722 11,596,407 6,546,077 11,742,647 950,744

41.3 Konkluzione mbi vlerésimin e pasurisé.

41.4 Komisioni, pasi shqyrtoi dokumentacionin e grumbulluar nga hetimi administrativ, si dhe
provat e shpjegimet e paraqitura nga subjekti, n& pérfundim t&€ vlerésimit t& kriterit pasuror pér
kété subjekt, konstaton se:

i.  Subjekti ka kryer deklarim t& pasakt& pér sa i pérket vlerés sé paguar pér m?, pér blerjen e

pasuris€ apartament banimi, pérshkruar si pasuria 1.

ii.  Kamospérputhje midis deklarimit t& bé&ré n& deklaratén “Vetting” dhe deklaratén pér vitin
2013, pér pasuring garazh, me sip. 29.2 m?, me deklarimin e béré né vitin 2010, me sip. 15
m?2,

iii. ~ Subjekti ka kryer deklarim t& pasakté né lidhje me shumén e shpenzuar pér blerjen e
pasuris€ garazh, pasi ka deklaruar nga viti 2010 deri né vitin 2012 shumén 12.500 euro,
ndérsa né vitin 2013 ka deklaruar shumén 8.000 euro.

35Shkresé nr. ** *prot., daté 18.01.2018, drejtuar Bankés s& Shqipérisé, dhe té gjitha bankave t& nivelit t& dyté si dhe institucioneve
jobankare. Me shkresén nr. *** prot., daté 13.03.2018, “Credins Bank” ¢ ka konfirmuar kété kredi 1 paprekur.
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iv.  Subjekti &sht€ trajtuar me ¢mim preferencial né blerjen e pasurive, né raport me
shtetas/blerés té tjeré, pasi &shté& provuar ekzistenca e konfliktit t& tij t& interesit n& gjykimin
¢ njé céshtjeje civile dhe pér pasojé edhe marrédhéniet kontraktore 1€ blerjes s& pasurive
¢mohen fiktive.

v.  Personi tjetér i lidhur i subjektit t€ rivler&simit, shtetasi P.K., nuk justifikon me burime t&
ligjshme huan e dhéné& n€ shumeén prej 5.000.000 lekésh.

vi.  Subjekti i rivlerésimit nuk ka pasur t& ardhura t&€ mjaftueshme pér shlyerjen e késteve t&
huas né shumén prej 5.000.000 lekésh, vit pas viti.

vii.  Véllai i subjektit t& rivler&simit, n& cil&siné e personit tjetér t& lidhur, nuk justifikon me
burime t& ligishme huan e dh&ng n& shumén 30.000 euro.

viii.  Subjekti ka mungesé t€ burimeve financiare t& ligjshme pér t& justifikuar pagesén e pare t&
shumé&s 2.000 eurc, nga huaja e marré ng shumen 30.000 euro, nga personi tjetér i lidhur,
véllai i subjektit, n& vitin 2013.

ix.  Subjekti ka mungesé t& burimeve financiare t& ligjshme pér € justifikuar plot&sisht pagesén
¢ béré pér blerjen e automjetit n& vitin 2004, zhdoganuar né vitin 2005.

Xx.  Subjekti ka munges€ t& burimeve financiare t& ligjshme pér t€ justifikuar krijimin e gjendjes
cash (500.000 lek&) né fund t& vitit 2004, pér shlyerjen e shumés 503.000 lekg, n& shkurt
2005, shume t& cilén subjekti e ka deklaruar se pérfaqéson zhdoganimin dhe rreguilime t&
tjera té automjetit.

41.5 Pra, mbéshtetur né rrethanat e faktit dhe t& dhénat e mbledhura gjaté hetimeve, si dhe provat
shkresore t& administruara né dosje, lidhur me kriterin e vlerésimit pasuror, trupi gjykues arrin né
konkluzionin se subjekti i rivlerésimit:

v nuk ka burime financiare té ligishme pér & justifikuar pasurité;
V' ka kryer dekiarim té pasakté dhe té pamjafiueshém.

B. KONTROLLI I FIGURES

42, Drejtoria e Sigurimit £ Informacionit t& Klasifikuar (DSIK) ka kryer kontrollin e figurés
s& subjektit t€ rivlerésimit. P&r két€ qéllim, ajo ka dérguar nj€ raport pér subjektin e rivierésimit,
né pérputhje me nenin 39 t€ ligjit nr. 84/2016, ku ka konstatuar: “Pérshtatshmériné pér vazhdimin
e detyrés sé subjektit 1é rivierésimit z. Hysni Demirai”. Ky raport &sht& deklasifikuar®® mg daté
28.03.2018.

43.. Sipas kétij raporti, subjekti i rivler&€simit ka plot€suar sakt€ dhe me vértetési formularin e
deklarimit pér kontrollin e figurés, si dhe nuk ka informacione se subjekti ka kontakte t&
papérshtatshme me personat e pérfshirg€ né krimin e organizuar.

Konkluzione pér vierésimin e kontrollit té figurés.

44. Nga hetimi administrativ nuk u gjetén elemente g€ t& vértetojng ekzistencén e kontakteve t&
papérshtatshme me personat e pérfshiré né krimin e organizuar, sipas parimeve dhe kushteve t&
parashikuara n& nenin DH t&€ Aneksit t€ Kushtetut€s. Deklarimet e subjektit t&€ rivler&simit
rezultuan t€ sakta dhe t€ vérteta.

40 Vendim nr. ¥** dats 28.03.2018.
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45. Trupi gjykues vleréson se, subjekti i rivler&simit, z. Hysni Demiraj, ka arritur njé nivel t&
besueshém né kontrollin e figurés.

C. VLERESIMI I AFTESIVE PROFESIONALE

46. K&shilli i Lart€ i Drejtésisé (KLD), ka kryer vler€simin e aftésive profesionale duke rishikuar
tre dokumentet ligjore t& pérpiluara nga subjekti i rivler&simit gjaté periudh&s objekt i rivlergsimit,
sipas shtojcés 4 t& ligjit nr. 84/20186, si dhe pest dosjeve, t& pérzgjedhura me short, sipas njé sistemi
objektiv dhe rastésor, ka dérguar nj& raport t& hollésishém dhe t&€ arsyetnar me *** prot.,, daté
26.04.2018. Nga ky institucion, &shte konfirmuar se:

a. Subjekti i rivler&simit, z. Hysni Demiraj, mé& dat& 06.07.1995, &sht& eméruar gjyqtar prané
Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Gjirokastér.

b. M¢ daté 12.06.2009, &sht& eméruar gjyqtar prang Gjykat&s s& Apelit Tiran& ku vazhdon
aktualisht.

c. Prej datés 07.03.2016, subjekti ushtron funksionin e kryetarit t&€ Gjykatés s& Apelit Tirang.

d. Pér periudhén 03.02.2006 - 06.05.2011, gjyqtari Hysni Demiraj, ka geng angtar i Ké&shillit
té Lart& t& Drejtésis€, i zgjedhur nga Konferenca Gjygésore Kombétare.

e. Subjekti ka deklaruar se né tre vitet e fundit i jan€ caktuar gjithsej 1127 ¢éshtje gjyqésore.
Ai ka pérfunduar gjithsej 1088 ¢éshtje gjyqésore me cilésing e relatorit. N& vitin 2016 ka
mbartur 3 ¢éshtje gjygésore.

f. Subjekti ka deklarvar se nuk ka specializime.

g. Subjekti ka deklaruar 8 trajnime prané Shkollgés s&€ Magjistraturés.

h. Subjekti nuk ka deklaruar trajnime jashté Shkollés sé Magjistraturés pér tre vitet e fundit,
por ka deklaruar pjes€émarrje né€ trajnime prej periudhés jashté rivler&simit q& i pérket
periudhés 1996 - maj 2013 nga ku &shté pajisur me 17 certifikata trajnimi.

i. Subjekti ka pé&rzgjedhur dhe ka paragitur tre dokumente ligjoré, t& llojit vendim gjygésor,
t€ cilat jan€ pérshkruar n& k&t raport duke u evidentuar mangésité dhe shkeljet e
mundshme ligjore. '

j» Nuk ka t& dhéna nga burime arkivore t& KLD-s& pér subjektin e rivlerésimit, z. Hysni
Demiraj.

47. Konkluzion: KLD-ja pasi ka evidentuar disa t&€ meta pér subjektin e rivler&simit duke i
pérmendur dhe analizuar ato rast pas rasti, ka vler&suar se subjekti ka treguar aftési profesionale,
organizative, etike dhe angazhim ndaj vlerave profesionale.

TE DHENA NGA BURIME ARKIVORE Tk KLD-SE

48. Sipas t& dhénave nga regjistri i ankesave, rezulton se gjaté periudhés tre vjegare t& rivierésimit
“8 tetor 2013 - 8 tetor 2016, pér gjyqtarin Hysni Demiraj jan& paraqitur gjithsej 9 ankesa n&
Inspektoratin ¢ KLD-sg (2 ankesa né vitin 2014, 3 ankesa n€ vitin 2015 dhe 4 ankesa ng& vitin
2016).

49. Sipas t& dhénave té€ regjistrit t& procedimeve disiplinore, pér gjyqtarin Hysni Demiraj pérgjaté
periudhgs s& rivler&simit nuk &shtg regjistruar asnjé k&rkesé pér procedim dhe nuk &shté dh&ng
asnj& masé disiplinore.
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ANALIZA E GJETJEVE
50. Analiza e gjetieve i referohet t€ dhé&nave t€ nxjerra nga tre grupet € burimeve t& informacionit:

i.  formularit t€ vetévler&simit dhe dokumentacionit t& paragitur nga veté subjekti;
ii.  pesé dosjeve t€ vézhguara t& pérzgjedhura me short; dhe
iii.  t& dhénat nga burimet arkivore né KL.D.

51. Né lidhje me aftésité profesionale:

51.1 Njohuri ligjore

51.1.1 Njeh parimet e pérgjithshme t& s& drejtés s& procesit t€ rregullt ligjor dhe i zbaton ato né
praktik&. I kushton réndé&si cilésisé s€ hetimit gjyqé&sor & zhvilluar né shkallg t& paré. Subjekti
evidenton edhe lidhje gé céshtje t& ligjit t& mosmarréveshjes konkrete kan€ me jurisprudencén e
Gjykatés Evropiane t€ t& Drejtave t& Njeriut dhe me jurisprudencén unifikuese t& Gjykatés s& Lart
(referuar dokumentit 3}.

51.2 Arsyetimi ligjor.

51.2.1 Vendimet e subjektit jan& t& thjeshta, t& arsyeshme dhe t& kuptueshme. NE pérgjith&si
respektohen rregullat e drejtshkrimit, por nuk pérdor t& gjitha karakteret e gjuh&s shqipe.
Pérgjithésisht, struktura e vendimit pérmban element&t e kérkuar nga legjislacioni penal e civil,
ndérsa tek pjesa arsyetuese jep né ményré t& ndaré faktin e mosmarréveshjes nga analiza ligjore.

e NE& analizén ligjore vérehet tendenca e dhénies s€ argumentit ligjor me fjali konkluduese,
ndérsa né ndonjé rast teksti mbi faktet jepet i zgjatur apo me pérséritje (referuar dokumentit
2 dhe 3).

® NE& ndonjé rast, niveli i arsyetimit ligjor nuk ka lidhjen e duhur me bazén ligjore dhe
Jjurispudenciale t& referuar nga gjyqtari (referuar dokumenteve 2 dhe 3).

¢ Nevojitet kushtim sa i p&rket réndésisé s¢ identifikimit t& normé&s ligjore konkrete mbi t&
cilén analizohen pretendimet konkrete t€ paléve.

e Ng tekstet e vendimit ekziston lidhja midis fakteve dhe konkluzioneve g€ ka arritur
gjyqtari.

e NE nxjerrjen e konkluzioneve subjekti perdor fjali t& pérgjithshme dhe t€ arsyeshme, pa
treguar bazén ligjore ku mbéshtetet analiza dhe konkluzioni.

o N& njé rast &shté konstatuar se pjesa hyrése &shté e paplotg, ndérsa jepen detaje mbi shkaget
e rekursit nuk pasqyrohen se ¢farg ka vendosur Giykata e Lart€ dhe cilat kang gené& detyrat
qé kjo gjykaté ka 1&€né& pér rigjykimin e ¢éshtjes n& Apel (refervar dokumentit 1).

¢ N& ndonjé& rast n& dispozitivin € vendimit nuk sh&nohet e drejta e rekursit t€ paléve (referuar
dokumentit 3 dhe 5).

52, Né lidhje me aftésité organizative:

52.1 Subjekti &shi& efekiiv né puné, ka pasur ngarkesg mbi standardin minimal duke mbajtur
parasysh edhe faktin se né pozicionin e kryetarit t& nj& gjykate puna minimale e tij &sht€ n&
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standardin 40 % t& ngarkesés s€ nj€ gjyqtari t& gjykatés. Subjekti ka respektuar afatin 5 ditor n&
rastin e zbardhjes s& vendimeve penale dhe 10 dité t& atyre civile.

52.2 Subjekti ka aftési pér t& kryer procedurat ligjore. Dosjet e vézhguara penale jané véné né
lévizje pa vonesa prej tij (referuar dosjes | dhe 2}.

53. Né lidhje me etikén dhe angazhimin ndaj vlerave profesionale.

a) Nuk ka t& dh&na n& lidhje me mungesén e integritetit.

b) Nuk jan& evidentuar raste t&€ konfliktit t& interesit.

¢) Nuk jan& konstatuar raste q& subjekti nuk ka respektuar rregullat procedurale g& lidhen me
standardin e gjykatgs s&€ paanshme.

54. Né lidhje me aftésité personale dhe angazhimin profesional.
54.1Afit€sia e kotmunikimi

54.1.1 Pérgjithesisht n& dosjet ¢ kontrolluara Esht€ konstatuar se komunikimi ka qené i qart€ dhe i
rregullt. Eshtg konstatuar se gjuha e pErdorur n€ seancé &sht€ normale dhe komunikimi n&
pérputhje me etikén gjyqgésore.

54.2 Aftésia pér t€ bashk&punuar

54.2.1 Nuk jan€ konstatuar t& dh&na specifike mbi aft€sing e subjektit pér t& bashképunuar. Nuk
jané konstatuar vonesa ng arsyetimin e vendimeve gjyqé&sore. Subjekti ka bashképunuar me trupin
givkues dhe administratén gjygqésore pér t€ zhvilluar seancat sipas rregullave procedurale.

54.3 Gatishméria pér t’u angazhuar

54.3.1 Subjekti ka pasur detyrimin pé&r t’iu nénshtruar formimit vazhdues t&€ Shkoll&s s&
Magjistraturés. Subjekti ka marr pjesé€ dhe &shté certifikuar né teté seminaré t€ organizuar nga
Shkolla e Magjistraturés. Subjekti né& k&t€ kéndvéshtrim rezulton t& ket€ marrg pjest né 12 dit€ &
formimit vazhdues pér nj€ periudhg tre vjegare, kryesisht né tema qé& lidhen me detyrén e gjyqtarit
por jo specifikisht me detyrén e gjyqtarit t& Gjykatés s€ Apelit.

55. Nga piképamja formale dhe procedurale, Komisioni, ka vérejtur se né dosje kryesisht:

o Nuk ka akt formal t& gjyqtarit relator pér kalimin e ¢éshtjeve né seancé gjyqésore;

¢ Nuk ka relacion me shkrim nga relatori i ¢éshtjes, n€ fashikull;

o Nuk pérfshihet kopje e listés s& shpalljes s& seancave gjyqésoré pér t& dokumentuar datén
e njoftimit, ndonése asnjé seancé nuk ka déshtuar pér kété shkak.

s Seancat gjygésore jan& zhvilluar né sallg gjvkimi, por nuk &shté konstatuar n& asnjé rast q&
ato t& jené dokumentuar me regjistrim audio, n& funksion t& transparencés dhe solemnitetit.

56. Sipas ndarjes s€ dosjeve t&€ pérzgjedhura nga veté subjekti dhe ato me short, &sht& vérejtur:
56.1Né dokumentin ***, q& i pérket vendimit nr. ***, dat€ 16.07.2012, t& Gjykatés s€ Apelit p&r
Krime t€ Rénda, né dekumentin ***, g€ i pérket ¢€shtjes civile me objekt: “Detyrimin e t&
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paditurit t'i shpérblejé paditésit démin jopasuror n& shumén 7.000.000 lek&”, si dhe né
dokumentin ***, jané konstatuar t& nj€jtat problematika si edhe né raportin e KL.D-gg.

56.2NE pesé dosjet e pérzgjedhura me short, né t€rési jané konstatuar gjetjet si mé poshté vijon:

o Mangé&si ng aft€singé pér t€ administruar dosjet dhe pér t& mbik&qyrur saktésiné dhe
plot&sing e akteve q& pérfshihen n& t&.

e Munges& e akteve pér caktimin e seancés gjyqésore né dosje. Ky fakt thuajse &shté i
pérsritur n& t& gjithe dosjet.

s Mungesg e relacionit me shkrim nga relatori i c¢éshtjes sipas nenit 464 t& Kodit t&
Procedurgs Civile. Ky fakt thuajse &sht& i pérséritur né té gjith€ dosjet.

Ka raste ku nuk tregohet e drejta e rekursit t€ paléve (referuar dokumentit 3 dhe 5).
Arsyetimi &shté i orientuar drejt paraqitjes s¢ fakteve, me fjali t€ pérgjithshme
konkluduese.

e Normat ligjore t& referuara n& pjesén arsyetuese jané t&€ natyrés s€ pérgjithshme dhe nuk
lidhen drejtpérdrejt me pretendimet e ngritura nga ankuesi.

s Paraqitja ¢ fakteve, sidomos paraqgitja e arsyetimit t& vendimit t& gjykatés sé shkall&s s&
paré, &shté e tejzgjatur né raport me analizén ligjore t& vet€ Gjykatés s& Apelit.

» Analizaligjore e Gjykatés s€ Apelit ka formén e konkluzioneve. Pjesa e paré e késaj analize
pérbéhet nga tregimi i normave ligjore me natyré t€ pérgjithshme, g€ nuk lidhen
drejtpérdrejt me pretendimet e ngritura nga ankuesi.

® Ndonése né pjesén hyrése t&€ vendimit nr. ***, dat€ 27.11.2014 (referuar dokumentit 4),
jané listuar pretendime konkrete q& lidhen me cil&sing e dy provave t& cituara me atribute,
né pjesén arsyetuese t€ vendimit t& Gjykatés s€ Apelit, kétyre pretendimeve iu &shtg€ dhéné
pérgjigje me konkluzione té pérgjithshme.

o Pérgjithésisht jané respektuar rreguilat e drejtshkrimit, por nuk pérdoren t€ gjitha
karakteret e gjuh&s shqipe.

e NE& analizén ligjore vérehet tendenca e dhénies s& argumentit ligjor me fjali konkluduese.

e Referuar dokumentit ***, &sht& konstatuar se pjesa hyrése &shté e paploté, ndérsa jepen
detaje mbi shkaget e rekursit nuk pasgyrohet se ¢faré ka vendosur Gjykata e Larté dhe cilat
kané gené detyrat g€ kjo gjykat€ ka 1&n& pér rigjykimin e ¢€shtjes n& Gjykatén e Apelit.

e Referuar dokumentit ***dhe ***, niveli i arsyetimit ligjor nuk ka lidhjen e duhur me bazén
ligjore dhe jurispudenciale t€ referuar nga gjyqtari.

e Nevojitet kushtim sa i pérket réndésisé sg identifikimit t&€ normés ligjore konkrete mbi t&
cilén analizohen pretendimet konkrete t& pal&ve,

s« N& nxjerrjen e konkluzioneve subjekti pérdor fjali t& pérgjithshme dhe t€ arsyeshme, pa
treguar bazén ligjore ku mbéshtetet analiza dhe konkluzioni.

57. Pas kétyre konstatimeve, subjektit iu kérkua t& japé shpjegime. N& tér&si né parashtrimet e tij
subjekti ka pranuar se; né€ raste t&€ pakta &sht€ cenuar cil&sia e arsyetimit t& vendimit; né disa fjalé
nuk jané pérdorur t€ gjitha rekordet e gjuh&s shqipe, pasi drejtshkrimi i sakt& dhe p&rdorimi i duhur
i shenjave t€ pikésimit &sht€ kérkes€ themelore pér t&€ pérfituar shkrim cilésor; neni 464 i Kodit t&
Procedurés Civile nuk e kérkon relacion me shkrim, etj.

58. Konkluzione:
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i.  Ne€ analizé & parashtrimeve t& subjektit, Komisioni, konstaton se gjetjet jang té drejta dhe
té bazuara.

ii.  Rastet kur nuk tregohet e drejta e ankimit pér palén né proces gjygésor, mungesa e akteve
pér kalimin e ¢éshtjes n& seancg, etj., jané evidente dhe kané rezultuar t& pérséritura né pesé
dosje t& kontrolluara.

iii.  Subjekti i rivlerésimit nuk ka zbatuar nenin 115 e vijues t€ Kodit t&€ Procedurés Penale,
nenin 118 t& Kodit t&€ Procedur&s Civile, si dhe parashikimet e kreut II t&8 Udh&zimit nr.
353, datg 03.09.2013, t& KLD-sg& “Pé&r pércaktimin e rregullave t& holl€sishme pér mbajtjen,
rugjtjen dhe arkivimin e procesverbalit t€ seancés gjyq&sore me mjete audio”. N& vendimin
unifikues nr. 1, daté 27.04.2015, Kolegjet e Bashkuara kané arritur n& p&rfundimin se
mbajtja e procesverbalit t&€ seancés gjyqésore nép&rmjet regjistrimit audio dhe audioviziv,
&shté jo vetém né& pérputhje me nenin 115 e vijues t€ Kodit t& Procedurés Penale, por duke
u parashikuar prej tij si njé nga mjetet e mbajtjes s& procesverbalit, rrit efektivitetin,
eficiencén dhe garanton transparencén né seancat gjygésore duke pérmbushur n& ményré
shteruese dhe autonome funksionin dokumentues t& veprimeve procedurale.

iv.  Mungesa e relacioneve né dosjet e gjykuara bie né kund&rshtim me nenin 464 & Kodit t&
Procedurgs Civile. Nj& lexim i kujdesshém i dispozités ligjore, “seanca gjygésore fillon me
relacionin e njérit prej anétarit té trupés giykuese”, nénkupton pérgatitjen e aktit. Kjo qgasje
éshté e njéjté me dispozitén e parashikuar né nenin 49, t& ligjit nr. 49/2012, i ndryshuar.
Dispozitat nuk konfondojn& njéra-tjetrén, pasi né t& dy rastet pé&rmendet “akti” dhe jo
“relatimi”. Pértej praktikave t€ krijuara, legjislacioni miratohet pér t’u zbatuar n& formén e
kérkuar.

C/1 CESHTJE TE TRAJTUARA KRYESISHT NGA KOMISIONI

59. Céshtja gjyqésore civile, e trajtuar kryesisht nga Komisioni, q& i p&rket vendimit nr, ***, datg
27.03.2012, t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirang, ndryshuar me vendimin nr. *¥¥, daté
08.02.2013, 1€ Gjykatés s& Apelit Tirané.

Lidhur me ké&té ¢éshtie. Giykata e Apelit Tirang€ me shkresén nr. **¥ prot., dat€ 17.09.2018, ka
véné né dispozicion vendimin e lartp&rmendur.

Giykata e Rrethit Gjygésor Tirané ka véné né dispozicion dosjen e plot€ g&€ i pérket paléve
ndérgjyqgése:

Padités: M.L.

T& Paditur: M.D., etj.,

Objekti: Detyrimin e t€ paditurve M.D., V.D., F.S., H.8. dhe F.Ll., pér t’i kthyer bashkérisht
paditg&sit M.L. shumat si vijojn€: 14.700 USD; 12.000 euro; 400.000 lek& dhe 180.000 leké si dhe
interesat bankare mbi kéto shuma deri né ditén e kryerjes s€ ekspertimit gjyqgsor...

59.1 Céshtja &shté gjykuar né Gjykatén e Apelit Tirang nga trupi gjykues, ku bén pjes€ me cilésing
e anétarit, edhe subjekti i rivier&simit.

59.2 Komisioni, gjaté hetimit administrativ t€ kriterit t& rivier&simit t& pasurisg, ka krijuar dyshime

t& arsyeshme mbi gjendjen e konfliktit t& interesit t& subjektit t& rivlerésimit lidhur me shqyrtimin
e k&saj ¢éshtjeje gjyqésore né raport me deklarimin e b&ré prej tij pér pasuring nr. ***, apartament
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banimi, me sip. 141.4 m? dhe pasuriné nr. ***, garazh, me sip. 29.2 m?, né Tirané, porositur prané
shogérisé "¥¥*" sh p k. me pérfagésues ligior, znj. V.D,

59.3 Trajtimi i ¢éshtjes &shté vler&suar n€ pérputhie me legjislacionin procedural civil dhe até t&
konfliktit t interesit.

59.4 Rrethanat e céshtjes:

59.4.1 Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang€ me vendimin e saj nr. **¥_ dat& 27.03.2012, q& i pérket
paléve ndérgjyqése t& lartpérmendura, ka vendosur:

o Pranimin pjesérisht t& padisg, duke detyruar t& paditurit M.D., V.D,, etj, pér t’i kthyer
bashkérisht padit&sit M.L. shumén prej 14.700 USD si dhe interesat ligjore mbi k&t shumé
sipas kriterit t€ depozitave me afat t& Bankés s& Shqipérisé; interesa ligjore qé& sipas aktit
t& ekspertimit gjygésor deri né€ datén e kryerjes s€ kétij ekspertimi, mé dat€ 27.10.2012,
kapin vler&n prej 3.106 USD.

e Rrézimin pér pjesén tjetér t& mbetur t€ padis€, g€ lidhet me kthimin e shumave tej limitit
t& sipgrcituar ng& kété dispozitiv vendimi si dhe pér pjesén e padisé t€ ngritur ndaj t&
paditurve: M.D., F.S. dhe F.Ll,, si t& pabazuar né prova e ligj...

59.5 Vendimi &sht& ankimuar nga pala e paditur, mé daté 12.04.2012, prang Gjykatés s& Apelit
Tiran& dhe &shté regjistruar n€ sistem me nr. **%¥,

59.6 Trupi gjykues i Gjykatés s& Apelit Tirang, i pérbéré nga znj. Z.S., me cilésin€ e kryesueses,
subjekti i rivlerésimit, z. Hysni Demiraj, né cilésing e relatorit dhe z. D.B. me cil&sing e anétarit,
me vendimin e tij nr. *#*, daté 08.02.2013, ka vendosur:

“Ndryshimin e vendimit nr. ¥** _ daté 27.03.2012, t& Gjykat&s sé Rrethit Gjyqgésor Tirang, rrézimin
e kérkesg - padis€ s& paditésit M.L. si t& pabazuar.”

59.7 Céshtja rezulton té jeté rekursuar n€ Gjykatén e Lartg, e cila me vendimin ¢ saj nr, ***, dat&
12,10.2016, ka vendosur: “Mospranimin e rekursit 1€ paragitur nga pala paditése, kundér
vendimit nr. ***, daté 08.02.2013, t¢ Gjvkatés sé Apelit Tirang”.

59.8 Gjaté hetimit administrativ n& kriterin e pasuris& s€ subjektit t& rivlerésimit, ky i fundit ka
deklaruar: “Pasuriné nr. **¥, apartament banimi, me sip. 141.4 m? dhe pasuriné me nr. ***,
garazh, me sip. 29.2 m?, né Tirané, porositur prané shoqérisé “**** sh.p k., me pérfagésues ligjor,
znj. V.D.

59.9 N& deklaratén pér vitin 2007, subjekti ka deklaruar se ka lidhur nj€ kontratg sipérmarrjeje me
shoqéring “*¥**” sh.p k., pér nj€ apartament 3+1, pér t€ cilin jan€ paguar dy késte né vlerén 20.000

euro.

59.10 N& deklaratén pér vitin 2009, subjekti ka deklarvuar kontraté sip&rmarrjeje me shoqéring
‘“**%> sh.p.k., pér ndértimin e njé garazhi (pa sipérfaqe) né& pallatin ku jeton.
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59.11 N& vitin 2013, subjekti i rivler&simit, ka lidhur kontratén e shitjes nr. ***, dat& 15.07.2013,
pér blerjen e apartamentit me sip. 141.4 m?, né shumén 65.751 euro, dhe blerjen e garazhit me
kontratén nr. *¥*, dat& 15.07.2013, n& shumén 8.000 euro me sip. 29.2 m2.

59.12 Subjekti i rivler&simit né rastin objekt gjykimi &shté njohur me padiné dhe palét ndérgjyqése,
ndér t€ cilét rezultojné edhe shtetasit M.D. dhe V.D. Kéta shtetas né€ marrédhénie me subjektin
kang cilésiné e pérfagésuesve/administratorg t€ shoqérisé ndértuese, ku subjekti ka béré porosité e
pasurive dhe ka finalizuar blerjet e tyre.

59.13 Me procesverbalin e seancés gjyqésore, datg 08.02.2013, &sht€ konfirmuar pjesémarrja e
paléve né proces dhe nj€kohésisht dakordésia e paléve me trupin gjykues.

59.14 Pas kétyre konstatimeve, &sht& pyetur subjekti i rivlerésimit, nga ku ka deklaruar* se:
“...Gjaté karrierés sime si giyqtar né Giykatén e Rrethit Gjyqésor Gjirokastér si dhe si giygtar né
Givkatén e Apelit Tirané nuk kam gjykuar asnjé ¢éshije civile apo penale ku 1€ keté qené palé
shogéria ndértimore “*** " sh.p.k. Pas verifikimit té béré né arshivén e giykatés me rezulton se né
vitin 2013 kam gené né trup gjykues té pérbéré prej relatorit dhe kryesuesit Z.S. me anétar D. B.
dhe Hysni Demiraj ku si palé e paditur né proces kané qené pérfagésuesja e shoqérisé ku uné kam
pasur kontratén e sipérmarrjes, znj. V.D., bashkéshorti i saj M. D. si dhe bashké té paditurit F.S.,
HS. dhe F.LL té paditur nga paditési M.L., me objekt: detyrim pér kthim shumash. Numri i
vendimit té Givkatés sé Apelit Tirané éshié nr. ***, daté 05.02.2013, nr. regjistri ¥*¥*.”

59.15 NE vijim né& deklarimet e tij n& pyet&sor, p.sh pér huadh&nésin, z. P.K., subjekti ka deklaruar
se:® “.. uné kam njé njohje me shtetasin P.K. qé né vitin 1996 ...pasi ky shietas ishte mik me
familjen e bashkéshortes, ai vete, babai i tij, si dhe ...Gjaté gjithé kohés qé kam ushtruar detyrén
e givqtarit nuk kam givkuar asnjé céshtje ku ka gené palé apo ka pasur interesa ky shtetas, kjo
pasi mé pengon neni 72 pika 3 té Kodit té Procedurés Civile .

59.16 Subjekti ka prezantuar edhe njé rast tjetér gjyqésor ku ai ka gené& né cilésing e relatorit né
Gjykatén e Apelit Tiran€. Subjekti ka sqaruar se, pasi &shté€ njohur me palét ndérgjyqése, &shtg
shprehur se nuk mund t& gjykonte kété proces gjyqésor, pasi ka njohje me paditgsen E.S... pasi ka
jetuar teté vjet né& banesén e tyre dhe mé tej ka hequr doré nga gjykimi i késaj ¢&shtje duke cituar
se kérkesa do t’i paragitet titullarit € gjykat&s. Pér k&t€ rast, n€ procesverbalin e radhé&s, daté
04.03.2014, pasqyrohet pérbérja e re e trup€s gjygésore, nga ku rezulton se subjekti i rivlerésimit
&shté zévendésuar me njé tjetdr gjyqtar.

59.17 Duke iu referuar fakteve dhe rrethanave t& konstatnara né c¢éshtjen objekt gjykimi, si dhe
deklarimeve t& subjektit né pyetésor, konstatohet se subjekti ka mbajtur dy qéndrime t& kundérta
n& shqyrtimin e proceseve gjyqésore. N& ndryshim nga géndrimi i mbajtur n€ procesin civil ku ka
kérkuar doréhegjen me arsyetimin se si palé kané qené shtetas tek t& cil&t ai ka pasur marrédhénie
giraje, né két€ proces civil, subjekti nuk ka kryer t& nj&jtin veprim, por ka shqyrtuar dhe &shtg
shprehur me vendimmarrje.

41 Referojuni pérgjigieve 1& dhéna né pyetésorin, dat 07.09.2018, né dosjen ¢ Komisionit,
42 Referojuni pérgjigieve 1€ pyetésorit, dat& 07.09.2018, n& dosjen ¢ Komisionit,
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59.18 Vérehet se ¢éshtja e gjykuar dhe pérfunduar me vendimmarrjen e lartpérmendur, né objekt
t€ saj ka pasur konfliktin mes paléve ndérgjyqése, pér pasuri té€ cilat jan& ndértuar nga shoqéri t&
palés sé paditur.

59.19 Nga aktet e depozituara lidhur me rivler€simin e pasurisé s& subjektit {€ rivlerésimit,
ndérthurur me aktet e dosjes gjyqésore dhe veprimet e kryera pér llogari t€ procesit gjyqésor,
konstatohet se:

59.19.1 Subjekti i rivler&simit ka hyré né marrédhénie me shtetasit D. g€ prej vitit 2007, kohé ng
t€ cilén ai ka porositur pasuriné apartament n€ shogéring e pérfaqésuar prej tyre. N& kété proces
civil kéta shtetas rezultojné t& jené pal& ndérgjygése. Marrédhénia me kéta shtetas e nisur prej vitit
2007 me porosing e apartamentit me sip. 159.5 m?%, n& shumén 65.751 euro, ka vijuar n& ményré
konsistente, n€ vitin 2009 me porosing e garazhit, n€ vitin 2010, 2011 dhe 2012 me pagimin e
késteve t€ garazhit dhe n€ korrikun e vitit 2013 me shlyerjen pérfundimtare {8 pages€s s& dy
pasurive,

59.19.2 Subjekti ka finalizuar pérfitimin e pasuris€ s& tij n& korrik t& vitit 2013, ndérsa ka gjykuar
dhe &sht& shprehur me vendim gjygésor n& shkurt t& po kétij viti, n& favor t& njérés prej paléve
ndérgjyqése, q€ né linjé t& drejté jané pérfaq€suesit e shogéris€ ndértimore “***” sh.p.k.

59.20. Nén kéto argumente, Komisioni, cmon se:

59.20.1 Subjekti me t€ r&né né dijeni t& faktit se procesi civil do & zhvillohej nga njé trup gjykues
ku veté ishte me cilésing e anétarit me t€ drejté vote, duhet t& kishte paraqitur doréhegjen e tij nga
procesi, bazuar n& nenin 72/73 t&€ Kodit t€ Procedurés Civile, sikundér edhe veté &shté shprehur
pér nj€ ¢éshtje tjetér nga ku hoqi doré.

59.20.2 Paanésia e tij n& két€ vendimmarrje &shté cenuar.
59.20.3 Ligji kérkon gé né nisje té procesit, apo edhe ng vijim t& tij, me rénien n& dijeni t& faktit

se gjyqtari gjendet n& rrethana q& e vendosin at& né& kushtet e konfliktit t& interesit, duhet t& zbatoj&
kérkesat e nenit 72 dhe/ose 73 t& Kodit t& Procedurés Civile.

59.20.4 Ligji i Aplikueshém
Kodi i Procedurés Civile / Neni 72/1 /Neni 73

“Gjyqtari éshté i detyruar té heqé doré nga givkimi i njé céshtjeje konkrete kur:
“1. Ka interes né ¢éshije ose né njé mosmarréveshje tjetér gé ka lidhje me até né gjykim”.

“Gjyqtari, i cili vleréson me ndérgjegje se ka shkage té arsyeshme pér té mos marré pjesé né
shqyrtimin e njé ¢éshijeje, i kiirkon kryetarit 1& gjykatés zévendésimin e tij. Kryetari i giykatés, kur
e sheh me vend kérkesén, urdhéron zévendésimin e tij me njé giyqtar tjetér, me ané & shortit.”

59.20.5 Ligji nr. 9877/2008 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e
Shqipérisg”*

43 Per shkak t& koh&s né & cilén ka ndodhur veprimi.
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Neni 32

Shkeljet disiplinore

“1. Shkeljet e disiplinés sé gjyqtarit ndahen né:

a) shumé té rénda, ...

2. Jané shkelje shumé té rénda aktet dhe sjelljet gé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e
giyqtarit si mé poshté:

dh) mosbérja e kérkesés pér hegje doré nga giykimi, kur kjo éshté e detyrueshme, sipas Kodit té
Procedurés Penale dhe Kodit té Procedurés Civile;”

Vendimi nr. 8, daté 27.02.2014, i Gjykatés Kushtetuese. Pika 17 dhe 18.

Gjykata ka theksuar se gjykimi nga nj& gjykaté e paanshme &shté njé nga elementet e réndésishme
t€ procesit t& rregullt ligjor, i garantuar nga neni 42 i Kushtetut&s dhe neni 6 i KEDNJ-s&. Parimi
i paanshmérisé nénkupton mungesén e paragjykimeve nga gjyqtarét pér céshtjen e shtruar
pérpara tyre dhe qé ata i€ mos veprojné né ményré té tillé gé té ndihmojng interesat e njérés
prej paléve, Nj& gjykat& duhet t& jet€ e paanshme jo vetém formalisht, por edhe né ményré t&
shprehur. E drejta pér t’u gjykuar pérpara njé gjykate kompetente, t& pavarur dhe t& paanshme, &
caktuar me ligj, kérkon g€ drejt&sia jo vet€ém duhet t& b&het, por ajo, gjithashtu, duhet t& shikohet
qé béhet (shih vendimet nr. 38, daté 15.10.2007; nr. 25, daté 10.06.2011; nr. 25, daté 11.06.2013,
té Giykatés Kushtetuese).

N& kuptim t& nenit 42/2 t& Kushtetutgs, respektimi i k&tij parimi duhet t& verifikohet duke zbatuar
dy teste, testin subjektiv, i cili n& thelb ké&rkon t& provuarit e faktit g€ bindja personale ose interesi
i nj&€ gjyqtari kan& ndikuar né& vendimin e gjykatés dhe, gjithashtu, testin objektiv, i cili kérkon t&
provuarit nése gjyqtari ka ofruar garanci t&€ mjafiueshme pér t€ pérjashtuar ¢do dyshim t&
arsyeshém ng kété drejtim.

<> N& kuptim t& testit subjektiv, njéanshméria e subjektit &shté e provuar, pér shkak té& interesit
pasuror g€ subjekti ka pasur me palén ndérgjyqése t€ paditur, familjen D.
2> N& kuptim t& testit objektiv, ka fakte bindése q& subjekti i rivlerésimit me cilésing e njérit
prej anétaréve t€ trupés gjyqésore vé né dyshim paanshméring e procesit.
Vendimet ... nr. 11, daté 02.04.2008; nr. 23, daté 04.11.2008; nr. 25, daté 11.06.2013, t& Gjykatés
Kushtetuese.

59.20.6 Ligji nr. 9367/2005 “Pér parandalimin e konfliktit & interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar.

Nenti 3/pérkufizimet, pikat 1, 2, 3 dhe 4/a.
59.20.7 Nga analiza e veprimeve t€ kryera nga subjekti i rivler&simit, Komisioni, arriti né
konkluzion se subjekti ka vepruar n& kundérshtim me kérkesat e Kodit t& Procedurés Civile dhe se

veprimet e tij bien ndesh me kérkesat e ligjit nr. 9367/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesit...”.
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59.20.8 Pas kalimit t& barrés s& provés, subjekti nuk arriti t& provojé t& kundértén. Subjekti
pretendon se nuk &shté pérpara nenin 72/1 dhe/ose 73 t& Kodit t& Procedurés Civile, ndérsa ka véng
né dispozicion vendimin nr. 41, dat& 10.10.2013, t& Gjykat&s Kushtetuese.

59.21 Konkluzione:

i.  N& analizé& t& parashtrimeve, Komisioni, vleréson se n& ¢éshtien objekt gjykimi subjekti i
rivlerésimit ka gjykuar duke qené n& konflikt t& hapur interesi, pérforcuar kjo me faktin se
ai ka qené ende debitor ng shlyerjen e ploté t& pasurisg sé tij, apartament dhe garazh, ndaj
njérés prej paléve t& paditura, shtetasve D.

ii.  Gjithashtu, pala paditése duke gen& e panjohur me marrédh&nien kontraktuale mes palés
s€ paditur dhe subjektit t& rivlerésimit, ka qen& n& kushtet e pamundésisg pér t& kérkuar
pérjashtimin e tij. Nga ana tjetér, pala e paditur e cila ka pasur marrédhénien kontraktuale
me subjektin e rivlerésimit pér porosi/shitblerje pasurie, ka qené jo vet&m e interesnar pér
praniné e tij né trupén gjykuese, por edhe ka pérfituar népé€rmjet vendimarrjes e cila ka
gené e ndryshme nga ajo e dhén& né shkallé t& paré. N& kushte & tilla, i vetmi person i cili
do t& duhe;j t€ térhigej nga procesi gjyqésor, pér shkaget e lartpérmendura, me sjelljen e tij
t& deklaronte konfliktin e interesit, ishte subjekti i rivierésimit. Subjekti ka kaluar n& heshtje
ketg situaté duke pérfituar nga padijenia e pal&s paditése. Komisioni, ka krijuar dyshimin
e arsyeshém se subjekti né formalizimin e kontratés pér bletjet e pasurisé€, ka pérfituar
pasuring garazh né& sipérfaqe mé t€ madhe si dhe me ¢mim preferencial.

iii.  N& két& ké&ndvéshtrim interpretimi i dispozitave ligjore reflekton duksh&m situatén e
konfliktit t& interesit.

C/2 INFORMACIONI I MARRE NE RRUGE ZYRTARE

60.Pran€ Komisionit jan€ depozituar 24 denoncime (sqarojmé kétu se denoncimi i paré i shtetasit
AM.,, i trajtuar m& poshté, ka parashtruar disa ¢éshtje) pér subjektin e rivlerésimit, z. Hysni
Demiraj, bazuar né nenin 53 & ligjit nr. 84/2016 “Pér rivler&simin kalimtar t& gjygtaréve dhe
prokurorgve n€ Republikén e Shqipérisg”.

Pas shqyrtimit t& tyre, Komisioni, ka vierésuar dhe &sht& ndalur pér t& hetuar pér sa vijon:

60.1 Denoncim* i shtetasit A.M.

60.1.1 Denoncuesi, shtetasi A.M., ka denoncuar disa akte dhe gjykime t& subjektit t& rivlerésimit
t€ kryera apo trajtuara n€ shkelje me ushtrimin e funksionit t& tij.

60.1.2 Denoncuesi ka informuar se ky gjyqtar &sht relatori i masave t& sigurimit, t& gjykuara né
Gjykatén e Apelit Tirang, pér vrasjet € 21 janarit, ku njéri prej t€ pandehurve &shtg liruar nga ky
gjyqtar dhe Gjykata e Larté e riktheu p&rséri n€ burg. Korrupsioni ishte aq i hapur, sa ky i pandehur
kishte gené shofer i Prokuroris€ Tropojé& né koh&n kur z. Hysni Demiraj ka geng& Oficer i Policisg
Gjygésore. Gjykimi €sht& qart€ i hapur n& kundérshtim me ligjin dhe n& konflikt t& plotg t&
interesit...

4 Nr. ***prot., datg 25.09.2018, né dosjen ¢ Komisionit.

37



60.1.3 Denoncuesi ka véné né dispozicion, vendimin nr, ***_ dat& 14.09.2011, t& Gjykatés sé
Lartg.

60.2 Hetimi i kryer nga Komisioni*

60.2.1 Denoncuesi, shtetasi A.M, me e-mail-in e d&rguar, mé datg 12.12.2018, &shté shprehur se...
“Né lidhje me denoncimin tim po ju shpreh se personi i liruar nga burgu éshté shtetasi S.C., pér
té cilin, z. Hysni Demiraj, ka ndryshuar masén e sigurimit. Ky vendim éshté ndryshuar nga Gjykata
e Larté, Gjithashtu, personat qé kané dijeni jané J M., Prokuror Rrethi, MM, avokat, si dhe
BM”

60.2.2 Komisioni pér nj& hetim t€ ploté dhe gjithépérfshirés, kryesisht lidhur me denoncimin pér
konflikt interesi n€ gjykim, midis subjektit t& rivlerésimit dhe t€ pandehurit S.C., si¢ edhe ka
deklaruar denoncuesi, &shtg investuar p&r t& kontaktuar dhe ftuar kéta persona né cilésing e
déshmitarit, ndérsa nuk ka arritur t& realizojé kété dégjesé.

Mbi lidhjen e tij me shtetasin S.C., &sht& pyetur subjekti*® dhe ka dhéné shpjegimin pérkatés.

Analiza e dosjes gjyqésore:

60.2.3 Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, me vendimin nr. ***, daté 11.02.2011, bazuar n& nenin
245/¢ t€ Kodit t& Procedurés Penale, ka vendosur: Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest né burg”
me njé afat 30 (tridhjet&) dit&, nga dita e zbatimit t& k€saj mase ndaj shtetasit nén hetim S.C.

60.2.4. M& tej, Gjykata e Apelit Tirané€, ka shqyrtuar k&t€ ¢c&shtje mbi bazé t& ankimit t& béré nga
i dyshuari i vendosur n&n masé arresti “Burg me afat 30 dité”.

60.2.5 Prokurori ka kérkuar miratimin e vendimit nr. ***, daté 11.02.2011, t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Tirané.

60.2.6 Gjykata e Apelit Tirang, e p&rbéré nga gjyqtar&t Hysni Demiraj me cilésing e kryesuesit dhe
anétarét Gj.Gj., dhe A.P., ka shqyrtuar ¢c€shtjen penale me, kérkues: Prokuroria pran& Gjykatés s&
Shkallgs s& Paré Tirang, kundé&r: Personit nén hetim S.C., i dyshuar pér kryerjen e veprave penale
“Vrasje né rrethana t€ tjera cil&ésuese n& bashk&punim” dhe “Shpérdorim i detyrés”, parashikuar
nga nenet 79, gérmat “dh”, “e”, 23 dhe 248 t& Kodit Penal dhe me vendimin e saj nr. ¥**, datg
02.03.2011, bazuar né& nenin 249/6 t& Kodit t& Procedurés Penale, ka vendosur:

- Shfuqizimin e vendimit penal nr. *** akti, dat& 11.02.2011, t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor
Tirané.

- Urdh&rimin e lirimit t& menj&hershém t& arrestuarit S.C., né€ qoft& se nuk mbahet né
paraburgim p&r shkak tjetér ligjor.

45 Ghkresé or. ¥** prot,, daté 06,11.2018, drejtuar Givkatés sé Larté; Shkresé nr. *** prot,, datt 06.11.2018, drejiuar Gjykatés
s& Rrethit Gjyqgsor Tirang; Shkresé nr. *** prot,, daté 06.11.2018, drejtuar Prokurorisé s& Rrethit Gjygésor Tropojé.

A6 Referojuni e-mail-it & datés 26 néntor 2018, prové & administruar ng dosjen e Komisjonit,
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60.2.7 Kundér vendimit t€ Gjykatés s& Apelit Tiran& ka paraqitur rekurs Prokurori i Apelit
Tirané.

60.2.8 Gjykata e Larté, me vendimin e saj, nr. ¥**, daté 14.09.2011, ka vendosur:

e Prishjen e vendimit nr. ***, dat& 02.03.2011, & Gjykatés s& Apelit Tiran€ dhe lénien ng
fuqgi t& vendimit nr. ***, dat& 11.02.2011, t&€ Gjykat&s s€ Rrethit Gjygésor Tirané.

60.2.9 N& konkluzion (sipas vendimit t& Gjykatgs s€ Lart&), ka rezultuar se:

i.  Vendimi i Gjykat&s s€ Apelit Tiran€ &sht€ béré i cenuesh&ém né€pérmjet ankimit t€ ushtruar

nga prokurori i ¢&shtjes.

ii.  Vendimi &sht€ marré ng& zbatim t& gabuar t& ligjit procedural penal dhe si i till& ai &shté
prishur duke u I&né né fuqi vendimi i Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirang.

iii.  Gjykatae Lart& e ka cil&svar vendimmarrjen e Gjykatés s& Apelit, rrjedhojé & interpretimit
dhe zbatimit t& gabuar t& dispozitave t& Kodit t& Procedurés Penale g& parashikojng masat
e sigurimit, kushtet e kriteret p&r caktimin e tyre (nenet 228-231).

iv.  Gjykata e Lart€ ka argumentuar arsyet pse duhej 1€né né fuqi vendimi i Gjykatés s€ Rrethit
Gjyqgésor Tirang, Gjykata e Apelit duket se i ka mé&shuar themelit t& ¢&shtjes, ndérsa ¢éshtja
i takonte thjesht dhe vetém caktimit t€ masés s€ sigurimit personal.

v.  NE& raport me arsyetimin e Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang, Gjykata e Apelit nuk ka
argyetuar ligjérisht t& kundérién.

vi.  Arsyetimi i Gjykat€s s€ Apelit Tirang, sikundér ka arsyetuar Gjykata e Lart€ n& vendimin
e saj, nuk ka mbajtur n& vémendje n€ vendimin e dh&n& asnj& prej detyrave t& 1éna nga
Gjykata e Shkallés s& Parg, pér t€ cilén ka vendosur edhe masén e arrestit né€ burg me afat.

61. Ceshtja civile q& i pérket vendimit civil, nr. *** daté 09.10.2012, t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Kruj&, 1éné né fuqgi me vendimin nr. ***, daté 08.04.2014, t& Gjykat&s s& Apelit Tirang.

61.1 Hetimi i kryer Komisioni¥

Palét ndérgjygése:

Kérkuves: L.G.

P/Treté: V.K., i dat&lindjes 08.06.1960, pérfag€suar me prokuré nga av. R.Xh.
A.G., pérfag€suar me prokuré nga av. R.Xh.
AK.

Objekti: Shkarkim dhe zévendésim i likuidatores A.K.

Baza Ligjore: Neni 192 dhe 193 i ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shoggrité
tregtare™.

47 Shkresé nr. ***prot, daté 25.10.2018, drejtuar Ministrisé s& Drejt@sise; Shkresé nr. *** prot, datg 24.10.2018, drejtuar

Késhillit t& Larts t& Drejtésisg; Shkres¢ nr. *** prot,, dats 24.10.2018, drejtuar Gjykatés s¢ Larts; Shkres¢ nr. *** prot, date
25.10.2018, drejtuar Gjykatés s& Rrethit Gjygesor Krujé.
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Gjykata e Rrethit Gjygésor Krujé, me vendimin e lartpérmendur ka vendosur:

® Pranimin e ké&rkes€s. Shkarkimin e likuidatores A.K. eméruar me vendimin nr. ***_ daté
11.05.2009, dhe z&évendé&simin e saj me ekspertin kontabél L.P,

Kundér kétij vendimi rezulton se znj. A.K. ka ushtruar ankim n& Gjykatén e Apelit Tirané, e cila
me vendimin e saj nr. ***, daté 08.04.2014, ka vendosur:

¢ Lé&nien né fuqi t& vendimit t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Krujé.
Kundégr vendimit t& Gjykatés s¢ Apelit Tirang& &shté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté.
61.2 Rrethanat e ¢éshties:

61.2.1 Gjykata e Rrethit Gjygé&sor Krujé, me vendimin nr. ***, daté 09.10.2012, ka vendosur:
“Pranimin e kérkesés. Shkarkimin e likuidatores znj. A K.,...”

61.2.2 Kundér kétij vendimi ka ushtruar ankim, znj. A K. dhe z. A.G. Rezulton se kjo ¢éshtje &sht&
regjistruar n&€ Gjykatén e Apelit Tiran€ me nr, ***,

61.2.3 Me procesverbalin e datés 03.07.2013, gjykata e p&rb&ré nga kryesuese znj. Z.S., anétaré
Hysni Demiraj dhe V.H., ka vendosur t€ gjykoj& né mungesg ¢éshtjen civile me kérkues L.G.,
persona t€ treté shtetasit, K., K., etj, duke qen& se nuk ka pasur shkage & arsyeshme pér
mosparaqitje t& personave t€ tret€ z. K. dhe A.G. pasi kané pasur dijeni me shpallje. N& két& seancé
givykata ka marré n€ konsideratg kérkesén ¢ znj. K. pér t’u pérfagésuar né€ gjykim me avokate dhe
pér shkak se kjo e fundit ka qené n& pamundési pér t€ marré pjesé né gjykim n# kété daté, ka shtyré
seancén né€ datén 19.07.2013.

61.2.4 Me procesverbalin e datés 19.07.2013, Gjykata e Apelit Tirang, me t& njéjtin trup gjykues
(sa sipér), ka shtyré seancén pér datén 27.09.2013, pér t’i l&én& koh& pérfaqésuesit t& personave t&
treté t€ z. K., pér t&€ ¢elur déshminé e trashégimisé ligjore, pér shkak té parashirimit té tyre né kété
seancé se. 7 K., ka mé shumé se fre muaj qé ka ndérruar jeté. Né két€ seancé rezulton se nuk
€sht& paraqitur kérkuesi L.G.

61.2.5 Me procesverbalin, daté 27.09.2013, vérehet se ka marré pjesé né proces vet&m personi i
treté€ znj. K., ndérsa pér t€ tjerét gjykata ka pasqyruar se nuk kané& pasur dijeni (as edhe avokati i
t€ ndjerit V.K.) dhe pér kété shkak seanca €shté shtyré mé daté 14.10.2013.

61.2.6 N& procesverbalin, datés 14.10.2013, me t& njéjtin trup gjykues &shté pasqyruar prezenca e
paléve né proces, nga ku ka rezultuar edhe pjesémarrja e avokatit t& familjes K. dhe njékoh&sisht
€shté pyetur ky i fundit lidhur me ¢elien e déshmiség s& trash&€gimisg pér t& ndierin V.K.

61.2.7 Né két8 seancg avokati ka sgaruar se trashégimtarét nuk kané dashur t€ gelin trash&giming
pasi kané si zakon nga ana e tyre se nuk kryejn€ asnj& zakon pa kalvar 1 vit nga vdekja. Avokati

ka parashtruar n& kété scanc® se depoziton certifikatén e vdekies, familjaren dhe certifikatat e
familjaréve t€ t& ndjerit V.K. dhe ka kérkuar g& t& behet z&vend&simi procedural népérmjet kétyre
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akteve. Né certifikatén familjare, daté 14.10.2013, 1éshuar nga Nj&sia Bashkiake /Komuna Krujé
*#*x Zyra e Gjendjes Civile Krujg, rezulton se shtetasi V.K., ka vdekur m& dat& 04.01.2013. N&
dosje jané& administruar edhe certifikatat e shtetasve E.K., B.K., Sh.K. dhe V.K., |&shuar, mé& datg
14.10.2013, nga zyra e gjendjes civile permendur mé sipér.

61.2.8 Gjykata mbi kété& kérkesg, bazuar n& nenin 199 t& Kodit t& Procedurés Civile ka béré kalimin
procedural dhe thirrjen si persona t€ treté, Sh.K. dhe dy fémijét, B. dhe E.K. Seanca &shté& shtyré
pér datén 28.10.2013, pér t& b&ré njoftimin e kétyre paléve dhe shpalljen e personit t& tret€ A.G.,..

61.2.9 Sipas procesverbalit, daté 28.10.2013, &shté shtyré seanca pér datén 11.11.2013 pér shkak
t€ mungesés s trashégimtaréve t& t& ndjerit K. Gjithashtu n& két€ procesverbal &shté pasqyruar se
avokati i t& ndjerit V.K., pérfagéson edhe personin e tret& z. A.G. dhe paraget p&rpara gjykatés njé
prokuré t& pérgjithshme...

61.2.10 Kang vijuar seancat sipas procesverbalit t€ datés 11.11.2013 dhe 25.11.2013 (né t& cilén
pasqyrohet dorézimi i prokurés sé pérgjithshme nr. ¥*¥, daté 22.01.2007, 09.12.2013, 24.12.2013
(pasqgyrohet pérbérja e trupit gjykues dhe paraqitet kérkesé nga znj. K. pér pérjashtimin e relatores
sé céshtjes znj. S. dhe znj. H., pasi kané marr€ pjesé né gjykime penale ndaj vetg znj. K.)... N& kété
procesverbal &sht& pasqyruar ndérprerja e seancés dhe shqyrtimi i kérkes€s nga njé tjetér trup
gjvkues dhe se palét do 1€ njoftohen me fletéthirrje pér seancén e radhés.

61.2.11 N& shpalljen e datés 11.11.2013 & Gjykatés s& Apelit Tirané pér zhvillim t€ seances
gjyqésore, mé dat€ 25.11.2013, rezuiton se né cilésiné e personave t€ freté jané: Sh.K,, B., EK....
Né procesverbalet e datés 05.02.2014 dhe 17.02.2014 pasqyrohet tjetér pérbérje e trupit giykues.

61.2.12 Né& procesverbalin e datés 08.04.2014, pasqyrohet fakti i vazhdimit t& procesit gjygésor,
dégjimi i parashtrimeve t€ kérkuesit L.G., térheqja e trupit gjykues pér t€ marré vendim, si dhe
shpallja e vendimit: “L&nie n€ fuqi e vendimin nr. ***, dat€ 09.10.2014, t&¢ Gjykatés s&€ Rrethit
Gjyqgésor Krujg”.

61.2.13 Aktualisht ¢&shtja &sht& n& Gjykatén e Lart€ e rekursuar nga znj. K.

61.2.14 Mbi kété ¢éshtje Ministria e Drejtésisé &shté véné né lévizje nga ankesa e znj. K. e cila
&sht& ankuar, mé dat& 27.01.2016, perkatésisht ndaj vendimit nr. ¥**, dat& 08.04.2015, t& Gjykat&s
s€& Apelit Tirang.

61.2.14.1 Ky institucion me shkresén nr. *** prot., daté 01.02.2016, ka dérguar ankesén prané
KLD-s& me argumentin se, referuar nenit 2 dhe 8 t& Memorandumit t&€ Bashk&punimit t€
nénshkruar midis Ministrit t€ Drejtésisé dhe Zévendéskryetarit t& K&shillit t& Lart& t& Drejtésist”
“Pér shmangien e mbivendosjes s& kompetencave né inspektimin Gjyqésor” ka rezultuar se kjo
ankesé po trajtohej prej tyre/KLD-s&. ME tej Ministria e Drejtésisé ka kérkuar edhe vénien né dosje
né pérfundim t& shqyrtimit t&€ késaj problematike.

61.2.14.2 KLD-ja né informacionin e dhéné ka béré me dije se ky institucion ka shqyrtuar ankesén

e znj. K. me relacion paraprak, mé daté (09.09.2016, dhe ka konkluduar se kjo ankesé duhet té
mbahet n& vijim deri né& pérfundim t& gjykimit n& Gjykatén e Lart€. KLD-ja n& informacionin e
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dhéné ka sqaruar se ¢g€shtja né Gjykatén e Lartg gshté me statusin “studim i ¢éshtjes”. KLD ka
véné né dispozicion edhe korrespondencén e mbajtur me ankuesen pér komunikimin e
konkluzioneve t€ arritura, shkresén nr. *** prot., dat€ 11.11.2016, si dhe memon e datés
09.09.2016 t& Inspektores s&€ KLD-s& drejtuar Kryeinspektores. N& memo ndér té tjera rezulton se
subjekti i rivler&simit pasi &shté njohur me ankes&n &shté pyetur lidhur me shqyrtimin dhe
vendimmartjen e késaj ¢éshtjeje. VErehet se subjekti i rivierésimit kryesisht n& deklarimin € dhéng
€sht€ marré me pozitén e ankueses n& kété proces gjyqésor, legjitimitetin e saj né kété pretendim,
me prezencén € saj apo me ményrén se si ankuesja ka marré njoftimin e vendimit.

61.3 Ligji i Aplikueshém

Kodi i Procedurés Civile / Neni 199 / Kalimi procedural

Kur njéra nga palét vdes, ¢éshtja vazhdon nga ose kundér trashégimtaréve 1é sqj...
Neni 2974/ Pezullimi i gjykimit / Kodi civil / Neni 348%

61.4 Pér sa mé sipér, Komisioni, ka Konstatuar se:

i.  NE géshtjen objekti gjykimi, gjykata me t& rén& né& dijeni t& faktit se njéri prej paléve
ndérgjyqése ka ndérruar jet&, do t& duhej t& kishte zbatuar nenin 297 t& Kodit Civil, pra
duhej t€ kishte pezulluar ¢éshtjen deri né geljen e déshmise sé trashégimisé.

ii.  Legjitimiteti i trash&gimtaréve né proces gjyqésor provohet me aktin e déshmisé s&
trash&gimisé ligjore apo testamentare, ky ka qené dhe &shté géllimi i ligjvénésit né
parashikimin e nenit 348 t& Kodit Civil.

iii. Degshmia e trash&gimisé pércakton rrethin e trash&gimtaréve t& trashégimlénssit.
Pavarésisht se &shté standard deklarativ dhe mund t& kundérshtohet né ¢do kohg, pasojat e
saj kur pretendohen pavlefshmeéri, iniciojné palét pér t& ushtruar kérkime t& métejshme me
padi.

iv.  Neni 199 i Kodit t& Procedurés Civile thjesht dhe vet&m parashikon kalimin procedural t&
trash&gimtaréve né€ proces gjyqésor.

v.  Akti g€ b&n t& mundur kété kalim &sht& déshmia e trash&gimisé dhe jo certifikatat e trungut
familjar apo gjendjes personale. Kéto dokumente jan& n& shérbim t& ¢eljes s& déshmisé sg
trash&gimis€ dhe jo né shérbim t& drejtpérdrejté t€ procesit civil si¢ &shté vepruar nga
gjykata.

vi.  Megjithése ¢éshtja &shté ende né gjykim duket se, subjekti i rivierésimit, z. Hysni Demiraj,
ka vepruar n&€ kundérshtim me kérkesat e nenit 199, 297 t& Kodit t& Procedur&s Civile dhe
nenin 348 & Kodit Civil.

= Bazuar né ligjin e aplikueshém n& két& ¢é&shtje, mbi kéto konstatime, subjektit i &shté
kérkuar t& japé shpjegime mbi veprimet procedurale t& kryera, pér sa 1 pérket zévendésimit
18 trashégimlénésit me trashégimtarét ligjoré; si dhe

= T&é japé shpjegime lidhur me pérbérjen e njé tjetér trupi gjykues pasqyruar né
procesverbalin, daté 05.02.2014 dhe 17.02.2014, si dhe t€ qartésojé me dokumente

48

¢} njéra nga palét vdes ose mbaron personi juridik;
...Gjaté pezullimit nuk mund té kryhen veprime procedurale.

Cilésia si trashégimtar dhe pjesét takuese né trashégim cakiohen né déshminé e trashégimisé, ... gjithashtu, nenet 316, 318,
paragrafi i paré, 319 t¢ po ketij kodi, por edhe sipas rregullave té caktuara né Kodin e Procedurés Civile,
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provuese ndryshimin e pérbérjes s& trupit gjykues n& procesverbalin e datés 08.04.2014,
ku subjekti ka gené n€ cilésing e kryesuesit t& késaj ¢éshtjeje.

61.5 Konkluzione;

i.  Pas kalimit t€ barrés s& provés, subjekti i rivler&simit, ka vijuar t& trajtojé rastin sikur
Komisioni &sht& fokusuar n& arsyet e zhvillimit t& procesit gjyqésor mé palé ndérgjyqése
& cilét kan& ndérruar jeté.

il.  Ndryshe nga se e zhvendos argumentin e tij subjekti i rivlerésimit, Komisioni, ka
argumentuar n& k&€ céshtje faktin se trupi gjykues ku bén pjesé edhe subjekti i rivier&simit
ka béré zévend&simin e palés ndérgjygése qé& ka ndérruar jeté duke anashkaluar déshming
e trashégimis€ dhe béré z8vend&simin e trashégimlénésit bazuar n& nenin 199 t& Kodit t&
Procedurgs Civile. Nése i referohemi shpjegimeve™0 g& subjekti i rivlerésimit ka dhéng kur
g€shté& pyetur nga inspektoré t&¢ KLD-s& (né memon daté 09.09.2016), vérejmé se ndér t&
tjera ai &shté shprehur se trupi gjykues ka béré verifikimin e nevojsh&m né fashikullin
giygésor t&€ Gjykatés s& Shkallés s& Parg, dhe rezulton t€ mos kishte asnjg certifikaté vdekije,
pasi kjo certifikaté ishte administruar nga trupi gjykues qé ka hequr doré nga gjykimi. N&
fakt nuk ka ndodhur késhtu. N& procesverbalin, dat& 14.10.2013, pasqyrohet i nj&jti trup
giykues ku bén pies€ subjekti i rivlerésimit dhe po né kété akt &shté depozituar nga avokati,
certifikata e vdekjes s€ t&€ ndjerit V.K. si dhe certifikatat e tjera familjare apo personale.

ili.  Subjekti depozitoi nj€ deklarat® noteriale, daté 04.02.2019, t€ shtetasit E.K. n& t& cilén
deklarohet se ndaj vendimit t& lartp&rmendur nuk &sht€ ushtruar ankim, se palét kané
zgjidhur konfliktin me pajtim dhe se nuk kang gené t& interesuar pér pjesémarrje né gjykim.

iv.  Komisioni, gmon se deklarata e marr& pikérisht palés né& gjykim (pavarésisht p&rfundimit
t€ procesit gjygésor), pér t€ cilén edhe trajtohet shkelja e kryer, nisur nga funksioni q&
subjekti ushtron, krijon bindjen e nj& marrédhénie me palén gjaté dhe pas gjykimit, fakt i
cili réndon pozitén e nj& funksioni t& tille.

v.  Konstatohet se subjekti i rivlerésimit ka vepruar ng kundérshtim me parashikimet ¢ béra né
Kodin e Procedurés Civile dhe Kodin Civil.

vi.  P&r sa i pérket konstatimit tjetér t& Komisionit, subjekti ka v&né né& dispozicion vendimin
administrativ nr. ***prot., daté 11.03.2016, dh&n& prej tij, i cili &shté né vijueshméri t&
vendimit t& méparshém nr. *** prot., datg 17.11. 2011, lidhur me ményrén se si veprohet
né rastet e zévendésimeve & gjyqtaréve me cilési relatori apo anétari si dhe rihedhjet n&
short.

vil.  Pas verifikimit, rezulton se subjekti bazuar n& vendimin nr. *** prot., dat& 11.03.2016, ka
marré atributin e relatorit.
viii.  Subjekti nuk depozitoi vendimin nr. *** prot., daté 17.11.2011.

ix.  Vendimi administrativ nr. ***  dat& 11.03.2016, i subjekti t& rivlergsimit nuk &shté né
pérputhje me dispozitat ligjore né t€ cilat &sht€ mbé&shtetur dhénia e tij. Shkronja “g” e nenit
18 t& ligjit nr. 9877/2008, i jep kompetenca pozicionit t& kryetarit t& gjykatés qé t& kryejé
detyra t& tjera né funksion t€ drejtimit administrativ t& gjykatés.... Drejtimi administrativ
nuk nénkupton rregullimin e trupave gjyqgésore né rastet e pérjashtimeve t& gjyqtaréve.
K&t& rregullim e kan€& béré ligjet procedurale t&€ marra me shumicg & cil&suar, t& cilat
konkurrojné mbi vendimmarrje t& késaj natyre.

%0 Shih dokumentin nr. ¥** prot., dat 29.10.2018, né dosjen e Komisionit
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Xx.  Komisioni krijon dyshime & arsyeshme se népérmjet kétij vendimi, marrja e cilésisé s&
relatorit kryesisht kur pérjashtohet relatori i zgjedhur me short si dhe njé anétar, humb
siguring e transparencés s€ gjykimit t& njé ¢éshtje.

62. Céshtja F.Sh.

62.1 NE kété ¢éshtje sipas denoncuesit, gjyqtari Hysni Demiraj, merr né shqyrtim kérkesén pér
pérjashtim t& nj& tjet&r trupi gjykues, por né baza korruptive, bashké me gjyqtarét e trupit gjykues
vazhdojn& gjykimin e themelit t& ¢&shtjes. Kjo n& kundérshtim t& hapur me ligjin dhe me
procedurén gé ndigej.

62.2 Hetimi i kryer nga Komisioni 3!
Analiza e provave:

62.2.1 Gjykata e Rrethit Gjyg&sor Mat, me vendimin nr. ***¥, dat& 30.12.2014, pér ¢éshtjen penale
me t€ pandehur: F.Sh., akuzuar pér veprén penale t& mashtrimit, bazuar né& nenin 143/2 t& Kodit
Penal, ka vendosur: Deklarimin fajtor t&€ t€ pandehurit F.Sh. p&r kryerjen ¢ veprés penale té
“Mashtrimit” dhe n& bazg t& nenit 143/2 t& Kodit Penal, dénimin e tij me 15 vite burgim.

62.2.2 Mbi ankimin e & pandehurit dhe apelit kundérshtues t& organit t& Prokurorisg s& Apelit
Tirang, &sht& véné né 18vizje Gjykata e Apelit Tirang, e cila me vendimin e saj penal nr. ***, daté
19.11.2015, ka vendosur: Lénien né fuqi té vendimit nr. ***, daté 30.12.2014, t¢ Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Mat.

62.2.3 Me procesverbalin, dat€ 23.09.2015, rezulton se ¢éshtja fillimisht po shqyrtohej nga trupi
gjykues i pérbéré nga gjygtarét A.H., F.Q., dhe V.H.

62.2.4 NE procesverbalin, dat€ 30.09.2015, pasqyrohet se pérfagésuesja ligjore e t&€ pandehurit,
znj. S.P., ka kérkuar pérjashtimin e trupit gjykues pasi ky trup gjykues éshté shprehur mé paré me
vendimin nr. **¥¥ dat& 09.09.2015. Kérkesa e avokates konfirmchet se vien si pasojé e vendimit
gjyqgésor nr. ***, dat& 09.09.2015, akt i cili &sht€ administruar n& dosjen penale. N& kéto kushte,
né procesverbal &sht& pasqyruar se gjykata e késhilluar né vend ka deklaruar se nuk mund t& b&jé
asnjé veprim tjetér procedural dhe se ndérpret shqyrtimin gjyqgsor né pritje q& njé trup tjetér
gjykues t& shprehet pér kérkesén e paragitur gojarisht nga ku ka sqaruar se do ta depozitojé até me
shkrim.

62.2.5 Né& dosje &sht& administruar procesverbali, dat& 22.10.2015, ku pasqyrohet pérbérja tjetér e
trupit gjykues né t€ cilén bén pjesé si anétar i ¢éshtjes edhe subjekti i rivliergsimit, mungesa e t&
pandehurit dhe avokates sg tij, por pér shkak t& mosformimit t& trupit gjykues pér mungesg t& njé
62.2.6 Nga aktet ¢ administruara n€ dosje rezulton se kjo ¢&€shtje £sht€ shqyrtuar dhe pérfunduar
nga trupi gjykues i pérbéré nga kryesues Gj. Gj dhe anétaré, subjekti i rivlerésimit, z. Hysni
Demiraj dhe gjyqtari M.S.

e Né dosje nuk rezulton i administruar asnjé akt procedural mbi ndryshimin e trupit gjykues.

51 Shkrese nr. *** prot,, datg 25.10.2018, drejtuar Gjykatés s& Rrethit Gjyq@sor Mat; Shkresé nr. *¥% prot., daw 25.10.2018,
drejtuar Gjykat&s s Larté
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62.2.7 N& procesverbalin, dat€ 29.10.2015, &sht& pasqyruar trupi gjykues dhe shtyrja e seancés pér
dat€ 12.11.2015, pér shkak t€ mosmarzjes dijeni t€ t&€ pandehurit dhe avokates megjithése jané
njoftuar me telegram. ME tej kang vijuar seancat me t& nj€jtin trup gjykues ku né cilésiné e anétarit
ka vijuar t& jet€ edhe subjekti i rivler€simit. Mg dat& 19.11.2015 (sipas procesverbalit gjyqésor),
ka pérfunduar gjykimi i ¢&shtjes duke u shprehur gjykata pér [€nien né fuqi t& vendimit t& Gjykatés
s& Shkall&s s& Paré Mat. N& kété seancé rezulton se ka gené prezent edhe avokatja e t& pandehurit.

62.3 Ligji i Aplikueshém

Kodi i Procedurés Penale / Neni 19/ Afatet dhe format e kérkimit t& pérjashtimit5?
Neni 215/ Kompetencat pér té vendosur pérjashtimin / Neni 235

=>» Pér sa mé sipér, subjektit i &sht& kérkuar q& né nivelin e provueshmérisé qé kané& qeng
provat, t& jap€ shpjegime dhe t& provejé me dokumente veprimet procedurale t& kérkuara
ligjérisht dhe t& kryera né rastet e kérkesés pér perjashtim gjyqtari nga trupi gjykues, ose
pér pérjashtimin e trupit gjykues ng térési, deri né fazén e kalimit 1& k&saj c&shtje pér tu
giykuar nga pérbérja e re e trupit gjykuese ku béni pjesé edhe ju.

62.4 Pas kalimit t& barrés sé& provés, subjekti né prapsimet e tij, ndér t€ tjera ka sqaruar se ge ne
Jillim, duhet theksuar se drejtuesi i givkates dhe kancelari fne kohen e giykimit te ceshijes, drejlues
givkate ka gene denancuesi) kane kaluar kerkesen per perjashtim trupe gjvgesore, pa u dorezuar
kerkesa me shkrim ne gjykate. Pra ne fashikullin gjygesor nuk ka kerkese me shkrim per perjashtim
ghvgtari....

62.5 Konkluzione:

32 1. Kérkesa pér pérjashtimin e giygtarit béhet né seancé menjéheré pas legjitimimit t¢ paléve.

2. ... Kur shkaku ka lindur ose éshté zbuluar giaté seancés kérkesa e pérjashtimit duhet t& béhet para mbarimit té
Seances.

3. Kérkesa pérmban shkaget e provat dhe parashtrohet me akt t& shlkruar. Ajo paragitet, bashké me dokumentel, né
sekretaring e givkatés kompetente, Nié kopie e kérkesés i jepet givatarit pér 18 cilin kérkohet périashtimi.

4. Kur nuk béhet personalisht nga palét, kérkesa mund ¢ paraqitet me anén e mbrojtésit ose té njé pérfagésuesi té
posagém. Né prokuré duhet 1é tregohen shkaqet pér ¢ cilat kérkohet pérjashtimi, ndryshe ajo nuk pranohet.

53 (Ndryshuar paragrafi I me lgjin nr, 8813, daté 13.6.2002),
1. Kérkesa pér périashtimin e givgtaréve shgyriohet né seancé nga nj¢ giygiar fietér i sé njéjtés givkaté, Ndaj vendimit
pér pranimin ose rrézimin e kérkesés pér pérjashtim lejohet ankim sé bashku me vendimin pérfundimtar 1é géshifes.

3. Nuk pranohet kérkesa pér pérjashtimin e giyqtaréve té caktuar pér té vendosur mbi pérjashtimin.

3% 1. Kur deklarimi i hegjes doré ose kérkesa e pérjashtimit pranoken, giyqtari nuk mund 1& kryejé asnjé veprim
procedimi.

2. Alti gé pranon deklarimin e hegjes doré ose kérkesén e periashtimif cakton nése dhe né ¢ 'pjesé kané vieré veprimer
e kryera mé paré nga givgtari qé ka hequr doré ose gé éshié kérkuar té périashtohet.

3. Dispozitat pér hegjen doré dhe pérjashtimin e giygtarit zbatohen edhe pér sekretarin e seancés dhe personat e
ngarkuar pér 18 béré transkriptime ose riprodhim fonografik apo audioviziv. Pér hegjen doré ose périashtimin ¢ fyre
vendos giviata gé shayrion céshtjen,
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i.  Komisioni né kété rast mban n& vémendje faktin & subjekti i rivler&simit ka nisur detyrén
e Kryetarit t&€ Gjykat€s s& Apelit Tirang, mé& dat&¢ 07.03.2016, faktin q& subjekti i
rivler€simit &sht€ né cilésing e anétarit dhe jo t& relatorit t& ¢éshtjes, faktin & subjekti
deklaron se n€ fashikull nuk ka kérkes€ me shkrim t& pal&s pér pérjashtim trupi gjykues;
por pavargsisht k&saj.

ii. Komisioni, konstaton se subjekti nuk paraqiti aktet (procesverbalin, etj) e tjera & provojné
rihedhjen e késaj ¢céshtje né short.

63. Denoncime t€ tjera t€ depozituara nga disa shtetas, bazuar né nenin 53, té ligjin nr.
84/2016.

63.1 Denoncim® i shtetasit M.B.
Denoncuesi ankohet pér vendim t€ padrejt& t&€ marré nga subjekti i rivler&simit dhe proces jo té
rregullt ligjor,

Nga pérmbajtja e ankimit rezulton se Gjykata e Apelit Tiran&, n€ p&rbérje t& s cilés ka gené edhe
subjekti i rivler&simit, me vendimin nr. ***, dat€ 03.10.2017, ka vendosur: Ndryshimin e vendimit
nr. *** dat€ 25.08.2017, t& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqgésor Kruj€, duke caktuar si masé sigurimi
personal ndaj kétij shtetasi “Arrestin me burg” t& parashikuar nga neni 238 i Kodit t& Procedurés
Penale.

Ankuesi pretendon se n€ marrfen e kétij vendimi Gjykata e Apelit Tiran& nuk ka verifikuar faktin
nése kishte kompetencé tok&sore, pasi vepra penale pér t& cilén ai akuzohej kishte ndodhur né
juridiksionin tokésor t& rrethit Durrés...

Gjithashtu, ankuesi pretendon se gjykimi &sht& bé&ré pa pjes&marrjen e tij dhe as duke njoftuar
avokatin e pérzgjedhur, ndonése njihej adresa (vijon té sqarojé ankuesi) ime dhe e avokatit, pér
pasojé prej ankuesit pretendohet se &sht& zhvilluar nj€ gjykim formal duke u mohuar né ményré
arbitrare e drejta pér zhvillimin e nj& procesi t& rregullt ligjor...

=» Subjektit i &shté kérkuar t& japé shpjegime mbi két& denoncim, si dhe provojé me
dokumente justifikuese veprimet e kryera n& k&té proces gjyqésor.

Subjekti né parashtrimet e tij ka qart€suar se ¢&shtja e kompetencés tok&sore nuk &shté ngritur né
rekursin e drejtuar Gjykatés s€ Lart€ dhe njé€kohgsisht ka depozituar vendimin e Gjykat&s s& Larté
nr. *¥**, dat€ 16.02.2018, i cili ka l&€n& n& fuqi vendimin e dh&né nga Gjykata e Apelit Tirang, nr.
*#%*, dat€ 03.10.2017, gjykim i zhvilluar nga trupi gjykues ku subjekti i rivler&simit ka geng& ng
cilésing e relatorit.

63.2 Denoncim?® i shtetasit B.Sh.

Denoncuesi ankchet lidhur me vendimin nr. ***, datg 27.02.2018, & Gjykatgs s& Apelit Tirang, si
vendim i padrejté i dhén€ duke favorizuar firmén e ndértimit “ *** * me pretendimin se subjekti
ka njohje me pronarin e firmé&s. Ai gjithashtu shprehet né denoncim se gjyqtari Hysni Demiraj ka
favorizuar palén kundérshtare sepse fillimisht ka gené tjetér relator dhe mé pas &shté& ndérruar. Nuk

55N ¥¥% prot., daté 02.02.2017.
5 Nr. *** prot., daté 21.03.2018, dhe or. *** prot., daté 23.03.2018.
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ka sqaruar n&se ka depozituar rekurs ndaj kétij vendimi. Dokumentacioni i depozituar né denoncim
nuk &sht€ i ploté.

=> Subjektit i &shté kérkuar t& japé shpjegime dhe t& depozitoj& dokumentacion justifikues

procedural g& tregon veprimet e nd&rmarra lidhur me ndryshimin e gjyqtarit né kété ¢éshtje
apo t& trup€s gjykuese né térési.

Subjekti ka paraqitur shpjegimet e tij dhe nj€kohé&sisht ka vén& ng dispozicion t€ Komisionit:

Tri flet€ nga regjistrimi i veprimeve t& c&shtjes.

Vendimin e marré prej subjektit t& rivler&simit nr. *** prot, daté 11.03.2016.
Vendim nr. *** prot., dat€ 13.12.2017.

Vendim nr. *** prot., daté 29.01.2018.

Kérkesg pér doréheqje té dy anétaréve t€ trupit gjykues, datg 30.01.2018.
Vendim nr. ¥*** | daté 2.02.2018.

Vendim nr. *** prot., dat& 7.02.2018.

Procesverbal i seancEs gjyqésore, daté 12.12.2017.

Procesverbal i seancés gjygésore, daté 30.01.2018.

Procesverbal i seanc&s gjyqésore, daté 23.02.2018.

Procesverbal i seancés gjyqésore, daté 27.02.2018.

Procesverbal i seancés gjyqésore, daté 08.02.2018.

Nga aktet rezulton se ¢&shtja ka nisur me trupin gjykues t& pérbéré nga gjyqtarét E.T., E.Dh. dhe
subjekti i rivler&simit. N& seancén e datés 13.12.2017, dy anétaret e trupit jan& shprehur se kané
gjykuar m& par€ ¢€shtje me kéto pal& dhe se do 1€ paragesin doréhegjen.

Me vendimin nr. ***, dat€ 13.12.2017, subjekti i rivlerésimit me cilésiné e Kryetarit t&€ Gjykatés
s& Apelit ka vendosur, pranimin e kérkesgs s&€ doréhegjes.

Konkluzione;

ii.

iil.

iv.

Nga aktet e depozituara nga subjekti, nuk &shté véné né dispozicion kérkesé& me shkrim pér
doréhegije nga gjykimi i késaj ¢éshtje nga gjyqtaret E.T. dhe E.LL

Subjekti ka miratuar doréheqjen e gjyqgtaréve, mg dat€ 13.12.2017, pa pasur mg paré
k&rkesén me shkrim 1€ tyre.

Subjekti ndryshe nga se pranon dorgheqjet e para pa kérkesg€ me shkrim, ka miratuar
kérkesén e dy anétaréve z&vendésues V.H. dhe A.H. (pasi edhe pér ta &sht& kérkuar
dorgéhegja nga gjykimi i k&saj ¢éshtje), m€ daté 02.02.2018, vetém pasi &shté depozituar
prej tyre kérkesa me shkrim, mé datg 30.01.2018.

Subjekti n& rastin mé& sipér q& i pérket denoncimit pér ¢éshtjen penale n& ngarkim t&
pandehurit F.Sh. &shtg& shprehur se: “Uné gjaté punés tre viecare si drejtues nuk kam kaluar
asnjé ¢éshije ... pa kérkesén me shkrim tek asnjé gijvqtar i késaj gjykate.”, ndérsa
konstatohet se ka vepruar krejt ndryshe dhe pér pasojé né kundérshtim me paragrafin e
fundit t& nenit 72 t& Kodit t& Procedurés Civile.

63.3 Kallézimi penal i shtetases A.H. (B.).
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Hetimi i kryer nga Komisioni;

» Shkresé nr. *** prot., datg 25.10.2018, drejtuar Prokurorisé prané Gjykat&s s& Shkall&s s&
Parg Elbasan.

- Me shkresén nr. *** prot., dat€ 29.10.2018, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Pars

Elbasan, ka v&ng ng dispozicion fashikullin e ploté t& kall&zimit penal nr, *** | daté
04.05.2015.

Me kallézimin penal t& datés 11.04.2015, kallézuesja A.H. (B.), bazuar né nenin 283 dhe 284 t&
Kodit Penal ka kallézuar ndér t& tjer€ subjektin e rivlierésimit, z. Hysni Demiraj, pér veprén penale
“Shpérdorim detyre”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

Rrethanat e ¢éshtjes:

Ng pérgjithési n€ kallézim trajtohen procese civile t€ zhvilluara n€ Gjykatén e Shkall&s s& Parg
Tiran& pér ¢éshtje pronésore, pavlefshméri t& veprimeve juridike, etj mes bashk&pronaréve lidhur
me vendime t€ KKK Pronave, etj. ...

Kallézuesja ka parashtruar se gjyqtarét e Gjykat&s s& Apelit Tiran&, ndér t€ cilét bén pjesé edhe
subjekti i rivlerésimit, né€ ¢éshtjen civile g& kan& gjykuar i kang sjellg pal&s gjyq fituese p&rfitime
kolosale t€ padrejta duke zbatuar me dashje gabim ligjin.

Me shkresén nr. *** prot., dat€ 28.04.2015, Prokuroria pran€ Gjykat€s s& Shkallés s& Paré& Tirang
ka dérguar pér kompetencé kallézimin penal prang Gjykatés s€ Shkallés s& Parg Elbasan.

Me shkresén nr. *** prot, dat€ 06.05.2015, Prokuroria e Pérgjithshme (drejtoria Task — Forcg) i
&shté drejtuar Prokurorisé prané€ GjykatSs s& Shkallgs s& Pargé Elbasan pér verifikimin dhe
vler&simin ligjor t& pretendimeve t€ ngritura né kallézimin e shietases A.H. (B.).

Prokuroria prang Gjykatés s& Shkallés sé€ Paré Elbasan, mé daté 11 maj 2015, bazuar né nenin 290,
pika 1, germa “¢” dhe nenit 291 t& Kodit t& Procedurés Penale, ka vendosur: “Mosfillimin ¢
procedimit penal pér kallgzimin nr. ***, viti 2015”.

63.4 Denoncimi®’ i shtetases Xh.J.

Denoncuesja denoncon subjektin € rivler&simit p&r korrupsion dhe zvarritie t& proceseve
giyqésore. Znj. Xh.J., ankohet ndaj ndryshimit t& vendimit nr. ***, dat& 11.11.2016, t& Gjykatés
s€ Rrethit Gjyqé&sor Kurbin, me vendimin nr, ***, dat& 18.04.2017, t& Gjykatés s& Apelit Tirang.
Vendimi gjyqésor civil i pérket paléve ndérgjygése, paditése Xh.]., t& paditur, shtetasi R.K., etj,
me objekt/ Shpérblim démi. Me vendimin nr. *¥*, daré 11.11.2016, Gjykata e Rrethit Gjygésor
Kurbin, ka vendosur: “'Pranimin e pjesshém té padis€ duke detyruar € paditurit t& démshpérblejng
padité€sen, znj. XhJ., n€ shumén 138.950 lekg, ... shpenzimet gjyqésore né masén 20 % u
ngarkohen paléve t& paditura”.

Vérehet nga arsyetimi se kérkimi i démit t& shkaktuar ka qen& mbi disa kérkesa prej t€ cilave Eshtg
pranuar vet&m njéra prej tyre e pér pasojé bazuar ne nenet 106 t€ Kodit t&€ Procedurés Civile edhe
ndarja e shpenzimeve gjygésore vlerésohet né raport me pjesén e padisé q& &shté pranuar. Gjykata
e Apelit Tirang ka léné& né fuqi vendimin e Gjykat€s s& Shkallés s& Paré Kurbin, ndérsa ka

57 Nr. ¥** prot,, datg 05.12.2017.
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ndryshuar pjesén q€ i pérket shpenzimeve giyqésore duke vendosur ndarjen e tyre né barazi mes
paléve né 50 %.

Denoncuesja ankohet ndaj k&saj ndarje t& shpenzimeve gjygésore, ndérsa pretendon se kjo
vendimmarrje nuk &shtE e drejté pér shkak se ajo &sht€ palé e d&mtuar. Arsyetimi i Gjykatés sg
Apelit Tiran€ mban t& nj&jtén linj€ me at& t& shkall€s s& par€&, ndérsa vleréson né favor t& paditéses,
né kété rast denoncueses, njé vleré mé t& ulét t& pagimit nga ana e saj t& shpenzimeve gjyqésore
né raport me até t€ vendosur n€ Gjykat€n e Shkallgs s& Paré Kurbin. Gjykata e Apelit Tiran& ashtu
sikundé&r edhe ajo e shkallés s& paré, nuk ka quajtur t& provuear disa prej kérkesave pér démin e
shkaktuar, ... t€ cilat kang sjell& pranimin e pjessh&m t& padis&. N& vendim vérehet se nuk jang
pasqyruar vierat e kérkuara nga paditésja mbi démet e shkaktuara. Gjithsesi vendimmarrja e
Gjykatés s& Apelit Tiran€ pér pércaktimin e raportit t& shpenzimeve gjyqgésore, vleréschet se nuk
pérbén indice pér trajtimin e métejshém nga Komisioni.

63.5 Denoncim?38 i shtetasit C.I.

Denoncuesi ankohet ndaj vendimit nr. ***, dat& 06.05.1998, %€ Gjykatés sé¢ Rrethit Gjyqésor
Gjirokast&r, ku subjekti i rivler&simit ka pasur cilésing e kryetarit t€ seance&s gjygésore. Nga
kéqyrja e vendimit rezulton se ai ka marré formé t& preré.

63.6 Denoncim® ¢ shtetases LD.

Denoncuesja ankohet pér vendim t€ padrejté pér ¢&shtje pronésore, t€ dhéné nga Gjykata e Apelit
Tirang ku ka gen€ pjes€ e trupit gjykues edhe subjekti i rivler&simit, duke saktésuar pér peérfshirje
né procesin gjygqésor t& paléve t€ cilét nuk kané lidhje me t&. Denoncuesja ka véné n€ dispozicion
vendimin nr. ***, datg¢ 14.11.2017, t&€ Gjykatés s& Apelit Tirang, sipas t& cilit €shté vendosur:
“Ndryshimi i vendimit nr. ***, daté 27.12.2016, t& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tiran&”. Nuk
sqarohet nése kundér kétij vendimi €sht€ béré rekurs, por megjithékété vlerésohet se ankimi i
pérket themelit t€ ¢€shtjes cka nuk pérbén objekt shqyrtimi nga Komisioni.

63.7 Denoncim® i shtetasit Z.K.

Denoncuesi ankohet ndaj vendimit civil t& Gjykatés s& Apelit Tirang, nr. **¥, daté 29.03.2016,
sipas t€& cilit me kété vendimmarrje padrejtésisht jan& b&ré pjesétare né prongsing ku kam qené
ortak i vetém edhe t€ tjeré. Nga trajtimi i denoncimit vler&sohet se pretendimi i takon themelit t&
céshtjet,

63.8 Denoncim® i shtetasit M.B.

Denoncuesi ankohet ndaj vendimit t€ Gjykatés s€ Apelit Tiran&, nr. ***, dat& 12.09.2012, i cili ka
1€né né fuqi vendimin e Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang, me pretendimin “dyshoj se kané
marré ryshfet”, pér shkak t€ lidhjeve me avokatin e palés s& paditur. Vendimi &sht& ankimuar dhe
pér pasojé ¢Eshtja i nénshtrohet gjykimit né€ gjykatat e shkalléve mé lartg.

S8 Nr. *** prot., daté 12.12.2017.

55 Nr. *** prot., daté 21.03.2018,
0 Nr. *¥** prot., daté 22.02.2018.
81 Nr. *** prot,, datg 23.11.2017.
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63.9 Denoncim® i shtetasit S.R.

Denoncuesi (i cili ka ndérruar jet€) i pasuar nga trash&gimtarét e tij (shtetasi H.R.) pretendon pér
zhvillim t& njé procesi gjygésor jo t& rregullt ligjor, zvarritje né proces, zbardhje dhe vénie né
dispozicion t€ vendimit p&r pérjashtim gjyqtari, korrupsion, kontroll figure si dhe aftési
profesionale. Lidhur me pretendimin pé&r vénien n€ dispozicion t& vendimit p&r pérjashtimin e
gjyqtarit, Gjykata e Apelit Tirané, ka njoftuar ankuesin me shkresén nr. ¥** prot., dat€ 28.06.2018,
se al gjendet né dosjen objekt gjvkimi e cila ndodhet n& Gjykatén e Lart®. Pas njohjes me
denoncimin, konstatohet se né kérkimin pérfundimtar t€ tij, drejtuar disa organeve t& sistemit t&
drejtésisé lidhur me shkelje t€ pretenduara, t&€ kryera nga gjyqtaré konkret apo punonjés t&
administrat&s, denoncuesi nuk specifikon asnj€ ankesg lidhur me subjektin e rivier€simit.

63.10 Denoncim®? i shtetasit Sh.M.

Denoncuesi ankohet ndaj vendimit nr. ***  daté 12.03.2015, i cili ka 1&né né fuqi vendimin e
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Krujé dhe qé ka t& b&jé me ¢éshtje pronésie. Ankimi i referohet
themelit t€ ¢éshtjes, proces i cili zgjidhet né t&€ tri shkallét e gjyqésorit duke ushtruar t& drejtén e
ankimit.

63.11 Denoncim i shtetasit M.H.

Denoncuesi né€ ankesén e tij ankohet pér disa gjyqtaré€ né ményré t€ drejtpérdrejte, ku ka p&rmendur
edhe subjektin e rivler€simit por nuk jep arsye né ankim mbi t&€ Edhe dokumentacioni i
administruar i pérket vendimit t& dh&ng nga nj& tjetér gjyqtar dhe jo nga subjekti i rivier&simit.

63.12 Denoncim® i shtetasit N.M.

Denoncuesi né ankimin e tij nuk ngre pretendime mbi subjektin e rivlerésimit. Nga
dokumentacioni i depozituar prej tij, vérehen disa vendime gjygésore, pér t& cilét ankuesi sgaron
dhe ankohet edhe mbi ekzekutimin e tyre apo edhe mbi nj& kall€zim penal t& mosfilluar por g€ nuk
kan& lidhje me subjektin e rivlerésimit.

63.13 Denoncim i shtetases> L.D.
Denoncuesja ankohet ndaj njé vendimi gjygqé€sor me objekt kundérshtim i veprimeve p&rmbarimore
pér t& cilin edhe ka ushtruar t€ drejtén e ankimit. Ankimi i parashtruar i pérket themelit t&€ ¢€shtjes.

63.14 Denoncim® i shtetasit F.K.

Denoncuesi ankohet ndaj themelit t& njé& ¢éshtje prongsore e cila nuk &sht& né kompetencé t&
trajtimit nga ana e Komisionit.

63.15 Denoncim®’ i shtetasit A.H.

82 Nr. *** prot,, daté 07.02.2018, or. ¥** prot., daté 29.05.2018 dhe nr. *** prot., datg 27.06.2018, nr. **¥ prot,,
daté 13,08.2018.

83 Nr. **¥* prot., daté 30.03.2018.

8N, *** prot., datg 23.05.2018 dhe nr. *** prot., daté 23.05.2018.
8 Nr, ¥** prot., dats 12.06.2018.

86 Nr ¥¥% | daté 18.07.2018.

57 Nr. *** prot., daté 27.06.2018.
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Denoncuesi ankohet ndaj vendimit gjyqésor t& Gjykatés s& Apelit Tirang i dhén& nga nj& trup€
gjykuese pjesé e s& cilés nuk rezulton t& jet# subjekti i rivlerésimit. Ndérkoh€ ankuesi ka depozituar
rekurs ndaj vendimit dhe ¢&shtja vijon t& jet€ n€ Gjykatén e Lart€ pér shqyrtim.

63.16 Denoncim®® i shtetasit M.H., me cil&siné e avokatit.

Denoncuesi ankohet ndaj vendimit penal t& Gjykatés s& Apelit Tirang, nr. ***, dat€ 03.07.2018,
kryesues i s& cil&s ka gené subjekti i rivler&simit, pér kété vendim &shte béré rekurs né Gjykatén e
Lartg.

63.17 Denoncim® i shtetasit B.C.

Denoncuesi ankohet ndaj vendimit t& Gjykatés sé& Apelit Tirang, nr. ¥*¥*, daté 05.07.2018, me
kryesues subjektin e rivler&simit. Ankimi i pérket shgyrtimit t€ themelit t&€ ¢&shtjes, garant i s&
cilés Eshté gjykata e shkallés mé t& larté.

63.18 Denoncim? i Unionit Shqiptar Kursimi Kredi, Shogéria Kursimi Kredi “*** »,
Denoncuesi ankohet pér shkelje ligjore né vendimin e Gjykatés s& Apelit Tirang, nr. ¥*¥, daté
19.07.2018, me objekt, kthim shume. CEshtja rezulton t& jet€ pér gjykim n& Gjykatén e Larté.

63.19 Denoncim? i shtetasit Xh.M.
Denoncuesi ankohet ndaj vendimit t& Gjykatés s& Apelit Tirang, nr. **%, dat€ 23.11.2017, me
kryesues subjektin e rivlerésimit, vendim pér t€ cilin &shté bére rekurs né Gjykatén e Larté.

63.20 Denoncim? i shtetasit L.LL.
Denoncuesi ankchet ndaj vendimit t& Gjykat&s s& Apelit Tirang, nr. ¥**, datg 19.07.2018, me
kryesues subjektin ¢ rivlerésimit, vendim pér t& cilin &sht& béré rekurs n€ Gjykatén e Larté.

VLERESIMI I AFTESIVE PROFESIONALE
64. Neni C, i Ancksit té Kushtetutés sé€ Republikés s& Shqipérisé parashikon se: "Rivierésimi

pérfshin kontrollin e pasurisé, té figurés dhe té aftésive profesionale ” sipas neneve D, DH dhe E
t& kétij Aneksi dhe ligjit nr. 84/2016.

64.1 Neni E i Aneksit té Kushtetutés parashikon:

1. Subjektet e rivlerésimit i nénshtrohen njé rivierésimi té aftésisé profesionale, me qéllim
identifikimin e atyre, té cilét nuk jané té kualifikuar pér té kryer funksionin e tyre dhe 1 atyre
té cilét kané mangési profesionale gé mund té korrigiohen pérmes edukimit.

2. Vlerésimi i aftésise pér gjyqtarét, késhilltargt ligjoré ose ndihmésit ligjoré pérfshin aftésing pér
t& gjykuar, aftésité organizative, etikén dhe angazhimin ndaj vlerave gjyqésore, cilésité
personale dhe angazhimin profesional, bazuar né standardet e parashikuara né lig]

8 Nr. ¥¥* prot., daté 31.07.2018.

& Nr. *** prot., datt 2.08.2018.

70 Nr, ¥** prot., daté 19.11.2018 dhe daté 15.08.2018.
7N, **¥ prot., daté 17.09.2018.

72 Nr. *¥*¥* prot., dats 08.08.2018,
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3. Né rast se rezulton se subjekti i rivlerésimit ka njohuri, afiési, givkim ose sjellje 1é cekéta, ose
ka njé ményré pune qé nuk pajtohet me pozicionin e tij, atéheré kjo konsiderohet mangési
profesionale dhe zbatohet prezumimi né favor té masés disiplinore té pezullimit, shogéruar me
detyrimin pér té ndjekur programin e edukimit dhe subjekti ka detyrimin té provojé té kundértén.

4. Né rast se rezulton se subjekti i rivlerésimit ka njohuri, afiési, giykim ose sjellje té
papérshtatshme, ose ka njé ményré pune qé nuk pajtohet me pozicionin e tij dhe mangésia e
vérejtur nuk mund té korrigjohet pérmes programit njévjecar té edukimit, zbatohet prezumimi
né favor té masés disiplinore 1€ shkarkimit dhe subjekti ka detyrimin té provojé té kundértén.

5. NE rast se subjekti i rivierésimit kryen veprime pér 1é penguar ose véshtirésuar vierésimin e tij,
ose rezulton se ka njohuri, afiési, giykim, géndrime, ose njé model pune aq té dobét saqé
rrezikon ose cenon té drejtat e qytetaréve, ai konsiderohet i papérshtaishém pér té ushtruar
funksionin. Né kété rast zbatohet prezumimi né favor (é masés disiplinore 1€ shkarkimit dhe
subjekti ka detyrimin té provojé té kundértén.

64.2 Sipas nenit 40 & ligjit nr. 84/2016, rezulton se: "Objekti i vierésimit té afiésive profesionale
éshté vierésimi i veprimtarisé etike dhe profesionale té subjekteve té rivlerésimit né pérputhje me
kété ligi dhe me legjislacionin qé rregullon statusin e giyqtaréve ose prokuroréve”,

Sipas nenit 42, paragrafi 1, t€ ligjit nr. 84/2016, rezulton se: "1. Anétarét e Gjvkatés Kushteluese,
té Gjvkatés sé Larté, si dhe té gjithé gjyqgtarét dhe prokurorét vierésohen bazuar né burimet e
parashikuara né legjislacionin gé rregullon statusin e giygtaréve ose prokuroréve.”

Sipas nenit 43, paragrafi 1, t€ ligjit nr. 84/2016, rezulton se: “I. Procedura e vierésimit kryhet né
pérputhje me legfisiacionin gé rregullon statusin e gjygtaréve ose prokuroréve, pér aq sa éshité i
zhatueshém.”

64.3 Ligji nr. 96/2016 “Pér Statusin e gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisg”,
pércakton: "nivelin profesional té prokurorit" si vijon:

Neni 72
64.3.1 Afigsité profesionale t& gjyqtarit

1. Me ané té kriterit té aftésisé profesionale 1é gjyqtarit vlerésohet afiésia profesionale e gjyqtarit
né drejtim té njohurive ligiore dhe arsvetimit ligjor.

2. Aspekti i njohurive ligjore vilerésohet duke u bazuar né afiésiné e givqtarit pér té marré vendime
2ivgésore, duke u bazuar né tregues té tillé si aftésia e pérgjithshme pér té interpretuar ligjin, pér
té identifikuar konfliktin e normave, pér té pérdorur parimet e pérgfithshme 1é teorisé sé té drejtés
dhe aftésiné pér té analizuar jurisprudencén.

3. Aspekti i arsyetimit ligjor té gjyqiaréve né marrjen e vendimeve vierésohet duke u bazuar né
tregues 1€ tillé si gartésia dhe kuptueshméria e vendimit, struktura e géndrueshme dhe e
miréorganizuar e vendimit, si dhe cilésia e analizés dhe e argumentimit logjik.

4. Vilerésuesi ¢mon afiésité giygésore pa giykuar korrektésiné e vendimit dhe themelin e ¢éshijes,
si dhe pa zévendésuar interpretimin ose logjikén e gjyqtarit gé vierésohet.

Neni 74
64.3.2 Afiésité organizative
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1. Me ané té kriterit té aftésisé organizative vierésohet afiésia e magjistratit pér té pérballuar
ngarkesén e punés dhe pér 1€ kryer procedurat hetimore ose gjyqésore, si dhe aftésia pér té
administruar dosjet giygésore, duke shmangur rrethanat, 1€ cilat nuk varen nga magjisirati dhe
qé kané efekt negativ né rezultatet e vierésimit,

3. Né rastin e gjyqtarit, afiésia e gfyqtarit pér té kryer procedurat gjyqésore matet duke u bazuar
né treguesit pér numrin mesatar 1€ seancave gjygésore pér ¢do ¢éshtje, kryerjen e veprimeve té
nevojshme procedurale pér organizimin e procesit givgésor, pér shmangien e seancave giygésore
Jjoproduktive, duke pérfshiré edhe mbikéqyrjen e dérgimit pa vonesé té akteve té nevojshme té
njoftimit.

.3, Aftésia pér té administruar dosjet gjyqésore ose 1é prokurorisé matet duke u bazuar né treguesit
e rregullshmerisé, plotésisé dhe saktésisé sé dokumentacionit 12 dosjes.

Neni 75
64.3.3 Etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale

1. Me ané té kriterit 1é etikés dhe angazhimit ndaj vierave profesionale vierésohet afiésia e
magjistratit pér etikén né puné, integritetin dhe paanésiné.

2. Etika né puné e magjistratit, né lidhje me angazhimin dhe pérgjegishmériné né funksion, matet
duke u bazuar né treguesit e dalé nga burimet e vierésimit, 1€ tilla si rezultati i ankesave dhe
verifikimi i tyre, ...

4. Paanésia e magjistratit, né lidhje me kujdesin e tij ndaj konfliktit té interesit ...

Neni 77
64.3.4 Burimet e vler&simit
Vler&simi i magjistratéve bazohet né& k&to burime:

¢) dosjet e pérzgiedhura me short pér vierésim, sipas nenit 91, té kétij ligji, duke pérfshiré edhe
regjistrimet e seancave me mjete audio ose video, né lidhje me dosjet gjvgésore, 1€ cilat duhet té
mbulojné plotésisht té gjitha llojet e ¢éshijeve té gjvkuara dhe té hetuara;

dh) té dhénat pér verifikimin e ankesave té paraqgitura ndaj magjistratit gjaté periudhés sé
vierésimit;

Neni 79
64.3.5 Kriteret pér vler&simin e veprimtarisé s&€ kryetarit

Vierésimi i veprimtarisé sé kryetarit 1& njé gjykate ose prokurorie kryhet bazuar né kéto kritere:
a) aftésité drejtuese dhe organizative;

b) aftésité e komunikimit,

KONKLUZIONI PERFUNDIMTAR

65. Trupi gjykues i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pasi u njoh me rrethanat ¢ ¢€shtjes,
bazuar né provat e administruara, raportin dhe rekomandimet e relatorit t€ ce&shtjes, dégjoi
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subjektin ¢ rivlerésimit né seancé dégjimore publike, si dhe mori né shqyrtim tg gjitha pretendimet
dhe provat e parashtruara nga subjekti i rivler&simit, konstaton se subjekti ka béré deklarim té&
pamjaftueshém pér kriterin e kontrollit t& pasuris€, rezulton i pap&rshtatshém nga vlerésimi i
aftésive profesionale si edhe nga vierésimi t€résor né kuptim t& nenit 4, pika 2, t& ligjit nr, 84/2016,
rezulton se subjekti ka cenuar besimin e publikut te sistemi i drejt€sis& dhe ndodhet n€ kushtet e
pamundésis€ pér plotésimin e manggsive népérmjet programit t€ trajnimit.

PER KETO ARSYE,
Trupi gjykues i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, baznar n& pik&n 5 t& nenit 55 t&€ ligjit nr.
84/2016, pasi u mblodh né dhomé ké&shillimi, né& prani edhe t& vézhguesit ndérkombétar, né baze
t& nenit 61, pika 3 dhe 5, t€ ligjit nr. 84/2016 “Pér rivler&simin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve n€ Republikén e Shqipéris&”.

VENDOSI:

1. Shkarkimin nga detyra t& subjektit t& rivlerésimit, z. Hysni Demiraj, me detyré gjygtar
prané Gjykatés s&€ Apelit Tirané.

2. Vendimi i arsyetuar, me shkrim, u njoftohet subjektit t& rivlerésimit, Komisionerit Publik dhe
vezhguesve ndérkombétaré. Vendimi publikohet né fagen zyrtare t& internetit t&€ Komisionit, né
pérputhje me pikén 7 t& nenit 55 t& ligjit nr. 84/2016.

3. Ky vendim ankimohet prané Kolegjit t& Posagém t€ Apelimit nga subjekti i rivlerésimit dhe/cse
Komisioneri Publik 15 dité nga data e njoftimit t& vendimit.

4. Ankimi depozitohet prané Komisionit t& Pavarur t&€ Kualifikimit.

Ky vendim u shpall né Tirang, mé dat€ 15.02.2019.

ANETARET E TRUPIT GJYKUES

Roland Ilia
Kryesues
Etleda Ciftja Pamela Qirkeo
Anétare Relatore

Olsida Goxhaj
Sekretare giygésore
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